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RESUMEN

El presente estudio tiene como finalidad determinar la viabilidad técnica, econémica y
social del proyecto, el cual consiste en la instalacion de una planta productora de una

bebida en base a té verde y un cultivo probidtico (medusomyces gisevi).

En primer lugar, en el capitulo I se mencionan los objetivos, hipotesis y

justificacidn de la investigacion.

En segundo lugar, en el capitulo 1l se muestra el estudio de mercado realizado. Se

estima que la demanda para el afio 2025 sera de 147 654 botellas de 480ml.

En tercer lugar, en el capitulo Il se analizan las alternativas de localizacion. Se
determind que la planta se ubicara en el distrito de San Juan de Lurigancho del

departamento de Lima.

Posteriormente, en el capitulo 1V, se calcula el tamafio de planta. En este caso, el

proyecto estara limitado por el tamafio del mercado.

Luego, en el capitulo V, se determina la maquinaria 'y equipo a utilizar en la planta.
También, se realizan estudios de impacto ambiental y de seguridad y salud ocupacional;

asi como la disposicion de planta final.

Maés adelante, en el capitulo VI, se menciona el tipo de empresa y las funciones

del personal administrativo requerido.

Posteriormente, en el capitulo VII, se realiza el anélisis econdmico y financiero
para los 5 afios de horizonte de vida del proyecto. Se obtuvo un VAN y TIR econdémico
de S/ 253 994 y 55,5%, respectivamente. Por otro lado, en la evaluacién financiera
muestra un VAN de S/ 270 625 y un TIR de 70,2%.

Finalmente, en el capitulo VIII, se explican y analizan los principales indicadores
sociales para asi determinar la viabilidad social de esta investigacion. Se obtuvo un valor
agregado de S/ 2 173 758.

Palabras clave: Kombucha, hojas de té, cultivo probidtico, fermentacion, vida

saludable.
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ABSTRACT

The purpose of this study is to determine the project’s technical, economic and social
viability. This project consists in the installation of a beverage based on green tea leaves

and a probiotic culture (medosomyces gisevi) processing plant.

First, in chapter 1, the objectives of the research, the hypothesis and the

justification are mentioned.

Secondly, in chapter Il is shown the market study report. It is estimated that the
demand for the year 2025 will be 147 654 bottles of 480 ml.

Thirdly, in chapter 111 location alternatives are analyzed. It is determined that the

plant will be located in the district of San Juan de Lurigancho in the department of Lima.

Subsequently, in chapter IV is calculated the plant size. In this case, the project

will be limited by the market size.

After that, in chapter V, the different machinery to be used in the plant is
determined. Additionally, environmental impact studies, occupational health and security

studies and the final disposition of the plant, among other studies, are also made.

Later, in chapter VI is mentioned the type of organization that this business is

going to have and all the administrative staff’s functions.

Afterwards, in chapter VII is realized all the economic and financial analysis for
the 5 years of life of the project. As a result of the analysis, an economic NPV and an
IRR of S/ 253 994 and 55,5% were obtained, respectively. The financial evaluation shows
a NPV of S/ 270 625 and an IRR of 70,2%.

Finally, in chapter V111, the main social indicators in order to determine the social
viability of the research are explained and analyzed. The project generates a positive

impact, since an added value of S/ 2 173 758 is obtained.

Key words: Kombucha, tea leaves, probiotic culture, fermentation, healthy life.
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CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES

1.1 Problematica

Hoy en dia los seres humanos tienden a vivir de una manera mas saludable que antes,
generando cambios en la forma de alimentarse y el estilo de vida que se lleva. Esto es
motivado por distintos factores, ya sea para prevenir futuras enfermedades, reducir peso
y mantenerse en forma o simplemente porque les gusta la idea de alimentarse a base de
productos que presentan poco procesamiento durante su elaboracion. Es por eso que en
paises como México ya se estan realizando campafias de educacion en consumo saludable

para prevenir estos problemas (Rivera et al., 2008).

Por lo que diversas industrias de consumo masivo, como la de bebidas
embotelladas, estdn comenzando a introducir en el mercado lineas de productos con
tendencias mas naturistas o bajas en azlcar debido a que el consumidor final esta
prefiriendo ingerir un té o agua que a una bebida azucarada. Esto da origen a un nuevo
segmento de mercado que cada vez estd siendo mas atacado por las empresas Yy,
justamente, la Kombucha es una bebida que satisface con las necesidades de ese

segmento.

Del mismo modo, tendencias actuales en las industrias indican que este nuevo
segmento tiene un potencial de crecimiento grande comparado a otros sectores por lo que
incursionar en este negocio puede resultar muy atractivo (Atanacio Fernandez y Araujo
Gutiérrez, 2017).

1.2 Objetivos de la investigacion
Objetivo General

Determinar la viabilidad técnica, econdmica, financiera, social, medioambiental y de
mercado de la instalacion de una planta productora de una bebida en base a té verde y un

cultivo pro bidtico (Medusomyces gisevi) para consumo masivo.



Objetivos Especificos
= Determinar la demanda especifica del proyecto.
=  Analizar y evaluar la localizacion idonea para la instalacion de la planta.

= Determinar el tamafio de la planta productora de una bebida en base a té

verde y un cultivo pro bidtico (Medusomyces gisevi)

= Disefiar la instalacion de una planta para la produccion de una bebida en

base a té verde y un cultivo pro biético (Medusomyces gisevi).
= Identificar e indicar la estructura organizacional idénea para el proyecto.

= Determinar si el proyecto es econémica y financieramente viable

1.3 Alcance de la investigacion

Unidad de analisis

Botellas de bebida a base de té y un cultivo pro bidtico (Medusomyces gisevi).
Poblacion

Hombres y mujeres con edad dentro del rango de 18 a 55 afios que residen en Lima

Metropolitana.

Espacio

Lima Metropolitana, Per0.
Tiempo

Desde Agosto de 2018 hasta Diciembre 2020.

1.4 Justificacion del tema
Justificacién Técnica

La tecnologia para el proyecto ya existe y es accesible en el Peru, ya que se utilizan los
mismos equipos que usan otras empresas para la elaboracion de té embotellado listo para
tomar y procesos quimicos como la fermentacion son factibles tecnoldgicamente. El

proceso de elaboracion esta descrito en la tercera cita “Tea, Kombucha, and health” del
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capitulo 1.6: Marco Referencial. Ademas, existe disponibilidad de los insumos y se

pueden encontrar en este pais.

La composicién quimica de la Kombucha varia de acuerdo a la cantidad de dias
que se deje fermentando el té con la colonia de bacterias, a medida que aumenten los dias,
el porcentaje de alcohol y acides aumentan. Segun Greenwalt, Steinkraus y Ledford

(2000), la composicion quimica en g/litro es la siguiente:

Tabla1.1
Composicion quimica de la Kombucha

Kombucha chemical composition

Fermentation time, sweetener Sucrose” Glucose Fructose  Gluconic acid Ethanol Acetic acid

10 days, 70 g/liter sucrose 18.2 28.8 16.4 2.8 3.6 2.1

30 days, 70 g/liter sucrose 0 30.2 0.35 89 7 13.1

10 days, 70 g/liter sucrose 17 — — 12 <1 3

25 days, 70 g/liter sucrose 4 — — 31 0 2

10 days. 8 oz sucrose (Allen) — — 25 3.1 — 2

13 days. 8 oz sucrose (Laurel Farms) — — 15.03 6.64 — 8.61
30 days, 8 oz sucrose (Laurel Farms) — — 17.04 7.21 — 34

Nota. De Kombucha, the Fermented Tea: Microbiology, Composition, and Claimed Health Effects, 2000
por Greenwalt, C. J.; Steinkraus, K. H.; Ledford, R. A. (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.qov/10914673/).

Como se puede observar, existen diversos valores para un mismo periodo, esto
debido a que los autores decidieron hacer una matriz de comparacion de la informacion

recolectada de diversas fuentes.
Asimismo, se conoce que por cada 100 ml de producto contiene los siguientes valores:

= Vitamina B1, B2, B3, B6 y B12

6,3 g de glucosa

= 2,89desacarosa
= 0,1gVitaminaC
= 0,2 gde fructosa

= 0,5% de alcohol (Greenwalt et al., 2000)


https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/10914673/

Justificaciéon Econdmica

Como se menciond anteriormente en este documento, la tendencia a consumir productos
mas naturales trae consigo la composicién de un nuevo segmento de mercado, el cual
podria ser denominado como “Consumidor Saludable”. Con esta aparicion se generan
nuevas unidades de negocio debido a que las empresas buscan adaptarse a ellos a fin de

no perder participacion de mercado (Atanacio Fernandez y Araujo Gutiérrez, 2017).

Al ser un segmento en crecimiento, existe internacionalmente un interés por parte
de los inversionistas ya que se espera que este crecimiento se mantenga por mucho
tiempo. Asimismo, en caso se construya una planta para la fabricacion y posterior
comercializacién de este producto, este tiene potencial de exportacién, por lo que se

esperaria generar divisas para el pais y generar un incremento en el PBI.

Por otro lado, se crearia una mayor demanda de hojas de té, permitiendo mejorar los
ingresos de los productores, asi como puestos de trabajo en caso se quiera producir este
producto, cuyo proceso productivo, ademas, tiene un minimo impacto en el medio

ambiente.

Justificacion Social y Ambiental

Este producto busca mejorar la salud y el estilo de vida de los consumidores gracias
a sus multiples beneficios. Por ejemplo, se le atribuye propiedades curativas y
preventivas para una amplia variedad de enfermedades del ser humano,
principalmente aquellas relacionadas con el sistema digestivo, gracias a su alto
contenido de vitaminas, minerales, pequefias cantidades de antibidticos,
probioticos, enzimas digestivas y acidos organicos, entre otros (Greenwalt et al.,
2000).

Actualmente, los consumidores de bebidas embotelladas buscan cada vez mas
productos sin endulzantes artificiales y con la cantidad de preservantes minimos, es decir,
bebidas con tendencias méas naturales donde pueda disminuirse considerablemente los
efectos negativos al cuerpo humano. Segun el articulo EI consumo de agua embotellada
supera al de los refrescos por primera vez en Estados Unidos (2017), en base a un informe
de la Beverage Marketing Corporation, en Estados Unidos, el consumo per cépita anual

de agua embotellada superd por primera vez al consumo per capita de los refrescos;
4



confirmando asi las tendencias mundiales de que el consumidor busca productos mas

Sanos.

Dentro del sector de bebidas no alcohdlicas, las empresas estan buscando de
alguna manera satisfacer las nuevas necesidades de sus clientes, los cuales estan
cambiando sus patrones de consumo a productos con menos azucar, menos preservantes,
entre otras cosas (Rivera et al., 2008). Sin embargo, solo lanzan al mercado variantes de
sus lineas actuales y no buscan la manera de innovar o ver realmente lo que quieren sus
clientes. Ademas, segun el articulo Hogares peruanos consideran que se alimentan de
forma "saludable™ (2019), en base a un estudio de Kantar Worldpanel, la tendencia de
buscar una alimentacion saludable sigue al alza. ElI 62% de los peruanos considera que
una alimentacion saludable se logra comiendo frutas y verduras, para el 39% se deben
incluir ensaladas en la dieta diaria, para el 38% se debe beber abundante agua y para el

24% se debe controlar el consumo de comidas grasosas.

Por otro lado, durante el proceso de produccidn de esta bebida, el cual se explicara
mas adelante, no se generan emisiones que puedan dafar al medio ambiente y aumentar

de alguna manera el efecto invernadero que se tiene actualmente.

1.5 Hipotesis de trabajo

La instalacion de una planta productora de una bebida en base a té verde y un cultivo pro
biodtico (Medusomyces gisevi) es factible técnica, economica, financiera, social y

medioambientalmente.

1.6 Marco referencial.

Amarasinghe, H., Weerakkody, N., & Waisundara, V. (2018). Evaluation of
physicochemical properties and antioxidant activities of kombucha
“Tea Fungus” during extended periods of fermentation. Food Science
and Nutrition, 6(3), 659-655

La bebida Kombucha se da originalmente debido a la reaccion bajo condiciones
aerdbicas de un cultivo de bacterias de té, el cual ha tenido un tiempo de maduracién y
crecimiento, con un hervido de té fresco por periodo de entre 7 y 10 dias. Los autores de
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este articulo realizan una evaluacion de las propiedades fisicoquimicas y antioxidantes
de este producto durante un periodo de 8 semanas, llegando a conclusiones a diversas

conclusiones.

Por un lado, se sabe que esta bebida debe tener un pH de entre 5y 2,5 para ser
consumida, obteniéndose estos valores en los primeros 6 dias de fermentacion. Estos
autores pudieron corroborarlo, demostrando que, en una semana de estudio, esta

caracteristica paso6 de 5,6 a 3,6.

Por otro lado, a medida que aumenta el tiempo de fermentado, no solo llega a
tener un nivel de pH sumamente bajo, pudiéndose transformar en problemas para la salud,

sino también que pierde sus caracteristicas antioxidantes.

Greenwalt, C. J., Steinkraus, K. H., & Ledford, R. A. (2000). Kombucha, the
Fermented Tea: Microbiology, Composition, and Claimed Health Effects. Journal
of Food Protection, 63, 976-981.

El origen de este producto data de los afios 220 A. C durante la dinastia Tsin en
China. Se creia que tenia propiedades magicas por lo que rapidamente se volvié popular
en todo el pais, llegando también a otros continentes como el caso de Europa y Africa.
Asimismo, después de le Segunda Guerra Mundial, se pudo conocer que las regiones
rusas, cuyos pobladores consumian este producto, tenian tasas considerablemente

menores de cancer, pese a la cantidad de toxicidad en el ambiente durante ese periodo.

Hoy en dia, estudios cientificos han concluido que la Kombucha presenta componentes
que combaten la actividad microbiana debido a la neutralizacion de este agente acido con
los agentes basicos. Como resultado de esto, el consumo de este producto probablemente
mejore y reduzca la infeccion intestinal y diversas quemaduras internas producto de los

jugos gastricos del estdmago.

Dufresne, C., & Farnworth, E. (2000). Tea, Kombucha, and health: a review. Food
Research International, 33, 409-421.

La mejor forma de preparar este producto es partiendo de hojas de té negro y

azucar blanca; sin embargo, el té verde también puede ser usado como insumo principal.



Las hojas de té son afiadidas a un recipiente con agua hirviendo por alrededor de
10 minutos, luego de los cuales se procede a retirar las hojas y agregar, en una proporcion

de 50 gramos por litro, la sacarosa, la cual es disuelta en la preparacion y se deja enfriar.

El té es vertido en un recipiente de vidrio y se agrega en la superficie el hongo
Kombucha para que se empiece la reaccion. Este envase debe ser cubierto y cerrado de
tal manera que no permita ingresar algin contaminante al producto. Es interesante resaltar
que, durante el proceso de fermentacién, el cual debe darse a temperatura ambiente, se
forma un nuevo hongo Kombucha, convirtiendo asi al agente que brinda las

caracteristicas diferenciadoras del producto en un recurso autorrenovable.

Rivera, J., Mufioz-Hernandez, O., M., R.-P., Aguilar-Salinas, C., Popkin, B., &
W.C., W. (2008). Consumo de bebidas para una vida saludable: Boletin Médico del
Hospital Infantil de México, 65(3), 208-237.

En una sociedad como la mexicana, sobre la cual diversas empresas de consumo
masivo realizan estudios de mercado a fin de concluir si el producto que comercializan
debe ser o no trasladado a Sudamérica, problemas como el sobrepeso, la obesidad o la

diabetes han comenzado a aparecer con mayor frecuencia entre los ciudadanos.

Los motivos son varios, pero destacan principalmente los patrones de ingesta de
alimentos y bebidas que los consumidores estan acostumbrados a adquirir, los cuales

aportan un alto contenido caldrica pero poco beneficio para la salud.

Es por eso que actualmente se busca cambiar estos comportamientos, buscandose
trasladarse a un consumo mas natural, sin mucho contendido de azucares ni preservantes,
y es justamente en México, y gracias a las iniciativas realizadas por el Secretario de Salud
bajo el programa “Recomendaciones sobre el consumo de bebidas para la poblacion

mexicana”, que ya se esta dando este cambio.

Atanacio Fernandez, C. F.y Araujo Gutiérrez, F. (2017). Estudio de pre-factibilidad
para la instalacion de una planta productora de bebida de té verde con aloe veray
miel dirigido al mercado de Lima Metropolitana (tesis de pregrado). Universidad

de Lima.

Un nuevo modelo de negocio esta cobrando cada vez mayor fuerza gracias a la
tendencia de los consumidores por tener un mayor cuidado de su salud y estética, siendo

esto determinante al momento de adquirir un bien. Los Gltimos patrones confirman que
7



se esta teniendo una nueva segmentacién de mercado que busca adquirir nicamente

productos mas naturales, sin mucho procesamiento.

El mercado de té cada dia esta creciendo mas, no solo en el Per(, sino también en
el mundo; permitiendo asi la aparicién de nuevas compafiias que tienen la consigna de
satisfacer esa demanda creciente. Pese a esto, el sector de bebidas de té embotellado listas

para tomar aun presenta un potencial enorme para ser atacado.

Lescano Jiménez, A. D., & Salazar Castillo, M. (2015). Caracteristicas fisico-
quimicas y capacidad antioxidante de "Kombucha' (tesis de pregrado).

Universidad Nacional de Trujillo.

La Kombucha es un fermento de té endulzado, que tiene diversos beneficios para
la salud, los cuales se obtienen gracias a la fermentacion producida por la simbiosis de

las baterias presentes en el cultivo con el hervido de té.

Del mismo modo, gracias a su nivel de acidez, tiene accién antibidtica, la cual
permite reparar cualquier malestar atribuido a la contaminacion ambiental. Asimismo,

presenta propiedades hipocolesterolémico y antioxidantes.

Robles Aedo, V. (2011). Determinacion de parametros de fermentacion para la
produccion de kombucha utilizando una poblacion mixta de microorganismos
denominado fermento de té (Tesis de pregrado). Universidad Nacional Micaela

Bastidas de Apurimac.

Durante el proceso de fermentacion, es normal observar un estado de burbujeo
suave y constante, el cual se da producto de la conversion de la sacarosa en didxido de
carbono. Es gracias a este proceso que la Kombucha, como producto final, adquiere todas

sus propiedades, como su nivel de acidez, y sus beneficios para la salud humana.

Entre las ventajas de tener un proceso de fermentacion destacan la utilizacion de niveles
de pH y temperaturas que no afectan las caracteristicas esenciales de los productos, la
obtencién de propiedades y aromas, a las cuales no se puede llegar por otros procesos;

entre otras.

Vargas Mora, F. J., & Vargas Lopez, J. H. (2011). Elaboracion de una bebida
refrescante fermentando la simbiosis Kombucha con el objeto de mejorar la calidad



de vida de los consumidores de bebidas no alcohdlicas (Tesis de pregrado). Ambato,

Ecuador.

Uno de los problemas constantes en la salud de los consumidores actuales son los
gastrointestinales, originados principalmente por la inmersa cantidad de productos

artificiales que se encuentran en el mercado.

El consumo de Kombucha es una buena alternativa para poder no solo dejar de
consumir productos con muchos preservantes, sino también para mejorar estos problemas
estomacales ya que a esta bebida se le atribuye maltiples propiedades preventivas y
curativas gracias a las enzimas digestivas que tiene entre sus componentes, las cuales
surgen a raiz de un proceso de fermentacién. Sin embargo, aun cuando para poder realizar
esta fermentacion se necesita hacer reaccionar el hervido de té con el cultivo de bacterias
y sacarosa, no se recomienda adicionarle miel de abeja, debido a que se genera un bajo

rango de pH, siendo perjudicial para la salud.

1.7 Marco Conceptual

La Kombucha es una bebida fermentada a base de té, el cual reacciona con una colonia
gelatinosa de microorganismos y bacterias, dando como resultado una bebida ligeramente
acida. Entre sus principales beneficios destaca la mejora de la actividad gastrica, mejora

los problemas digestivos, mejoras en el transito intestinal, entre otros.

Se dice que el nombre este producto tuvo origen en Japon y Rusia pero que el

origen del producto se encontraria en los paises de China y europeos.

Actualmente, el producto se encuentra siendo investigado debido a que,
aparentemente, durante el proceso de fermentacion se cuenta con la aparicion de
metabolitos que actian como conservante alimenticio, por lo que la Kombucha podria

utilizarse como este Ultimo, ademas de su uso como bebida.
Se usaran las siguientes técnicas y herramientas de ingenieria para esta investigacion:

= Proyecciones de demanda: Se usara esta técnica para el estudio de

mercado y la determinacion de la demanda del proyecto.



= Técnicas de localizacion: Se podra usar la técnica de ranking de factores,
costos y otras que sean necesarias para determinar la localizacion idénea de la

planta.

= Herramientas para disefio de planta: Se empleara el diagrama de guerchet
y técnicas para establecer los traslados mas rapidos entre las estaciones de la

planta

= Herramientas para el control de operaciones: Se usaran diagramas de

DOP, flujogramas y diagramas de planta.

= Técnicas de evaluacion de proyectos: Se usaran flujos de caja, variables

para determinar la factibilidad del proyecto y la evaluacion social.

Algunas definiciones:

= Kombucha (Bebida): Bebida fermentada de ligero sabor acido obtenida a
base de té fermentado mediante una colonia de microorganismos de nombre
latino Medusomyces gisevi (consistente principalmente de cepas de Bacterium
xylinum, Gluconobacter oxydans y hongos semejantes a levaduras) de género
Ascomicetos como Saccharomycodes ludwigii, Saccharomyces,
cerevisiae, Schizosaccharomycespombe, Pichiafermentans y Zygosaccharom
yces bailii). Esta colonia es conocida como Kombucha, dandole asi ese nombre
a la bebida.

= Glucosa: La glucosa es un carbohidrato, y es el azicar simple mas

importante en el metabolismo humanao.

= Acido Lactico: Compuesto quimico que desempefia importantes roles en
varios procesos bioquimicos, como la fermentacion lactica. Es un &cido
carboxilico, con ungrupo hidroxiloen el carbono adyacente al grupo

carboxilo.

=  Fructuosa: Es un tipo de azlcar encontrado en los vegetales, las frutas y
la miel. Es un monosacarido con la misma férmula empirica que la glucosa,

pero con diferente estructura, es decir, es un isomero de ésta
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= Sacarosa: Disacarido compuesto por una molécula de glucosa y otra de

fructuosa.

= Enzimas: Proteina que cataliza las reacciones bioguimicas del
metabolismo. Las enzimas actlan sobre las moléculas conocidas como

sustratos y permiten el desarrollo de los diversos procesos celulares.

= Fermentacion: es un proceso catabolico de oxidacion incompleta, que no

requiere oxigeno, y cuyo producto final es un compuesto organico.
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CAPITULO II: ESTUDIO DE MERCADO

2.1 Aspectos generales del estudio de mercado
2.1.1 Definicién comercial del producto

La presente investigacion estara basada en una bebida ligeramente dulce, carbonatada y
un poco acida. Es producto de la reaccion entre un hervido de té verde con azucar y un
cultivo probiético conocido como Kombucha u hongo chino. Segin Greenwalt et al.
(2000), este producto ha sido consumido desde el afio 220 a. C. en China y su consumo
fue migrando por todo Europa y Africa, llegando actualmente al continente americano

debido a la globalizacion, siendo Estados Unidos el mayor consumidor.

Del mismo modo, sus investigaciones mencionan lo dicho por diversos autores,
quienes sefialan que, histéricamente, esta bebida era consumida para tratar problemas de
metabolismo, hemorroides y reumatismo; posteriormente se conoce que posee efectos

desintoxicantes en la sangre y en el sistema digestivo.

Asimismo, estudios basados en su mayoria de literatura e informacion de fisicos
rusos, afirman que el consumo de este producto después de la Segunda Guerra Mundial,
en las regiones de este pais que estaban acostumbradas a beber Kombucha, presentaron
indicadores notablemente menores que el resto de las regiones a pesar de la

contaminacion industrial y las toxinas presentes por la guerra.
A continuacion, se realizara definicion de acuerdo a los niveles de producto:

=  Producto bésico: bebida natural ligeramente dulce, carbonatada y un poco

acida que nace producto de la reaccién entre un hervido de té verde con azlcar
y un cultivo probi6tico. Es perfecto para la hidratacion y mejora de la flora 'y

transito intestinal.

»= Producto real: bebida natural a base de té verde que actla como
desintoxicante y se le atribuyen propiedades curativas y preventivas para
enfermedades relacionadas con el sistema digestivo, gracias a su alto contenido
de vitaminas y minerales por lo que es idoneo para mantener un estilo de vida

saludable. El producto sera ofrecido en una botella de vidrio con una capacidad
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interna de 480 ml cerrada herméticamente y contara con una etiqueta que
indicara los ingredientes utilizados en su proceso de produccion, asi como su

valor nutricional y un breve comentario sobre su origen.

=  Producto aumentado: se contard con un nimero de WhatsApp para atender
todas las quejas o sugerencias que tengan los consumidores del producto y
brindar una mayor informacion sobre sus beneficios. Asimismo, se realizaran
activaciones a cargo de una empresa de publicidad donde los consumidores
podran degustar el producto, con la finalidad de hacerlo conocido y poder
introducirlo al mercado. Ademas, se tendra presencia en las principales redes
sociales de manera que se pueda brindar informacion a nuestro publico
objetivo de manera digital y servird como una alternativa adicional de atencién

al cliente.

Figura 2.1

Bosquejo del producto a comercializar

KOMBUCHA

FLARORAD0 Col
T vEROE

2.1.2 Principales caracteristicas del producto

2.1.2.1 Clasificacion Industrial Internacional Uniforme - CI1U

La Direccion Nacional de Cuentas del INEI (2010) define esta clasificacion como “una

clasificacion de actividades cuyo alcance abarca a todas las actividades econémicas, las

cuales se refieren tradicionalmente a las actividades productivas” (p.8). Esta clasificacion

se divide en seccion, division, grupo y clase.

En cuanto a la seccidn, nuestro producto se encuentra en la seccion C debido a

que esta seccion abarca todos aquellos productos gque nacen a raiz de la industria
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manufacturera, es decir, los que para su obtencion han tenido que pasar por un proceso
de produccion donde se realizaron actividades de transformacion fisica o quimica de

materiales.

En cuanto a la division, la Kombucha se encuentra en la division 10 ya que ahi se
encuentran todos aquellos productos producidos con la finalidad de satisfacer

necesidades de alimentacion o hidratacion.

En cuanto al grupo, el bien se encuentra dentro del grupo 107 ya que ahi se
encuentran todos los bienes que no se han descrito en los grupos anteriores, pero también

tienen como finalidad satisfacer la necesidad de hidratacion o satisfaccion.

Finalmente, la clase 1079 es a la cual pertenece el producto ya que esta abarca la
elaboracion de otros productos alimenticios que no han sido clasificado en las clases
anteriores, entre los que destacan la elaboracion de sucedaneos de café, mezcla de té y

mate, elaboracion de extractos y preparados a base de té o mate, entre otros.

Por consiguiente, la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) de

nuestro producto es la C1079

2.1.2.2 Usos y propiedades del producto.

El producto cuenta con dos funciones principales: por un lado, se busca satisfacer la
necesidad basica de hidratacion y, por ende, saciar la sed los consumidores; sin embargo,
el valor agregado que tiene son los distintos beneficios para la salud de los consumidores,

por lo que también tiene como funcion mejorar la flora y transito intestinal.

Como se ha mencionado anteriormente, el producto es carbonatado y ligeramente
acido debido a que es el resultante de un proceso de fermentacion entre un hervido de té
y un cultivo probidtico. Es justamente en ese proceso donde el bien adquiere nuevas
propiedades que generan diversos beneficios para la salud entre los que destacan la
capacidad antioxidante y desintoxicante, las propiedades curativas y preventivas para

enfermedades digestivas, entre otros.
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2.1.2.3 Bienes sustitutos y complementarios

Por definicion, un bien sustituto es aquel bien que tiene distintas caracteristicas, pero
satisface la misma necesidad que otro producto. Teniendo en cuenta el enfoque y la
estrategia de diferenciacion que sigue el producto de la presente investigacion, se
considerara como productos sustitutos a las marcas de jugos y néctares premium. A

continuacidn, se presentan las principales marcas de este mercado:

Vitta Fresh: Es una bebida de jugo natural elaborada con frutas en distintas
presentaciones como, por ejemplo: jugo de naranja, jugo de arandanos, jugo de granada,

entre otros. Se vende en supermercados en botellas de 500 ml a un precio de S/ 8,25.

Figura 2.2
Bebida de jugo natural Vitta Fresh

o

Nota. De Tienda Vitta Fresh, por Vitta Fresh Per(, 2021 (https://tienda.vittafresh.pe/categories/jugos).

Ecofresh: Es una bebida de jugo natural de frutas elaborada por la empresa
procesadora FoodPack. Se vende en supermercados en una presentacion de 500 ml a S/
6,70.

Figura 2.3

Bebida de jugo natural Ecofresh

Nota. De Ecofresh, por FoodPack, 2021 (https://www.foodpack.com.pe/index.htm).
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Zuma: Bebida de jugo natural elaborada con frutas y vegetales en diversas
presentaciones. Se vende en supermercados en botellas de 355 ml a un precio aproximado
de S/ 13.

Figura 2.4

Bebida de jugo natural Zuma

Nota. De Jugo cold pressed, por Zuma, 2021 (https://zuma.com.pe/categoria-producto/botellas/jugos-cold-
pressed/).

Soma: Es una bebida de jugo natural elaborada con frutas y vegetales, sin
vegetales ni azlcares afiadidos. Se vende en supermercados en una presentacion de 355
mla$S/12.

Figura 2.5

Bebida de jugo natural Soma

100% NATURAL

Nota. De Jugos cold pressed Soma, por Soma, 2021 (https://www.somajugogourmet.pe/compras).

En cuanto a los bienes complementarios se pueden considerar snacks, frutos

secos, sandwiches e incluso comidas de consumo diario.
16


https://zuma.com.pe/categoria-producto/botellas/jugos-cold-pressed/
https://zuma.com.pe/categoria-producto/botellas/jugos-cold-pressed/
https://www.somajugogourmet.pe/compras

2.1.3 Determinacion del area geografica que abarcara el estudio

El area geografica que abarcaré el estudio serd Lima Metropolitana. Sin embargo, no toda
la poblacion pertenece al mercado objetivo del producto, ya que este se encuentra dirigido
principalmente a personas de entre 18 y 55 afios que se preocupan por llevar un estilo de
vida saludable. Es por ello que se realizara una segmentacion geogréafica, por edad y por

nivel socioecondmico; las cuales seran explicadas a detalle posteriormente.

2.1.4 Analisis de las cinco fuerzas del sector

El presente producto pertenece al sector industrial de bebidas no alcohdlicas listas para
consumir y al segmento de bebidas de té embotelladas. Para poder analizarlo se utilizara

la metodologia de las cinco fuerzas del sector desarrollada por Michael Porter.

Esta metodologia afirma que la posibilidad de una organizacion de poder variar
el precio de su producto depende constantemente de la intensidad de las fuerzas presentes
en su sector, la cual varia dependiendo de la etapa del ciclo de vida en la que se encuentre
el sector industrial. “En la estructura de Porter, una fuerza competitiva poderosa puede
considerarse como una amenaza porque deprime las ganancias. Una fuerza competitiva
débil puede considerarse como una oportunidad porque permite a una compafiia tener
mas ganancias.” (Hill & Jones, 2009)

2.1.4.1 Poder de negociacion de los compradores

Segln Porter (2009), los clientes poderosos pueden llegar a capturar mayor valor si
obligan a que los precios bajen, exigen mayor calidad y servicios y generan que los

participantes del sector compitan; todo esto en perjuicio de la rentabilidad del sector
(p.44).

En el segmento de bebidas de té listas para tomar enfocado a los supermercados,
el poder del comprador es alto. Esto se debe a que los supermercados tienen a su
disposicion a una gran cantidad de proveedores que pueden cubrir la demanda de
productos sustitutos al producto. Por lo cual, este tipo de canal impone condiciones de

venta, negocia los precios y exige productos de alta calidad.
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2.1.4.2 Poder de negociacion de los proveedores.

Segun Porter (2009), los proveedores que tienen mayor poder tienen una mayor parte del
valor para si mismos cobrando precios méas altos, limitando la calidad o servicios, 0

transfiriendo los costos a los que participan en el sector (p. 43).

En este sector el poder de negociacion de los proveedores es de nivel bajo, ya que
existe una amplia gama de proveedores para los insumos que se requieren como la hoja
de té verde y azucar. Segun la agencia internacional de investigacion de mercado
Euromonitor (2020), la produccion peruana de té para el afio 2019 ascendi6 a 2 512
toneladas, registrando un incremento de 26% respecto a las 1 992 toneladas producidas
en el 2011. Ademas, se estima que para el 2021 se produzca 2 616 toneladas de te, esto
significa que la produccidn de este insumo seguira incrementandose y los proveedores no
podran variar significativamente los precios o imponer condiciones de venta, debido a

que este segmento se encuentra en constante competencia.

2.1.4.3 Amenaza de nuevos competidores entrantes

Segun Porter (2009), Los nuevos entrantes en un sector introducen nuevas capacidades y
un buscan adquirir participacion de mercado, lo que ejerce presion sobre los precios,

costos y la tasa de inversion necesaria para competir (p. 39).

En este segmento las barreras de entrada se concentran principalmente en la
innovacion, posicionamiento y estrategias de marca para poder diferenciarse. En este
caso, no existen barreras de tecnologia, ya que los procesos, maquinarias y equipos a
utilizar son conocidos en el sector industrial de manufactura peruana, lo cual facilita la
entrada de nuevas empresas que tratan de diferenciarse y ganar una parte de este mercado
en crecimiento. Ademas, como se muestra en la Tabla 2.6: Demanda Interna Aparente
Historica de bebidas de té embotelladas y en la Tabla 2.9: Demanda proyectada de
bebidas de té embotelladas, se espera que la demanda del sector siga en crecimiento. Por

lo cual, nuevos competidores estaran dispuestos a obtener un porcentaje del mercado.
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2.1.4.4 Amenaza de productos sustitutos

Segun Porter (2009), un sustituto cumple la misma funcion o una similar que el producto

de un sector mediante formas distintas (p. 47).

En este segmento existe un nivel alto de amenaza de sustitutos, ya que se han
considerado como sustitutos a los jugos y néctares premium y estos tienen una mayor
demanda que las bebidas de té. En la figura 2.6 se muestra el consumo histérico y

proyectado de jugo listo para tomar en Peru.

Figura 2.6

Consumo de jugos listos para tomar

Sales of Juice
Off-trade Volume - million litres - 2005-2024

400

300

200

2005 2024

Nota. De Ventas de jugos, por Euromonitor 2020 (https://www-portal-euromonitor-
com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Aunqgue la demanda proyectada tiende a disminuir en los préximos afios, el
volumen de consumo de este tipo de bebidas es mucho mayor al del segmento de bebidas
de té. En el 2019 se registré un consumo de 346 millones de litros de jugo, a diferencia

de los 94 millones de litros de bebidas de té.

2.1.4.5 Rivalidad entre los competidores

Segun Porter (2009), la rivalidad entre los competidores tiene muchas formas para
expresarse, entre las que se incluyen los descuentos en los precios, mejoras en el

producto, publicidad y mejoras en el servicio (p. 48).
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La rivalidad en el segmento de bebidas de té embotelladas listas para tomar es alta
Como se muestra en la Figura 2.7, el mercado actualmente se encuentra dominado por la
marca Free Tea que posee el 29,5% de participacion, seguido de las marcas Lipton y Free
Tea Light con 17,8 % y 13,1% respectivamente. Estas marcas tienen una mayor
participacion principalmente por su estrategia de costos, ya que tienen los precios mas

bajos del mercado.

En general las marcas que se encuentran dentro de este segmento buscan
diferenciarse con estrategias de precio, publicidad y promocion, generando asi una alta
rivalidad entre los competidores. En el caso del producto propuesto en el presente trabajo
de investigacion, se busca intensificar el mensaje de producto saludable y funcional para

diferenciarse y captar una mayor participacion del mercado.

Figura 2.7

Participacién de marcas de bebitas de té RTD

Brand Shares of RTD Tea |f|

% Share (LBN) - Off-trade Volume - 2019

Free Tea I 29.5% A
Lipton | 178% A
Free Tea Light | 131% A
Leaf Tea | 11.4% v
Vida ] 9.8% v
Beberash | 9.7% A
Hornimans | | 1.2% A
Others 7.5% v

5-Year Trend

A Increasing share W Decreasing share = No change

Nota. De Participacion del mercado de bebidas de té RTD, por Euromonitor 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvo lution/index).
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2.1.5 Analisis modelo CANVAS

Figura 2.8
Analisis de modelo CANVAS

Asociaciones Clave

-Contratos a largo plazo con los
proveedores de té que permita
reducir riesgos de falta de
materia prima.

-Contratos con empresas de
eventos que realice activaciones.

-Negociaciones con principales
lideres de opinién de manera que
promocionar

puedan nuestro

producto.

Actividades Clave

-Proceso de fermentacion.

-Degustaciones en puntos de
venta.

-Rdpido  despacho a los
supermercados.

-Almacenamiento y distribucion
en frio.

OO

Recursos Clave
-Hongo Kombucha

-Fermentador

~

Propuesta de valor

-Bebida que contribuye a
un estilo de vida saludable
de los consumidores y tiene
un sabor ligeramente acido.

-Tiene como funcién la
hidratacion y la mejora en
el sistema digestivo del
consumidor.

Relaciones con los clientes

Segmentos de mercado

-Numero de WhatsApp para
quejas, sugerencias.

-Publicidad y activaciones.

-Péaginas en las principales
redes sociales para tener un
contacto inmediato con los
clientes.

Canales

-Canal indirecto: se vendera
en supermercados de Wong y
Vivanda.

)
OVivanda

WonG

cencosud

-Sera
segmento
socioeconémico Ay B.

dirigido al

-Segmentacion
geografica en los distritos
de Miraflores, San Isidro,
San Borja, Surco y La
Molina.

-Consumidores de estilo
de vida saludable, con
edad entre 18 y 55 afios.

Estructura de costes

- Pago de planilla y servicios.

-Costos de materiales (botellas, tapas) - Costos de materia prima (hojas de té), azlicar y agua.

Fuente de ingresos

Precio al intermediario: S/ 7 (sin igv).

Precio al consumidor final: S/ 8,40 (sin igv).

De Wong (2020), Vivanda (2020), Wikimedia (2020), PNGtree (2020).




2.2 Metodologia de la investigacion
2.2.1 Meétodo

En esta investigacion cientifica se empleara el método deductivo y seguira los enfoques

cuantitativo y cualitativo.

Con el método deductivo, a partir de un marco conceptual, se formula una
hipdtesis y se prueba o no la hipotesis con la observacion de la realidad y la recoleccion
de datos (Del Cid, Méndez, Sandoval, 2011, p. 22).

2.2.2 Técnica

En la investigacion se emplearan técnicas de ingenieria, observacion, entrevistas y
encuestas. Estas seran necesarias para el estudio de mercado, el disefio de planta y las

evaluaciones necesarias en el proyecto.

2.2.3 Instrumento

Se usaran cuestionarios, guias de preguntas y equipos de computo.

2.2.4 Recopilacion de datos

En la recopilacion de datos se usaran fuentes secundarias, ya que la informacion
provendra de textos e investigaciones pasadas. Se recurrird a bases de datos tales como
el repositorio institucional de la Universidad de Lima y otras instituciones educativas,
SUNAT, INEI, Veritrade, Euromonitor y otras dedicadas al sector al que se dirige la

investigacion.

2.3 Demanda potencial

2.3.1 Patrones de consumo: incremento poblacional, estacionalidad, aspectos

culturales

Para determinar los patrones de consumo se analizara el porcentaje de participacion de

las principales marcas de este sector.
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Figura 2.9

Porcentaje de participacion de mercado por marca en el afio 2019

Brand Shares of RTD Tea E

% Share (LBN) - Off-trade Volume - 2019

Free Tea I 29.5% A
Lipton | 178% A
Free Tea Light | 13.1% A
Leaf Tea | 1.4% v
Vida ] 9.8% v
Beberash | 9.7% A
Hornimans | | 1.2% A
Others 7.5% v
A Increasing share W Decreasing share = No change

Nota. De Participacién en el mercado de bebidas RTD, por Euromonitor 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Se puede observar en la Figura 2.9 que los consumidores tienen preferencia por
la marca Free Tea y esto se debe a que tiene el precio mas bajo del mercado. Actualmente
se comercializa al precio de S/ 2, seguido de la marca Lipton que se vende a un precio de
S/ 2,60.

Segln Santana (2016), el consumo de té bebible tuvo un crecimiento de 15% en
el afio 2016 y esto se debe a que existe una tendencia mundial de los consumidores hacia
productos naturales y saludables ricos en antioxidantes y el Peru es parte de esta tendencia

(parr.2).

2.3.2 Determinacion de la demanda potencial en base a patrones de consumo

similares

En la siguiente tabla se puede apreciar el consumo per capita de los principales paises de

Latinoamérica para el afio 2019.
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Tabla 2.1
Consumo per capita de bebidas de té embotelladas listas para tomar en paises de

Latinoamérica

Pais cPC
(L/persona)
Bolivia 0,1
Brasil 0,8
Chile 0,7
Colombia 0,8
Costa Rica 9,7
Ecuador 2
México 1,7
Perl 2,8
DFE)erfw)iunbi::I;ﬁa 0.3

Nota. Adaptado de Consumo per cépita de bebidas de té RTD, por Euromonitor, 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Para el célculo de la demanda potencial de nuestro proyecto se tomara el CPC de

Costa Rica y sera multiplicado por la poblacién peruana del afio 2019.

Tabla 2.2

Célculo de la demanda potencial

CPC

o : Poblacion Demanda Potencial Demanda Potencial
Afio (Litros/ Nacional (Litros) (Botellas 480 ml)
persona)
2019 9,7 32 495 510 315 206 447 656 680 098

Nota. Los datos de CPC son de Euromonitor (2020) y los datos de Poblacién Nacional son del INEI (2020)

Tal como se aprecia en la Tabla 2.2, la demanda potencial de nuestro producto es
de 315 206 447 litros, lo que equivale a 656 680 098 botellas de 480 ml.

2.4 Determinacion de la demanda de mercado
2.4.1 Demanda del proyecto en base a data historica
2.4.1.1 Demanda Interna Aparente Historica

Se realizara el estudio de la demanda histérica a partir de las bebidas de té embotelladas

listas para consumir.
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Al buscar informacidn para aplicar la metodologia de demanda interna aparente
historica, se encontro la partida arancelaria 2101.20.00.00 que incluye a las bebidas

elaboradas a base de té, tal como se aprecia en la Tabla 2.3.

Tabla 2.3

Partida arancelaria

Partida Descripcion

2101.20.00.00 Extractos, esencias y concentrados de té o de yerba mate y preparaciones a base
de estos extractos, esencias o concentrados o a base de té o de yerba mate

Nota. De Tratamiento arancelario por subpartida nacional, por SUNAT, 2020
(http://www.aduanet.gob.pe/itarancel/arancelS01Alias).

En base a esta partida arancelaria se realizo la busqueda de importaciones y
exportaciones en la plataforma Veritrade. Luego de filtrar la informacion se pudo obtener
la cantidad en Kg netos de importaciones y exportaciones. Segun el U.S. Department of
Agriculture (2020), la densidad promedio de bebidas de té listas para consumir es 0,99963

Kg/L y es justamente ese dato el utilizado para la conversion a litros.

El célculo de la demanda interna aparente historica de bebidas de té embotelladas
listas para consumir esta indicada en la Tabla 2.4.

Tabla 2.4

Demanda Interna Aparente Histdrica de bebidas de té embotelladas listas para consumir

Afio  Produccién (L) Importaciones (L) Exportaciones (L) DIA (L)

2014 57 692 095 118 752 57 147 57 753 700
2015 66 957 230 127 510 14 741 67 070 000
2016 75 633 346 124 329 27 675 75 730 000
2017 82942 132 86 794 25927 83 003 000
2018 88 267 701 90 003 34 404 88 323 300

Nota. Los datos de Importaciones y Exportaciones son de Veritrade (2020) y los datos de la DIA son de
Euromonitor (2020)

2.4.1.2 Proyeccion de la demanda

Para poder proyectar la demanda historica de bebidas de té embotelladas listas para tomar
se necesitara realizar un analisis de correlacion estadistico a fin de identificar si la data
historica cuenta con alguna relacion con otra variable; en este caso, utilizaremos el PBI

nacional, cuya data historica esta indicada en la Tabla 2.5.
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Tabla 2.5
PBI Nacional en millones de soles (2013-2019)

ANO  PBI (Millones S/)

2013 456 435
2014 467 308
2015 482 506
2016 501 581
2017 514 215
2018 534 665
2019 546 161

Nota. De Per(: Producto Bruto Interno 2007 — 2019, por INEI, 2020
(https://wwwl1.inei.gob.pe/estadisticas/indice-tematico/pbi-de-las-actividades-economicas-por-anos-
9096/).

Tal como se muestra en la Figura 2.10, existe un coeficiente de determinacion de
0,9833 entre ambas variables por lo que se puede proyectar y no se requiere buscar alguna

variable adicional.

Figura 2.10
PBI vs DIA

PBI vs DIA

100,000,000

90,000,000 R?=10.9833

80,000,000

70,000,000
60,000,000

50,000,000

40,000,000
456,435 467,308 482,506 501,581 514,215 534,665 546,161

Nota. Adaptado de Perd: Producto Bruto Interno 2007 — 2019, por INEI, 2020
(https://www]1.inei.gob.pe/estadisticas/indice-tematico/pbi-de-las-actividades-economicas-por-anos-
9096/).

Para poder utilizar la ecuacion de la recta y proyectar la DIA es necesario
proyectar el PBI en base a las estimaciones realizadas por el BCR y el MEF sobre la
variacion porcentual de este respecto al afio anterior; estos porcentajes estan indicados en
la Figura 2.11. Cabe resaltar que este estudio fue realizado en el afio 2020, donde ya se

tomaba en cuenta el impacto de la COVID19 en nuestro pais.
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Figura 2.11

Variacion porcentual anual del PBI por sectores

(Var. % real anual)

Cuadro 2
PRODUCTO BRUTO INTERMNO POR SECTORES

Peso Ao Pram.
Base 2007 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2021 -2024
Agropecuario 6.0 34 2,2 45 4.0 4.0 4.0 41
Agricola 38 26 3.0 49 4.1 41 41 43
Pecuario 22 41 1,2 4.0 4.0 40 4.0 4.0
Pesca 0,7 =259 4.6 10,4 2,0 2,2 3,2 4.4
Mineria e hidrocarburos 14,4 0,0 -10,8 14,4 1,3 43 43 6.1
Mineria metalica 12,1 0,8 -10.9 15,1 15 50 5,0 6.7
Hidrocarbunos 2,2 46 -10,2 10,0 0,0 0,0 0,0 25
Manufactura 16,5 -A,7 -13,3 13.3 6,9 49 4.4 74
Primaria 4.1 8.8 0.4 134 2.1 45 45 6.9
No primaria 124 1,2 -182 13,2 7.6 50 44 [A:
Electricidad y agua 1.7 39 -7,2 6,2 4.8 4,5 42 4.9
Construccion 31 1,5 -23,2 22,0 94 5,0 48 10,3
Comercio 10,2 30 =20,7 12,0 4.8 43 4.0 6.3
Servicios A 42 -9.9 7.2 4.8 44 42 3,2
PBI 100,0 22 12,0 10,0 4.8 4,5 42 5.9
PBI primario 25,2 -1,2 -5,6 11.4 2,6 4,2 42 5,6
PBIl no primarin' 66,5 33 13,7 9,7 5,6 4,6 42 6.0
1/ Mo considera derechos de importacidn ni ofros impuestos.
Nota. De Marco macroecondmico multianual 2021-2024 (p.214), por MEF,

(https://www.mef.gob.pe/pol_econ/marco_macro/MMM 2021 2024.pdf)

2020

Por otro lado, para los afios 2025 y 2026, se tomara como referencia la variacion

porcentual estimada por el CEPLAN, la cual nace de un estudio realizado en el afio 2019,

los cuales son de 4,8% en ambos afios.

Tabla 2.6

Proyeccion del PBI anual en millones de soles

ARIO  PBI (Millones S/) Xﬁ;‘iﬂfer};/‘;
2019 546 161

2020 480 622 -12,00%
2021 528 684 10,00%
2022 554 061 4,80%
2023 578 993 4,50%
2024 603 311 4,20%
2025 632 270 4,80%

Nota. Adaptado de Peru: proyecciones macroeconémicas al 2030 (p.71), por CEPLAN, 2019
(https://www.ceplan.gob.pe/wp-content/uploads/2019/09/CEPLAN-Proyecciones

macroecon%C3%B3micas-al-2030.pdf).
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Como se puede observar en la Tabla 2.6, para el afio 2025, el PBI nacional seria
de S/632 270 millones. Con esa data, se puede determinar la DIA para los afos futuros

del proyecto, la cual esté indicada en la Tabla 2.7.

Tabla 2.7

Demanda proyectada de bebidas de té embotelladas listas para tomar

~ . Demanda
Ao Demanda (Litros) (Botellas de 480 ml)
2020 64 251 865 133 858 054
2021 86 556 325 180 325 677
2022 98 333 079 204 860 583
2023 109 903 741 228 966 127
2024 121 188 993 252 477 068
2025 134 628 115 280 475 240
2026 148 712 316 309 817 325

2.4.1.3 Definicion del mercado objetivo teniendo en cuenta criterios de

segmentacion.

El mercado objetivo son aquellas personas cuya edad se encuentra en el rango de 18 a 55
afios, que siguen un estilo de vida saludable, que residen en los distritos de la zona 7 de

Lima Metropolitana y pertenecen al nivel socioeconémico Ay B.
Las segmentaciones que se aplicaron para definir el mercado son las siguientes:
Segmentacion geografica

Se eligid la zona 7 de Lima Metropolitana para la comercializacion del producto debido
a que en estas zonas estan los distritos con el mayor porcentaje de personas pertenecientes

al NSE Ay el segundo mayor porcentaje de personas pertenecientes al NSE B.

Segun CPI (2019), el departamento de Lima tiene una poblacion de 11 591,4 miles
de personas, lo que equivale al 35,67% de la poblacién total del Per(; a su vez, la region
Lima Metropolitana tiene una poblacion equivalente al 81,85% de este departamento.
Asimismo, los distritos pertenecientes a la zona 7 de Lima Metropolitana concentran

Unicamente el 7,7% de la poblacién de esa region.
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Segmentacion socioeconémica

Se establecio que el producto esté dirigido a los niveles socioeconomicos A y B ya que

son justamente estos niveles los que cuentan con un mayor poder adquisitivo.

Tabla 2.8

Porcentaje de nivel socioecondémico de la zona 7 de Lima Metropolitana

ZONA NSEA NSEB NSEC NSED NSEE
Zona 7 (Miraflores, San Isidro, San
Borja, Surco, La Molina)
Nota. Adaptado de Niveles Socioecondmicos, por APEIM, 2020 (http://apeim.com.pe/wp-
content/uploads/2020/10/APEIM-NSE-2020.pdf)

33,10% 45,40% 15,10%  6,00% 0,30%

Tal como se muestra en la Tabla 2.8, el porcentaje de personas pertenecientes a

los niveles socioeconémicos Ay B de la zona 7 de Lima Metropolitana es de 78,5%.

Segmentacion demografica

Se determin6 que el publico objetivo sean los consumidores con una edad entre 18 y 55
afios, debido a la presencia de un minimo porcentaje de alcohol en el producto de esta
investigacion y porque son justamente las personas de esta edad las que estan mostrando
hoy en dia un mayor interés en tener un estilo de vida mas saludable, buscando productos

naturales.
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Figura 2.12

Poblacién de Lima Metropolitana por segmento de edad

Grupo de Edad

00 - 05 afios - 941.7 Mis.,

06 - 12 aiios 10.4%
13 - 17 anos

18 - 24 anos 1357.4 Mis.,

25 - 39 aiios 25.5%
2683.4 Mis.,

40 - 55 anos

2086.5 Mis.

56 - + aios UKD/ 1581.3 Mis.,

Nota. De Peru: Poblacion 2019, de CPI, 2019
(http://cpi.pe/images/upload/paginaweb/archivo/26/mr_poblacional peru 201905.pdf).

Como se puede apreciar en la Figura 2.12, el porcentaje de consumidores con una
edad entre 18 y 55 afios en Lima Metropolitana es de 58%.
Segmentacion psicografica

El producto va especialmente dirigido a personas que llevan o tienen la intencién de llevar
un estilo de vida saludable. Segin Datum (2019), el 72% de peruanos considera llevar un
estilo de vida saludable. Ademas, los segmentos que se auto perciben como mas

saludables son los que tienen una mayor educacion, asi como los mas jovenes.
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Tabla 2.9

Porcentaje de segmentacion del estudio

Segmentacioén Porcentaje

Lima Metropolitana 29,20%

Zona 7 de Lima
Metropolitana

NSE AyB 78,50%

Edad de 18 a 55 afios 58,00%
Estilo de Vida Saludable 72,00%
% Segmentacion 0,7370%

7,70%

Tal como se muestra en la Tabla 2.9, el porcentaje de segmentacion del estudio
es de 0,737%.

2.4.1.4 Disefio y Aplicacién de Encuestas

Se determinara el nimero de encuestas a realizar en el estudio de mercado para que la

muestra sea confiable, en base a los siguientes pardmetros indicados en la Tabla 2.10.

Tabla 2.10

Parametros para el calculo del nimero minimo de encuestas a realizar

Parametro Valor
N 239 479
Z 1,96
p 0,5
q 0,5
d 5%
Donde:

= N: Tamafio de la poblacion objetivo, determinado por la poblacion
peruana multiplicada por el porcentaje de segmentacion.

= Z: Valor de la curva normal. En este caso se buscard una confianza del
95%.

= p: probabilidad de éxito
= (: probabilidad de fracaso

= d:error maximo admisible
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Se usaran los parametros en la férmula presentada en la Figura 2.13 para hallar el

numero de encuestas.

Figura 2.13

Céalculo del nimero minimo de encuestas a realizar

NxZ?xpxq
d*x(N-1)+Zxpxq

n=

Al remplazar los datos en la formula, se obtiene 384 como numero minimo de

encuestas para garantizar la confiabilidad.

2.4.1.5 Resultados de la encuesta: intencion e intensidad de compra, frecuencia,

cantidad comprada
Luego de la realizacion de la encuesta se tuvieron los siguientes resultados:

Ante la pregunta “;Qué edad tiene?”, el 66% de los encuestados manifestd tener
entre 25y 39 afios, el 26% manifesto tener de 18 afios a 24 afios, el 6% de los encuestados
afirmo tener entre 45 a 55 afios y el 2% informo tener de 56 afios a mas; tal como se

muestra en la Figura 2.14.

Figura 2.14

Primera pregunta de la encuesta

¢Qué edad tiene?

- 56 afios a mas
40 a 55 afios 204

6%

18 a 24 afos
26%

25 a 39 afios
66%

= 18 a24 aflos =25 a 39 afios 40 a55 afios =56 aflos a mas
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Ante la pregunta “;En qué distrito vive?”, entre los resultados a destacar
mostrados en la Figura 2.15, el 17% indico vivir en la zona 7, el 14% en la zona 5 de
Lima Metropolitana, el 10% sefialé vivir en la zona 2, el 12% en la zona 1 o zona 9, el
10% en las zonas 4, el 9% en la zona 8, el 9% en la zona 3 y el 7% en la zona 6. Es preciso
sefialar que se buscé la cantidad de personas necesarias por zonas a fin de que el
porcentaje obtenido como resultado para esta pregunta sea aproximadamente igual a la

distribucién real del area geogréafica del estudio.

Figura 2.15

Segunda pregunta de la encuesta

¢En qué distrito vive?
= Zona 1 (Puente Piedra, Comas, Carabayllo)

= Zona 2 (Independencia, Los Olivos, San

12% Q§f 12% Martin de Porras) .
Zona 3 (San Juan de Lurigancho)
9% 10% = Zona 4 (Cercado, Rimac, Brefia, La
Victoria .
= Zona 5 (Ate, Chaclacayo, Lurigancho,

Santa Anita, San Luis, El Aggstino) .
Zona 6 (Jestis Maria, Lince, Pueblo Libre,

Magdalena, San Miguel) .
= Zona 7 (Miraflores, San’lsidro, San Borja,

10% .
’ Surco, La Molina) .
14% ' = Zona 8 (Surquillo, Barranco, Chorrillos,

San Juan de Miraflores . i
= Zona 9 (Villa El Salvador, Villa Maria del

Triunfo, Lurin Pachacamac)

17% 9%

7%

Ante la pregunta “;Cual es el gasto promedio mensual de su familia en
alimentos?”, el 16% afirmé que era mas de 1 400 soles, equivalente al nivel
socioecondmico A; el 46% indico que el gasto era entre 1 000 y 1 400 soles, equivalente
al nivel socioecondmico B; y finalmente el 38% indicé que el gasto era menos de 1 000
soles, equivalente al resto de los sectores socioecondmicos, tal como se muestra en la
Figura 2.16.
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Figura 2.16

Tercera pregunta de la encuesta

¢Cudl es el gasto promedio mensual de su familia en
alimentos?

16%

38%

= menos de 1000 soles
= 1000 - 1400 soles

= 1400 soles a méas

Ante la pregunta “;Doénde suele hacer sus compras?”, el 71% afirm6 que realiza
sus compras en supermercados, lo que es un buen indicio para nuestro proyecto ya que,
como se menciono en la Figura 2.8, nuestro producto serd vendido en estos lugares. Por
otro lado, el 22% indicé que hacia sus compras en mercados locales y el 7% lo realizaba
en tiendas por conveniencia, tal como se indica en la Figura 2.17.

Figura 2.17

Cuarta pregunta de la encuesta

¢Donde suele hacer sus compras?

Bioferias Tiendas por
0% conveniencia

7%

Mercados
locales
22%

Supermercados
71%
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Luego de una breve descripcién de nuestro producto se le formulo la siguiente
pregunta: “;Compraria el producto descrito anteriormente?”. La intencion de compra de

este producto es de 88,54%, tal como se aprecia en la Figura 2.18.

Figura 2.18

Quinta pregunta de la encuesta

¢Compraria el producto descrito anteriormente?

11.46% g

= Si

88.54% = No

A las personas que indicaron que comprarian nuestro producto se le pregunté por
la intensidad de compra. Del 1 al 10, (Qué tan dispuesto esta a adquirir el producto? Los

resultados se aprecian en la en la Figura 2.19.

Figura 2.19
Sexta pregunta de la encuesta

100

90
80
70
60
50
40
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Cantidad (#)

Intencion de compra
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También se les formuld la pregunta “;Qué presentacion seria de su preferencia?”.
El 42% indicé que lo preferiria en una presentacion de 480 ml, lo que seria el porcentaje
de intensidad; el 39% en una presentacion de 330 ml y el 19% afirmé preferir una
presentacion de 1L, tal como se aprecia en la Figura 2.20. Considerando que las
presentaciones de 330 ml y 480 ml tendrian aproximadamente la misma acogida, la

eleccidn de la presentacion final dependera de los costos de produccion.

Figura 2.20
Séptima pregunta de la encuesta

¢Qué presentacion seria de su preferencia?

1l
19%
330 ml

39%

480 ml
42%

=330ml =480ml =1L

Asimismo, se le formuld luego la pregunta “;Cada cuanto tiempo compraria el
producto?”. El 38% indic6 que compraria el producto entre cada 2 y 4 semanas, el 58%
indicd que lo compraria semanalmente y sdlo el 4% afirmo que tendria una frecuencia de

compra diaria, tal como se puede observar en la Figura 2.21.
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Figura 2.21

Octava pregunta de la encuesta

¢Cada cuanto tiempo compraria el producto?

Diariamente
4%

Cada2a4
semanas
38%

Semanalmente
58%

Posteriormente, se le preguntd al encuestado “;En qué lugar compraria el
producto?”. E1 75% indicé que lo compraria el producto en supermercados, el 22% en

tiendas por conveniencia y solo el 3% en mercados locales, lo cual se ve representado en
la Figura 2.22.

Figura 2.22

Novena pregunta de la encuesta

¢En qué lugar compraria el producto?

Tiendas por
conveniencia
22%

Bioferias
0%

Mercados
locales
3%

Supermercados
75%
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Finalmente, se le pregunt6 al encuestado “;Qué promociones le gustaria encontrar
para este producto?, a lo cual el 70% indico que le gustaria descuentos, el 23% prefirid
activaciones y el 7% restante sefialo que le gustaria sorteos, tal como se muestra en la
Figura 2.23.

Figura 2.23

Décima pregunta de la encuesta

¢Qué promociones le gustaria encontrar para este
producto?

Sorteos
7%

Activaciones
23%

Descuentos
70%

2.4.1.6 Determinacién de la demanda del proyecto

Para poder determinar la demanda especifica del proyecto es necesario calcular el factor
de correccion resultante de los datos de la encuesta, el cual multiplica el porcentaje de

intension de compra del producto y el porcentaje de intensidad.
Porcentaje de Intension

El porcentaje de intension se obtiene de la pregunta N°5, cuyos resultados se
muestran en la Figura 2.18 y es de 88,54%.

Porcentaje de Intensidad

Para calcular el porcentaje de intensidad de compra se tomaron en cuenta las
respuestas de la pregunta N°6. Se realizé un promedio ponderado tomando en cuenta solo
las respuestas que indicaron una intensidad de 7 a 10. En la Tabla 2.11 se muestran los

resultados de la encuesta con los que se realizaron los célculos.
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Tabla 2.11

Respuestas de intensidad de compra

Cantidad de Intensidad
respuestas de Compra

0 0,1
6 0,2
6 0,3
12 0,4
14 0,5
37 0,6
34 0,7
94 0,8
93 0,9
44 1
340

A continuacién, se detalla el célculo realizado para obtener el porcentaje de

intensidad:

% Intensidad - (0,7x34) + (0,8%94) + (0,9%93) + (1*44) - 66,68%

340

Tabla 2.12

Calculo del factor de correccion (FC)

Pardmetro  Porcentaje
Intension 88,54%
Intensidad 66,68%
% FC 59,04%

Con los valores proyectados en la Tabla 2.7, el porcentaje de segmentacion
hallado en la Tabla 2.9 y el factor de correccion (FC) indicado en la Tabla 2.12, se pudo

hallar la demanda proyectada del proyecto, la cual esta indicada en la Tabla 2.13.

Por otro lado, como se puede ver en la Figura 2.24, las ventas en supermercados
e hipermercados representan el 6,5% y 5,6%, respectivamente. Debido a que nuestro
producto sera comercializado en estos lugares, es en base a esta estadistica que buscamos

que el porcentaje de captura de mercado sea del 12,1%.
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Figura 2.24

Distribucion porcentual de los canales de distribucion de las bebidas de té listas para tomar

100% — Store-Based Retailing

100% — Grocery Retailers

15.4% — Modern Grocery Retailers

1% = Convenience Stores

— e

-

Nota. De Canales de distribucion del segmento bebidas de té RTD, por Euromonitor, 2020 (https://www-portal-euromonitor-
com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Tabla 2.13

Demanda proyectada del proyecto

0.8% = Discounters

1.4% — Forecourt Retailers
.

6.5% — Hypermarkets

5.6% — Supermarkets

Demanda de

“ L % Captura Demanda del Demanda del Proyecto Demanda del Proyecto
ANO DIA % Segmentacion  %FC gg}gggg de Me?cado Proyecto (Litros) (Botellas 480 n¥|) (Cajas de 15 unid)a/ldes)
2020 64 251 865 0,7370% 59,04% 279 543,05 12,1% 33 824,71 70 469 4 698
2021 86556 325 0,7370% 59,04% 376 583,92 12,1% 45 566,65 94 931 6 329
2022 98333079 0,7370% 59,04% 427 821,49 12,1% 51 766,40 107 847 7190
2023 109 903 741 0,7370% 59,04% 478 162,41 12,1% 57 857,65 120 537 8 036
2024 121188993 0,7370% 59,04% 527 261,59 12,1% 63 798,65 132914 8 861
2025 134628115 0,7370% 59,04% 585 731,70 12,1% 70 873,54 147 654 9844
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2.5 Andlisis de la oferta
2.5.1 Empresas productoras, importadoras y comercializadoras

Hoy en dia este producto alin no esta siendo industrializado a gran escala en nuestro pais
sino solamente producido de manera artesanal y vendido en bioferias. En ese sentido, la
empresa que mas destaca en la produccion y distribucion de la Kombucha es
Emprendimientos Ecoldgicos Misha Rastrera S.A.C. que tiene su marca Kombucha Dr.
Misha en presentaciones de 1L y 330 ml tal como se aprecia en las Figuras 2.25 y 2.26,

respectivamente.

Figura 2.25

Presentacion de 1L de Kombucha Dr. Misha

Nota. De Tienda virtual Misha Rastrera, por Kombucha Dr. Misha, 2021
(https://www.misharastrera.com/categoria-producto/fermentos/kombucha/page/2/).

Figura 2.26
Presentacion de 330 ml de Kombucha Dr. Misha

Nota. De Tienda virtual Misha Rastrera, por Kombucha Dr. Misha, 2021
(https://www.misharastrera.com/categoria-producto/fermentos/kombucha/page/2/).
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Asimismo, como parte de su estrategia de diferenciacion, vende el producto con
diversos sabores entre los que destacan los sabores de maracuya, kion, mufia y flor de

Jamaica.

Por otro lado, en el mercado de bebidas de té embotelladas listas para tomar,
existen diversas compafiias productoras. Ajeper S.A., CBC Peruana S.A.C. y Grupo
Gloria S.A. son las empresas que tienen mayor participacion y cuentan con las marcas de
mayor reconocimiento de este mercado, informacion que sera explicada con mayor

detalle posteriormente.

2.5.2 Participacion de mercado de los competidores actuales

El mercado de bebidas de té embotelladas listas para tomar es un mercado que desde el
afo 2009 se encuentra en un crecimiento constante hasta el afio 2019, tal como se muestra

en la Figura 2.27.

Figura 2.27

Ventas anuales de bebidas de té listas para tomar en Peru

Sales of RTD Tea
Off-trade Volume - million litres - 2005-2024
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Nota. De Ventas anuales de bebidas de t¢ RTD Peru, por Euromonitor, 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Como se puede apreciar, el grafico sugiere que debido al impacto del COVID 19,
el sector tendria una caida hasta el afio 2021 y presentaria una posterior recuperacion a

partir del afio 2022, llegando a mas de 100 millones de litros en el afio 2024.
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Por otro lado, la participacion de marcado de las compafiias en el afio 2019 esta detallada

en la Figura 2.28.

Figura 2.28
Participacion de mercado de bebidas de té listas para tomar en Peru

Company Shares of RTD Tea
% Share (NBQO) - Off-trade Volume - 2019

Ajeper SA 42.6%
CBC Peruana SAC 17.8%
Gloria SA, Grupo 11.4% v
Embotelladora Don Jorge ... 9.8%

La Cosecha Peruana SAC 9.7%

P&D Andina Alimentos SA 1.2% v
Others 1.5% v

Nota. De Company shares del segmento de bebidas de té Pert, por Euromonitor, 2020 (https://www-
portal-euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Como podemos apreciar, la empresa Ajeper S.A. es la empresa que domina el
mercado con una participacion que llega a los 42,6%, seguida de la empresa CBC Peruana
S.A.C. con un 17,8%; mas abajo se encuentran las empresas Grupo Gloria S.A.,
Embotelladora Don Jorge S.A. y La Cosecha Peruana S.A.C con un 11,4%, 9,8% y 9,7%,
respectivamente. Finalmente, la empresa P&D Andina Alimentos S.A. cuenta con 1,2%

del mercado y existe un 7,5% que se reparte en otras empresas.

En cuanto a las marcas, la participacién de mercado del afio 2019 fue representada

anteriormente en la Figura 2.9.

La marca con mayor participacion de mercado es Free Tea, de la empresa Ajeper
S.A. con una participacién de 28,4% vy le sigue la marca Lipton, de la compafiia CBC
Peruana S.A.C., con un 18,5% del mercado. Sin embargo, la primera cuenta con una
version light, la cual tiene el 12,7% del mercado, dando como resultado el porcentaje
acumulado de 41,1% de Ajeper S.A. mencionado en la Figura 2.28. Por otro lado, las
marcas restantes del mercado son Leaf Tea, Vida, Beberash y 4Tea con una participacion
de 11,9%, 10,2%, 10% y 1,2%, respectivamente. Finalmente, el 7% restante se distribuye
en las demas marcas del mercado pero que son poco conocidas.
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Pese a tener un precio de venta al publico elevado comparado con la gran mayoria
de marcas presentes en este mercado, Beberash ha logrado crecer en el mercado y
consolidar una marca, ubicandose en la quinta posicion del ranking mostrado en la Figura

2.9, con un porcentaje cercano tanto al tercer como cuarto lugar.

2.5.3 Competidores potenciales

La region de América Latina es una de las regiones que tiene la menor cantidad de ventas
en este sector con solamente 678 millones de litros de un total de 35 020 millones de

litros, lo que equivale solamente a un 2%, tal como se aprecia en la Figura 2.29.

Figura 2.29

Ventas mundiales de bebidas de té listas para tomar en sector retail por region

RTD Tea Retail Sales by Region
Off-trade Volume - million litres - 2020

Nota. De Ventas de bebidas de té RTD por region, por Euromonitor, 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Son las regiones de Asia-Pacifico, Norteamérica y Europa Occidental las que
tienen la mayor cantidad de litros vendidos. Coincidentemente, estas regiones son las que
histéricamente han consumido Kombucha y la siguen consumiendo hoy en dia; y son
estos productos los que pueden ser exportados hacia Per(, convirtiéndose en

competidores potenciales.

Precisamente, en Estados Unidos no es raro ver en los anaqueles de los
supermercados la Kombucha junto a las otras bebidas a base de té tradicionales. En un

mercado con ventas de 3 521 millones de litros de té en el afio 2020, tal como se muestra
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en la Figura 2.30, marcas como GT's Kombucha Synergy o GT's Organic Raw
Kombucha, de la compaiiia GT’s Living Foods cuentan con una participacion de mercado
del 0,6% y 0,4% cada una como se puede apreciar en la Figura 2.31, obteniéndose un
acumulado de poco méas de 35 millones de litros.

Figura 2.30

Ventas anuales de bebidas de té listas para tomar en Estados Unidos

Sales of RTD Tea

Off-trade Volume - million litres - 2006-2025
Forecast
T 1010 S
3000

2000

1000

6]
2006 2020 2025

Nota. De Ventas de bebidas de té RTD en Estados Unidos, por Euromonitor, 2020 (https://www-portal-
euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).
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Figura 2.31

Participacion de mercado por marca de bebidas de té listas para tomar en Estados

Unidos

Brand Shares of RTD Tea Ij
% Share (LBN) - Off-trade Volume - 2020

Pure Leaf = 14.6% A
Arizona ] 123% W
Brisk L] 10.0% ¥
Gold Peak — 9.6% A
Lipton | 8.3% v
Snapple | 57% A
Arizona Armeld Palmer | 4.2% v
Milo's | 37% A
Turkey Hill | 37% v
Red Diamond I 31% v
Peace Tea | 1.9% A
Honest Tea | 11% A
KeVita || 0.9% A
Fuze Tea ] 0.6% v
Swiss Premium u 0.6% v
GT's Kombucha Synergy | | 0.6% A
GT's Organic Raw Kombuch... [l 0.4% A
Health-Ade 1 0.3% A
Other Private Label | 6.2% v
Others 120% ¥

Nota. De Participacion por marca del segmento bebidas de t¢ RTD en Estados Unidos, por Euromonitor,
2020 (https://www-portal-euromonitor-com.ezproxy.ulima.edu.pe/portal/StatisticsEvolution/index).

Sin embargo, esta compafiia no solo produce estos dos productos, sino que hoy en
dia cuentan con un total de 30 variantes de la Kombucha, tal como se muestra en la Figura
2.32, y se diferencian principalmente en el sabor o la presentacion. Por consiguiente, esta

empresa seria un competidor potencial para nuestra propuesta.

Figura 2.32
Bebidas de GT's Living Foods

Today we are proud to offer
over 30 Kombucha flavors
and other offerings for our

fans to enjoy

Nota. De Kombucha GTS, por GTS Living Foods, 2020 (https://gtslivingfoods.com/).
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2.6 Definicion de la Estrategia de Comercializacion
2.6.1 Politicas de comercializacion y distribucion

Dentro de las principales politicas de comercializacién de nuestro producto, este no se
vendera en una tienda propia sino que se realizardn convenios con los supermercados
Wong y Vivanda debido a que sus puntos de venta tienen una ubicacién ideal para
acercarnos a nuestro publico objetivo que, como se ha mencionado anteriormente, residen
en los distritos de Miraflores, San Isidro, San Borja, Surco y La Molina; asimismo, se
brindaran 45 dias de crédito. En la Tabla 2.14 se muestran los puntos de venta que se han

considerado para comercializar el producto.

Tabla 2.14

Puntos de venta

Supermercado Distrito
Vivanda Javier Prado Magdalena
Vivanda Pardo Miraflores
Vivanda Monterrico Surco
Vivanda Benavides Miraflores
Vivanda Dos de Mayo San Isidro
Vivanda Pezet San Isidro
Vivanda Libertadores San Isidro
Wong Ovalo Gutiérrez Miraflores
Wong Bajada Balta Miraflores
Wong Larcomar Miraflores
Wong Benavides Miraflores
Wong Aurora Miraflores
Wong Aldava Surco
Wong Chacarilla Surco
Wong Panorama Surco
Wong Marsano Surco
Wong Dos de Mayo San Isidro
Wong San Borja San Borja
Wong Camacho La Molina
Wong La Molina La Molina
Wong La Planicie La Molina

Wong Sol de La Molina La Molina

Por otro lado, en cuanto al tema de distribucion se realizaran los despachos a estas
tiendas una vez por semana contratando cuatro camiones especializados en el transporte
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refrigerado, de manera que no se rompa la cadena de frio necesaria para conservar la
calidad del producto. Estos despachos, asi como la cantidad de camiones, deberan estar

definidos de acuerdo con las restricciones por las ventanas horarias del supermercado.

2.6.2 Publicidad y promocion

Debido a que el producto se vendera en los supermercados, se utilizard una estrategia
PUSH. Segun Sanchez (2018), las estrategias PUSH se usan en sectores donde existe un
alto nivel de competencia y exigen que las empresas consigan ventajas frente a los

clientes, haciéndose mas conocidas y atractivas (parr.2).

Para la estrategia PUSH, Se realizard un convenio con las tiendas Wong y
Vivanda acordando que el precio de venta sera preferencial; es decir, en caso se decida
vender mediante otro canal, no se podra vender a un precio menor al de los supermercados

con quienes se realizé el convenio.

Por otro lado, como estrategia PULL hacia los consumidores finales, se
considerara contratar el servicio de una empresa para realizar activaciones a través de tres
impulsadores que atenderan 3 puntos de venta al dia por 5 dias a la semana. De esta
manera podran estar presentes 2 veces por semana en los 22 puntos de venta durante 2
horas en cada activacién. Ademas, se dara a conocer la marca mediante una pagina de

Facebook e Instagram mencionando sus principales beneficios y puntos de venta.

2.6.3 Analisis de precios
2.6.3.1 Tendencia histérica de los precios

Se tiene la siguiente informacion respecto a la tendencia histérica de los precios del

mercado de bebidas de té listos para consumo:

= La marca Lipton se introdujo al mercado con un precio de S/ 3,50 en su
presentacion de 400 ml y actualmente se encuentra a un precio de S/ 2,60.

= Lamarca Free tea light se coloco a un precio de S/ 2,20 en su presentacion
de 450 ml cuando se introdujo la marca Lipton. Luego, se crearon las
presentaciones Free tea y Free tea negro que actualmente se venden a un precio

de S/ 2.
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= Lamarca Free tea lidera el mercado peruano de bebidas de té embotellado
listo para consumir actualmente debido a sus precios bajos y distintas

presentaciones.

2.6.3.2 Precios actuales

Los precios actuales serdn indicados en base a la competencia directa. Actualmente la
mayoria de las marcas comercializan Kombucha en el Peri a través de tiendas
especializadas, bioferias y canal directo. En la Tabla 2.15 se muestran los precios de

algunas marcas que compiten directamente con el producto propuesto.

Tabla 2.15

Precios al consumidor final de marcas de la competencia

Precio unitario Presentacion  Precio por

Marca (sin igv) (ml) litro (sin igv)
Dr. Misha S/4,2 330 S/12,8
ONG Kombucha S/9,3 500 S/18,6
Veda SI7,2 350 5/20,6
Noah $/6,8 475 S/14,3

2.6.3.3 Estrategia de precio

Segun Porter (2009), una estrategia de diferenciacion implica que la unidad del negocio
ofrezca algo diferente a los competidores. Es necesario comprender la fuente de
diferenciaciéon dentro de la cadena de valor, se puede encontrar en el disefio, marca,

caracteristicas o servicio al cliente (p. 80).

El producto de la presente investigacion sigue una estrategia de diferenciacion, ya
que se usa el valor agregado para crear ventaja competitiva sobre los productos sustitutos
y la competencia. Este valor se encuentra en las caracteristicas del producto y el servicio
al cliente por lo que los costos necesarios para brindar esta diferenciacion deberan ser
cubiertos por el precio y estos se basan en la tendencia histérica y precios actuales de la

competencia. En la Tabla 2.18 se detalla el precio propuesto para el producto.
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Tabla 2.16

Estrategia de precio del producto propuesto

Precio al Precio al ., .
. R . . Presentacion S/ Por litro
Producto intermediario consumidor final (ml) (sin igv)
(sin igv) (sin igv) 9
Kombucha SI7 S/8,4 480 S/17,5

Se considera vender el producto de Té Kombucha en una presentaciéon de 480 ml
a un precio de S/ 7 (sin igv) a los supermercados (intermediarios). Ademas, teniendo en
cuenta que el supermercado considera un margen de ganancia del 20%, se estima que el
precio al consumidor final sera de S/ 8,4 (sin igv). Cabe resaltar que es el precio al

intermediario el que se usara en los analisis econdmicos y financieros.
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CAPITULO III: LOCALIZACION DE PLANTA

3.1 Analisis de macrolocalizacién
3.1.1 Identificacion y descripcion de las alternativas de localizacion
3.1.1.1 Lima Metropolitana

Esta ubicado en la costa central del Peri y ocupa 2 819,26 km?. Su clima es
semicalido y frio por estaciones, con una temperatura promedio en todo el afio de

18°C. Ademas, cuenta con vias de acceso aéreas, terrestres y férreas.

Limita al norte con la provincia de Huaral, al sur con Cariete, al oeste con la
Provincia Constitucional del Callao y al este con Canta y Huarochiri. Representa cerca
del 28% de la poblacién nacional y tiene una poblacién de 10 209 851 habitantes.

3.1.1.2 Cusco

Est& ubicada a 3 399 m.s.n.m. en el sureste del Perl y ocupa un territorio de mas de
71 900 km? que comprende territorios mayormente montafiosos, los mas bajos
cubiertos por la selva amazénica por su situacion. Su clima, generalmente, es
semiseco y frio con temperaturas que oscilan entre los 4,2°C y 19,6°C. Ademas,

cuenta con vias de acceso terrestres, férreas y aéreas.

Limita al norte con Junin y Ucayali, al sur con Arequipa y Puno, al este con
Madre de Dios y al oeste con Apurimac y Ayacucho. Su capital es Cusco y su
poblacion es de 435 114 habitantes.

3.1.1.3 Huéanuco

Est& ubicado a una altitud media de 1 898 m.s.n.m. en el norcentro del Perd, ocupa
36 848,85 kmz2y tiene territorio entre la sierra y la selva. Su clima es templado — seco
y cuenta con un periodo de lluvias entre los meses de diciembre y abril, con
temperaturas gue oscilan entre los 12°C y 28°C. Ademas, cuenta con vias de acceso

aéreas y terrestres.
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Limita al norte con La Libertad y San Martin, al este con Loreto, Ucayali y Pasco;
al suroeste con Pasco y al oeste con Lima y Ancash. Su capital es Huanuco y su poblacion
es de 762 223 habitantes.

3.1.2 ldentificacién y analisis detallado de los factores de localizacion

En este capitulo se analizaran y evaluaran factores de tres regiones del Per(: Cusco,
Huanuco y Lima Metropolitana, que son las alternativas a posibles lugares para localizar
la planta.

3.1.2.1 Disponibilidad de materia prima:

Este proyecto es dependiente de la produccion del té por lo que es un factor
importante para la decision de la ubicacion de la planta, ya que el lugar dependera

del abastecimiento y cumplimiento de programas de produccion.

Segun Innatia (2011), la calidad del cultivo de té depende de distintos
factores como la lluvia, temperatura y humedad relativa. Ademas, en zonas de baja

temperatura las hojas crecen lentamente se produce un té sutil y aromatico.

La produccion historica de nuestro producto a nivel nacional, asi como en Cusco

y Huénuco, principales regiones productoras de hojas de té, esta indicada en la Tabla 3.1.

Tabla 3.1

Produccién anual de hojas de té en la region Cusco en toneladas

Nacional Cusco  Huéanuco
Afio (Ton) (Ton) (Ton)

2013 4 319 3573 667
2014 3874 3 106 672
2015 3785 2985 680
2016 3307 2622 680
2017 2177 1489 681

Nota. De Series estadisticas de produccion agricola, por MINAGRI, 2020
(http://frenteweb.minagri.gob.pe).
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Figura 3.1

Proyeccion de la produccion de hojas de té a nivel nacional y en Cusco en toneladas
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=—@-— Nacional 4,319 3,874 3,785 3,307 2,177
=@= CUSCO 3,573 3,106 2,985 2,622 1,489

Nota. Adaptado de Series estadisticas de produccion agricola, por MINAGRI, 2020
(http://frenteweb.minagri.gob.pe).

Como se puede observar en la Figura 3.1, la produccion de hojas de té en la region
Cusco esta disminuyendo, provocando asi la caida en la produccion a nivel nacional ya

que esta region es la principal productora de esta materia prima.

Teniendo coeficientes de determinacién de 0,8783 y 0,8777 para la produccion a
nivel nacional y en Cusco, respectivamente, se puede proyectar mediante una serie de
tiempo la produccién futura de hojas de té, dando como resultado que antes del afio 2021
ya no se produciria este producto en la regién Cusco, conllevando a que la produccién

nacional caiga considerablemente.

Sin embargo, tal como se muestra en la Figura 3.2, la produccion de hojas de té
en la region Huanuco ha venido en aumento hasta el afio 2015. Pese a esto, ha habido un
cambio de tendencia, teniéndose una produccion constante de 680 toneladas, aumentando

en una en el altimo ano.
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Figura 3.2

Produccidn de hojas de té en la region Huanuco

Produccién de té en Huanuco (ton)
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—@— Huanuco 667 672 680 680 681

Nota. Adaptado de Series estadisticas de produccién agricola, por MINAGRI, 2020
(http://frenteweb.minagri.gob.pe).

3.1.2.2 Produccién de energia eléctrica:

Teniendo el mismo nivel de importancia que la disponibilidad de agua, hemos tenido
en cuenta la produccion de energia eléctrica por ubicacion ya que en las plantas de

produccion se consume una gran cantidad de energia.

En la Figura 3.3 se muestra la produccion de energia eléctrica en GW en los

departamentos tomados como alternativa.

Figura 3.3
Produccién de energia eléctrica en GW

Produccién de energia eléctrica GW
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Lima metropolitana Cusco Huanuco

Nota. Adaptado de Compendio Estadistico Pert 2018 (p.6), por INEI 2018
(https://www.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/publicaciones_digitales/Est/Lib1635/capl7/capl7.pdf)
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3.1.2.3 Disponibilidad de agua:

Este proyecto requiere de grandes cantidades de agua para el producto final por lo
que consideramos una importancia igual a la de la produccién de energia eléctrica.
Segun el INEI (2018), en los primeros meses del afio 2018 se presenta un incremento
de agua potable de 10,1% comparado con las cifras de los meses del fin del afio
anterior (parr.1). Es por esto que lima metropolitana es la mejor opcion segun este

factor.

En la Figura 3.4 se muestra la produccion de agua potable en miles de m® por cada

alternativa.

Figura 3.4
Produccién de agua potable en miles de m?
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Nota. Adaptado de Compendio Estadistico Pert 2018 (p.20), por INEI 2018
(https://www.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/publicaciones_digitales/Est/Lib1635/capl7/capl?.

pdf)

3.1.2.4 Cercania al mercado:

La cercania al mercado constituye otro factor fundamental, ya que es necesario
disminuir distancias entre el mercado objetivo y la planta de produccion para reducir
costos de distribucion.
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Segun el articulo Criterios de localizacién para las empresas y sus ventas (2001),
estar mejor localizado que la competencia y tener una mejor cercania al mercado genera

ventajas competitivas en logistica y otros aspectos.

El mercado objetivo se encuentra en Lima por lo que las distancias entre las

alternativas y Lima esta representada en la Figura 3.5.

Figura 3.5

Distancia entre departamentos (km)
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Nota. Adaptado de Calculador de distancias de conduccion, por Es.distance, 2020,
(https://es.distance.to/)

3.1.2.5 Disponibilidad de servicios de transporte:

Este factor es muy importante ya que determina los costos para la distribucién del
producto, ya que al existir mayor nimero de empresas que brinden este servicio se
podran encontrar mas alternativas y menores costos. Asi, como la posibilidad de
cumplir a tiempo con todos los pedidos. En lima metropolitana se encuentra el mayor
numero de este tipo de empresas debido a la alta cantidad de fabricas, empresas y

por su ubicacion estratégica cerca al puerto del Callao.

El nimero de empresas de servicio de carga registradas en las ubicaciones

probables en el afio 2017 estan presentes en la Figura 3.6.
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Figura 3.6

Ndmero de empresas de carga autorizadas
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Nota. Adaptado de Empresas Autorizadas del Transporte de Carga General Nacional, segin
Departamento: 2007-2017, por MTC, 2020 (http://portal.mtc.gob.pe).

3.1.3 Evaluacion y seleccién de macrolocalizacion

Para la evaluacion y seleccion se empleara el método de ranking de factores, donde
se le asignara un valor a cada factor presente en la Tabla 3.2 segin su importancia
mencionada anteriormente dentro de una matriz de enfrentamiento, la cual esta

representada en la Tabla 3.3.

Tabla 3.2 Factores de localizacion

Factor Nominacion
Disponibilidad de materia prima
Produccidn de energia eléctrica
Disponibilidad de agua
Cercania al mercado
Servicio de transporte

mooOw>
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Tabla 3.3

Matriz de enfrentamiento de factores de macrolocalizacion

Factor A B C D E Conteo Ponderacion
A 1 1 1 1 4 33,33%
B 0 1 1 1 3 25,00%
C 0 1 1 i 3 25,00%
D 0 0 0 1 1 8,33%
E 0 0 0 1 1 8,33%
Total 12

En la Tabla 3.4 se muestra la leyenda de los valores que se usaran para calificar

cada factor y evaluar la localizacion ideal.

Tabla 3.4
Valores de calificacion

Calificacion  Puntaje

Malo 2
Regular 4
Bueno 6

Segun los resultados mostrados en la Tabla 3.5, Lima es la mejor alternativa para
la instalacion de la planta con un puntaje de 4,67, por lo que ahora se debera evaluar la

localizacion ideal dentro de esta region.

Tabla 3.5

Evaluacion de la macrolocalizacion

Factores Porcentaje — I__|ma - — C?USCO - Py Hqénuco -
Calificacion Puntaje Calificacion Puntaje Calificacion Puntaje
A 33,33% 2 0,67 4 1,33 6 2
B 25,00% 6 1,50 4 1,00 2 0,50
C 25,00% 6 1,50 4 1,00 2 0,50
D 8,33% 6 0,50 2 0,17 4 0,33
E 8,33% 6 0,50 4 0,33 2 0,17
Total 4,67 3,83 3,50
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3.2 Analisis de microlocalizacion
3.2.1 ldentificacién y descripcion de las alternativas de localizacion

Como se pudo apreciar en el analisis anterior, la region de Lima Metropolitana fue la
mejor alternativa para la ubicacion de la planta por lo que en este segundo andlisis se

elegiran tres distritos de esa regidn que presentan zonas industriales.

3.2.1.1 Lurin

Distrito perteneciente al &rea sur de Lima Metropolitana, segun la division realizada por
el Instituto Metropolitano de Planificacion, y limita con los distritos de Villa Maria del
Triunfo, Villa El Salvador y Pachacdmac por el norte, con este Gltimo también tiene limite
al este; con el distrito de Punta Hermosa por el sur y con el oceéano Pacifico por el oeste.

La ubicacion gréfica de Lurin puede ser apreciada en la Figura 3.7.

Figura 3.7

Ubicacion gréafica de Lurin

g

Nota. De Ubicacion de Lurin, por Mapas de Lima, 2020 (https://www.mapadelima.com/).

Segun el INEI (2017) cuenta con 89 416 habitantes y una densidad poblacional
de 496 habitantes por km?.

3.2.1.2 Ate

Distrito perteneciente al &rea este de Lima Metropolitana, segun la division realizada por
el Instituto Metropolitano de Planificacion, y limita con el distrito Lurigancho, Santa

Anita y EI Agustino por el norte; con los distritos de Chaclacayo y Cineguilla por el este,
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con los distritos de La Molina, Cineguilla y Surco por el sur; y con los distritos de San
Luis y San Borja por el oeste. En la Figura 3.8 se puede apreciar la ubicacion gréafica del
distrito de Ate.

Figura 3.8

Ubicacion grafica de Ate

Nota. De Ubicacion de Ate, por Mapas de Lima, 2020 (https://www.mapadelima.com/).

Segun el INEI (2017), cuenta con 661 786 habitantes y una densidad poblacional
de 8 515 habitantes por km?.

3.2.1.3 San Juan de Lurigancho

Distrito perteneciente al area este de Lima Metropolitana, segun la division realizada por
el Instituto Metropolitano de Planificacion, y limita con los distritos de Carabayllo y la
provincia de Huarochiri por el norte, con el distrito de Lurigancho al este; con el distrito
de EI Agustino por el sur y con los distritos de Comas, Independencia y Rimac por el

oeste. En la Figura 3.9 se puede apreciar la ubicacién grafica de San Juan de Lurigancho.
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Figura 3.9

Ubicacion grafica de San Juan de Lurigancho

' 4

Nota. De Ubicacidon de San Juan de Lurigancho, por Mapas de Lima, 2020
(https://www.mapadelima.com/).

Segun el INEI (2017), cuenta con 1 138 453 habitantes y una densidad poblacional
de 8 674 habitantes por km?.

3.2.2 ldentificacién y analisis detallado de los factores de localizacion
3.2.2.1 Disponibilidad de locales industriales

Uno de los factores mas importantes a evaluar en este analisis es la disponibilidad de
locales para la instalacion de una planta industrial debido a que si no se cuenta con un
espacio en donde instalar la planta, no se podra producir; por lo que esto es sumamente

determinante.

Segun Colliers International (2018), existen 8 zonas de concentracion de la
actividad industrial en las regiones de Lima Metropolitana y Callao por lo que los datos
de disponibilidad dependeran de las zonas Sur 1, Este 1y Este 2, las cuales son donde se

ubican los distritos de Lurin, Ate y San Juan de Lurigancho, respectivamente.

En cuanto a la zona Sur 1, se cuenta con una disponibilidad de 44% de locales
industriales, de los cuales solo el 38% pertenecen al corredor de Lurin, por lo que se tiene
una disponibilidad total de 16,72%.
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Del mismo modo, en la zona Este 1 se tiene los corredores Santa Rosa y Nicolas
Ayllon, este altimo ubicado justamente en Ate. EI mismo estudio de Colliers menciona
que se tiene una disponibilidad de 88% en locales industriales en esta zona, de los cuales
el 36% pertenecen al corredor Nicolas Ayllon, dando una disponibilidad de 31,68%.

Finalmente, en la zona Este 2 se tiene el corredor de Huachipa, Campoy y
Cajamarquilla. Se sabe que existe una disponibilidad de locales industriales de 64% pero
s6lo un 42% de ellos son del corredor Campoy por lo que el distrito de San Juan de
Lurigancho tiene una disponibilidad total de 26,88%.

Los resultados resumidos estan indicados en la Tabla 3.6.

Tabla 3.6

Disponibilidad de terrenos por distrito

Distrito Disponibilidad

Lurin 16,72%
Ate 31,68%
SJL 26,88%

Nota. Adaptado de Reporte Industrial 1s 2018, por Colliers, 2018 (https://www.colliers.com/es-
ar/research/industrias-s1-2018).

3.2.2.2 Numero de denuncias sobre inseguridad ciudadana

Hoy en dia la seguridad ciudadana es un problema que va en aumento y afecta a millones
de peruanos. Segun Ipsos Perd (2018), los ciudadanos limefios mencionan que la
delincuencia y la inseguridad ciudadana es el principal problema de la ciudad, tal como

se muestra en la Figura 3.10.

62


https://www.colliers.com/es-ar/research/industrias-s1-20
https://www.colliers.com/es-ar/research/industrias-s1-20

Figura 3.10

Principales problemas de Lima

Principales problemas
de Lima

;Cuales de los siguientes son los tres principales problemas de la
ciudad de Lima?

Nota. De Principales problemas de Lima, por Ipsos Pert, 2018
(https://twitter.com/ipsosperu/status/1044025461980852225).

Por ende, buscar instalar la planta en el distrito que presente menor indice de
inseguridad ciudadana, el cual estara representado por las denuncias realizadas por
distrito, es el segundo factor mas importante. Segun el INEI (2017), “en el afio 2017 se
registraron en las dependencias policiales de Lima Metropolitana 178 mil 766 denuncias
por comision de delitos, se incrementd 5 mil 214 denuncias respecto al afio 2016 (p.
241). Estas denuncias fueron divididas en denuncias contra el patrimonio, las cuales
fueron el 73,9% del total; denuncias contra la seguridad pablica, denuncias contra la vida,

el cuerpo y la salud, denuncias contra la libertad y otros delitos.

El total de denuncias por cada distrito, registradas en las respectivas comisarias y

unidades especializadas en investigacion criminal, esta indicado en la Tabla 3.7.
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Tabla 3.7

Cantidad de denuncias por distrito

Distrito N° de denuncias
Lurin 1476
Ate 6 630
SJL 12 159

Nota. De Compendio estadistico provincia de Lima, por INEI, 2018
(https://www.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/publicaciones_digitales/Est/L ib1534/libro.pdf) ()

3.2.2.3 Costo del local

El costo de alquiler de un local industrial es el otro factor mas importante para la decision
de implementar la planta. Segun Colliers International (2018), el precio de alquiler en
ddlares americanos por metro cuadrado de un local industrial en Lurin, Ate y San Juan
de Lurigancho es 4,26, 6,05 y 3, respectivamente. Estos precios estan representados en la
Tabla 3.8.

Tabla 3.8

Rango de precio de venta de un terreno industrial por m?en délares americanos.

Distrito Precio (US$) por m?

Lurin 4,26
Ate 6,05
SJL 3,00

Nota. Adaptado de Reporte Industrial 1s 2018, por Colliers, 2018 (https://www.colliers.com/es-
ar/research/industrias-s1-2018).

3.2.2.4 Costo de tramites Municipales:

Por otro lado, un factor igual de importante que el costo del alquiler del terreno es el costo
de los tramites municipales, el cual varia por distrito. Una empresa no puede abrir un

local de venta o una planta industrial si no cuenta con licencia de funcionamiento.

Segun el articulo Licencias de funcionamiento: ;Donde es mas caro y mas barato
para poner un negocio? (2016), el costo de licencia de funcionamiento para un
establecimiento con un area mayor a 100 m? y menor a 500 m? en los distritos de Lurin,
Ate y San Juan de Lurigancho es de S/422, S/135 y S/349, respectivamente; los cuales
estan representados en la Tabla 3.9.
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Tabla 3.9

Precio (S/) por licencia

Distrito Precio (S/) por licencia
Lurin 422
Ate 135
SJL 349

Nota. De Licencias de funcionamiento: ¢Ddénde es mas caro y mas barato para poner un negocio?, por
Gestion, 2016 (https://gestion.pe/tu-dinero/licencias-funcionamiento-caro-barato-poner-negocio-147510-
noticia/).

3.2.3 Evaluacion y seleccion de la microlocalizacion

Como se indic6 anteriormente, los factores presentes en la Tabla 3.10 seran
clasificados segun su importancia dentro de una matriz de enfrentamiento, la cual
esta representada en la Tabla 3.11 donde la disponibilidad de terrenos y el precio de
alquiler son los factores mas importantes, seguidos por la seguridad y el precio por

licencia, los cuales tienen igual importancia.

Tabla 3.10

Factores de microlocalizacion

Factor Nominacion
Disponibilidad de locales F
Numero de denuncias G
Precio por m? H
|

Precio por licencia

Tabla 3.11

Matriz de enfrentamiento de factores de microlocalizacion

Factor F G H I Conteo Ponderacion
F 1 1 1 3 37,50%
G 0 1 1 12,50%
H 1 3 37,50%
| 0 0 1 1 12,50%
Total 8
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Una vez obtenida la ponderacion se procede a calificar cada factor por distrito,

utilizando la misma escala indicada en la Tabla 3.4. Como se puede observar en la Tabla

3.12, el distrito idoneo para ubicar la instalacion de la planta de produccion es el distrito

de San Juan de Lurigancho.

Tabla 3.12

Evaluacion de la microlocalizacién

Lurin Ate San Juan de Lurigancho
Factor Ponderacién Calificacion Puntaje Calificacion Puntaje Calificacion  Puntaje
F 37,50% 2 0,75 6 2,25 4 1.50
G 12,50% 6 0,75 4 0,50 2 0.25
H 37,50% 4 1,50 2 0,75 6 2.25
| 12,50% 2 0,25 6 0,75 4 0.50
Total 3,25 4,25 4,50
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CAPITULO IV: TAMANO DE PLANTA

4.1 Relacion tamario-mercado

El tamafio de mercado estara representado por la demanda del afio 2025, la cual equivale
a 147 654 botellas.

4.2 Relacién tamafio-recursos productivos

La produccion de hojas de té en la region Huanuco fue practicamente constante durante
los Gltimos tres afios, por lo que se puede asumir que esta produccidn seguira asi hasta el

fin del periodo por lo que el tamafio-materia prima sera de 680 toneladas al afio.

Tal y como se puede ver en la Figura 5.3, se requieren 1 826,70 Kg de té para
producir 147 654 botellas, por lo que se pueden producir 80.83 botellas por cada kg de
té.

Para la cantidad de toneladas producidas en Huanuco, la capacidad tamafio-

recursos productivos sera de 48 498 699,38 botellas.

4.3 Relacién tamafo-tecnologia

La relacidon tamafio-tecnologia esta determinada por la capacidad maxima de produccion
en la operacion cuello de botella de un proceso, sin tener en cuenta los factores de

utilizacion y eficiencia de la misma.

Tal como se refleja en la Tabla 5.6, en nuestro proceso, el cuello de botella esta
determinado por la operacién de hervido y filtrado. Por ende, se cuenta con una capacidad

de produccion equivalente a 192 567 botellas.

4.4 Relacién tamafio-punto de equilibrio

El punto de equilibrio en una empresa hace referencia a la cantidad de producto a producir

por una empresa donde no se generan pérdidas ni ganancias por las operaciones.
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Por ende, la relacién tamafio-punto de equilibrio sera la cantidad minima de

botellas de Kombucha a producir en la planta, la cual esta calculada en base a los costos

y gastos fijos anuales entre el margen de contribucién unitario del producto.

Tabla 4.1

Resumen de costos unitarios

. Costo por
Tipo de producto botella (S/)

Materia Prima e

Insumos
Azucar (Kg) S/2,50
Hojas de té (Kg) S/2,00

Agua (L) variable S/0,0089
Materiales directos

Botellas S/0,67
Etiquetas S/0,24
Tapas S/0,12
Cajas S/2,95
Materiales

indirectos

Cloro S/3
Soda Céustica S/5
Tabla 4.2

Resumen de costos de produccion afio 2021

Costos de Produccion  Monto (S/)

MP e Insumos S/9014
Materiales S/ 117 551
MO S/ 14 000
CIF S/ 13 441
C. Variable S/ 154 006

Los costos variables indicados en la Tabla 4.2 estan explicados en el Anexo 3.

Con estos datos y la produccion para el afio 2021 indicada en la Tabla 5.24, se tiene un

costo unitario de S/ 1,61.
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Tabla 4.3

Costos y gastos fijos

Costos y gastos fijos Monto (S/)
Gastos Administrativos S/ 370 989
Gerente general S/ 70 000
f_e;ziggcoaperauones y S/ 42 000
:;a;:ndzzsadmlmstracnon y S/ 42 000
Asistente Logistico S/ 25 200
Asistente de calidad S/ 25200
Asistente Administrativo S/ 14 000
Alquiler del local S/ 38 393
Limpieza S/ 18 000
Disposicidn de residuos S/ 7 800
Vigilancia S/ 14 000
Transporte S/ 63 360
Gglijgn?gi los servicios s/ 840
Char e 300
Teléfono e internet S/ 767
eEfsltuuec:]ltc;ge calidad de S/ 1596
Equipos de bioseguridad S/2017
Mantenimiento S/ 2 817
Gastos de Venta S/ 78 140
Publicidad S/ 72 000
Bandejas S/ 152.54
Vasos S/'5988

Total S/ 449 130
Tabla 4.4

Punto de equilibrio

Parametro  Monto

Cwvu S/ 1,61
Pvu SI7

Con los datos presentados en la Tabla 4.3, el tamafio-punto de equilibrio seria de

83 281 botellas tal como se indica en la Tabla 4.4.
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4.5 Seleccion del tamafio de planta

Tabla 4.5

Tamaiio de planta

Relacion Botellas anuales
Tamafio-materia prima 48 498 699
Tamafo-tecnologia 192 567
Tamafo-mercado 147 654

Tamafio-punto de equilibrio 83 281

Como se puede ver en la Tabla 4.5, el tamafio de la planta estd dado por la

demanda del mercado y sera de 147 654 botellas anuales.
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CAPITULO V: INGENIERIA DEL PROYECTO

5.1 Definicion técnica del producto
5.1.1 Especificaciones técnicas, composicion y disefio del producto

Como se sabe, el producto a producir se origina debido a la reaccion entre un hervido de
té y un cultivo probidtico de bacterias y levaduras. Segin Arguello (2014), en su estudio
basado en un estudio publicado por la Facultad de Biologia de la Universidad de Alcala
en Madrid, las bacterias y levaduras presentes en el cultivo son las siguientes:

Bacterias: Acetobacter xylinum, Acetobacter aceti, Acetobacter pasteurianus,

Gluconobacter.

Levaduras: Brettanomyces, Brettanomyces bruxellensis, Brettanomyces intermedius,

Candida, Candida Famata, Mycoderma, Mycotorula, Pichia, entre otras.

Figura5.1
Scoby Kombucha, hongo Kombucha u hongo chino

Nota. De Kombucha, una infusion con propiedades probidticas, por Webconsultas, 2020
(https://www.webconsultas.com/curiosidades/kombucha-una-infusion-con-propiedades-probioticas)

Del mismo modo, se sefiala que la Kombucha posee dentro de sus caracteristicas
sustancias beneficiosas para la salud como es el caso del acido glucurénico, acido
glucédnico, acido hialuronico, acido fdlico, acido lactico, vitaminas B1, B2, B3, B6, B12,

entre otras.
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Asimismo, este autor refiere que la informacion nutricional de la Kombucha es la

consignada en al Tabla 5.1.

Tabla 5.1

Informacioén nutricional

Contenido por porcion 240 ml
Porciones por envase 2
Concepto pgf;gflca;gn %VD
Energia 95,4 Kcal 4,77%
Lipidos 0g 0%
Colesterol 0g 0%

Carbohidratos 22,69 7%
Proteinas 1,25¢ 1,6%
Fibra 0g 0%
Sodio 72 mg 3%
Calcio 33,17 mg 3,3%
Hierro 2,4 mg 12,62%
Potasio 33,6 mg <1%

Nota. Adaptado de Disefio de una planta agroindustrial para la elaboracién de una bebida antioxidante,
en base a la fermentacion de infusiones de hierbas aromaticas y frutas nacionales, utilizando un cultivo

probidtico, por Arguello, 2014 (https://www.bibliotecasdelecuador.com/Record/ir-:33000-

2451/Description)

Por otro lado, el cuadro de especificaciones técnicas de nuestro producto esta

detallado en la Tabla 5.2.
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Tabla 5.2

Cuadro de especificaciones técnicas de la Kombucha

Nombre del producto: Kombucha Desarrollado por:  Christian Pinto, Fernando Bardales
Funcion: Refrescar y mejorar sistema digestivo Verificado por: Christian Pinto, Fernando Bardales
Insumos requeridos: Hojas de té verde, agua tratada, azucar y Autorizado por: Christian Pinto, Fernando Bardales
Scoby (hongo)

Costo Gl 517 1 |GV al intermediario Fecha:26/04/2019

producto:

. - Norma técnica o
Tipo de caracteristica

Caracteristicas . . especificacion Medio de control Técnica 3 NCA
del producto Variable / Nivel de +Tol de Inspeccion
Atributo _ Criticidad ¥\ ¥T°

Volumen Variable Mayor 480 ml+£5 Probeta Muestreo 1%
Color Atributo  Critico &?L?; anaranjado Sensorial(vista) Muestreo 0,1%
Sabor Atributo Mayor Ligeramente &cido  Sensorial(gusto) Muestreo 1%
Ph Variable  Critica 3ph+0,5 Papel tornasol Muestreo 0,1%
Consistencia Variable  Critica Liquida Sensorial(vista) Muestreo 0,1%




Asimismo, de acuerdo a la informacidn recopilada mediante conversaciones con
diversos productores artesanales de Kombucha, los cuales venden sus productos en
bioferias en la capital, se pudo concluir que el periodo de vida Gtil de nuestro producto es
de 6 meses. Sin embargo, esto serd corroborado cuando se haga el estudio de calidad

correspondiente.

Finalmente, segun lllana (2007), la temperatura 6ptima de almacenamiento de
este producto es de 4 °C a fin de que no se altere las caracteristicas fisico-quimicas del
producto.

5.1.2 Marco regulatorio para el producto

Para la produccién de nuestro producto se debe tener en cuenta las diversas normativas

legales que deben ser cumplidas, entre las que destacan:
= NTP 209.038:2009: Alimentos Envasados. Rotulado.

= D.S. N°007-98-SA: Vigilancia Sanitaria de Alimentos y Bebidas de

Consumo humano.

= NTP 209.652.2017: Alimentos Envasados. Etiquetado nutricional.
= Ley N°29571: Cddigo de proteccion y defensa del consumidor.

= D.L.N°1062: Ley de Inocuidad de los Alimentos.

= D.S.N°031-2010-SA: Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo

Humano.

5.2 Tecnologias existentes y procesos de produccion
5.2.1 Naturaleza de la tecnologia requerida
5.2.1.1 Descripcion de las tecnologias existentes

= Pesado:

Balanza industrial mecénica: cuenta con pesas para poder calcular el peso del

producto a evaluar.

Balanza industrial digital: se tiene una mayor eficiencia en la medicion.
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= Lavado:

Lavado manual: es realizado por un operario dentro de un lavadero.

Lavado automatico: es realizado en una maquina y es ideal para un lavado

continuo en grandes cantidades.

=  Mezclado

Vertical: Se tiene un mezclador donde las paletas son colocadas verticalmente,

ocupando menos espacio, pero teniendo una mayor altura.

Horizontal: las paletas estan colocadas horizontalmente, teniéndose una

méaquina de mayor area, pero menor altura.

= Enfriado

Enfriado tradicional: el producto es dejado en un recipiente y se enfria en

contacto con el aire.

Tangue de enfriamiento: el fluido es enfriado mediante el contacto indirecto

con agua helada, la cual es trasladada por tuberias.

=  Fermentado

Tanque de fermentacidn: el fluido es introducido en un tanque de fermentacién

el cual esta herméticamente cerrado.

= | lenado

Llenado manual: un operario se encarga de verter el producto en el envase

final.

Llenado automatico estéril: es el método cominmente utilizado en la industria

debido a su alta eficiencia. En este método, una maquina se encarga de llenar

el envase por medio de sensores y un piston de llenado.
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Llenado en caliente: el fluido es llenado en envases PET mientras adn tiene

una temperatura elevada.

Llenado semiautomaético: Un operario se encarga de poner la botella en

posicion de llenado y la maquina verte el liquido por medio de sensores y

pistones de llenado.

= Tapado

Tapado automaético: es realizado en su totalidad por una méaquina, teniéndose

una mayor eficiencia.

Tapado manual: un operario se encarga de realizar el tapado mediante la

utilizacion de equipos eléctricos.

= Etiquetado

Etiquetado manual: un operario se encarga de colocar la etiqueta en las botellas

mediante la utilizacion de equipos.

Etiguetado automatico: una maquina corta y adhiere la etiqueta la cual se

encuentra previamente impresa en una bobina.

= Encajado

Encajado manual: un operario se encarga de colocar la cantidad de botellas en

una caja de cartén corrugado para su almacenamiento final.

Encajado automatico: una maquina se encarga de seleccionar las botellas a

encajar y las envuelve con carton corrugado.
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5.2.1.2 Seleccidn de la tecnologia

La tecnologia a utilizar en este proceso esté indicada en la Tabla 5.3.

Tabla 5.3
Tecnologia a utilizar

Operacion Tecnologia Sustento
Pesado Balanza industrial digital Tiene una mayor eficiencia en la medicion del
valor.
Debido a la cantidad de materia prima a lavar, no
Lavado 1 Lavado manual se justifica realizar una gran inversion en una
lavadora industrial.
Lavado 2 Lavado semi automatico Debido a que se utiligaré_ una maquina Iavadorg de
botellas, la cual serd utilizada por uno operario.
Mezclado Vertical Se busca aumentar la eficiencia de espacio.
Se podré realizar la operacién de forma mas rapida.
Enfriado Tanque de enfriamiento Asimismo, se puede mejorar las chances de no
contaminacion del fluido.
Es la operacion méas importante por lo que es
Fermentado Tanque fermentador necesario tener un tanque idéneo donde no
ingresen contaminantes al producto.
Debido a la cantidad de botellas a llenar, no es
Llenado Llenado semi automatico necesario contar con una maquina de llenado semi
automatico.
Debido a la cantidad de botellas a tapar, no es
Tapado Tapado manual necesario contar con una maquina de tapado
automatico.
Debido a la cantidad de botellas a etiquetar, no es
Etiquetado Etiquetado manual necesario contar con una maquina de etiquetado
automatico.
Debido a la cantidad de botellas a encajar, no es
Encajado Encajado manual necesario contar con una maquina de encajado

automatico.

5.2.2 Proceso de produccion

5.2.2.1 Descripcion del proceso

El proceso de elaboracion de Kombucha consta de varias etapas:

= Pesado: Se inicia con el operario pesando en el almacén de materias

primas la cantidad necesaria de insumos para poder cumplir con lo establecido

en el plan de produccion.

= Seleccion: Este proceso consiste en separar aquellos restos u hojas de té

que se encuentren mal estado a fin de no perjudicar la calidad final de nuestro
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producto. Diversos estudios sefialan que existe un 2% de porcentaje de merma

en este proceso.

= Lavado 1: Aquellas hojas que no son rechazadas son trasladadas al
lavadero industrial donde se removera todo rastro de suciedad presente en la
materia prima. Se utilizaran 5 litros de agua por cada kg de hojas té a lavar y

15 ml de cloro por cada litro de agua.

Al final de este proceso se tendra pérdida del 2% del peso de la materia prima.

= Hervido y Filtrado: Las hojas seleccionadas de té verde son afiadidas al

hervidor industrial con agitador, donde se deja infusionar con agua por un
tiempo de 10 minutos, ya que de esa manera se recogera los olores y sabores
de las hojas. Se sabe que se utiliza aproximadamente 22 gramos de hojas de té
por cada litro de agua a hervir. Cabe resaltar que el agua a utilizar proviene de
un tanque de almacenamiento y pasa por un filtro multimedia, un filtro de
celulosa y un filtro de carbdn activado para asi garantizar la eliminacion de
cualquier particula de suciedad que pudiera encontrarse en ella.
Posteriormente, el hervido es filtrado y los residuos sélidos son retirados del

proceso.

= Mezclado: Una vez obtenido el hervido de té, se procede a agregar azUcar,
previamente pesada en el almacén, en una relacién de 50 gramos por litro de
té hervido para realizar el mezclado por 10 minutos. Este proceso también se

realiza en el hervidor industrial.

= Enfriado: Una vez agregado el azucar, la mezcla es trasladada a un tanque
de enfriamiento donde la temperatura del producto sera reducida a temperatura

de entre 18 °C a 20 °C. Este proceso dura aproximadamente una hora.
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= Fermentado: Una vez que el hervido ha sido enfriado, es trasladado a un
tanque de fermentacion, en el cual reaccionara con el cultivo de hongos y con
Kombucha preparada previamente, la cual equivale al 10% del volumen total.
Es preciso sefialar que el liquido permanecera fermentando por un periodo de
7 dias ya que durante este periodo se llevan a cabo los procesos metabolicos,
bioldgicos y quimicos que le permiten al hervido de té adquirir las propiedades

y beneficios de nuestro producto final.

= Control de Calidad: Es necesario controlar la calidad del producto

durante y después de la etapa de fermentacion ya que a medida que aumentan
los dias, el producto aumenta su grado de alcohol y su nivel de acidez,
convirtiéndose en un producto dafino para la salud. En caso la Kombucha
presente niveles muy altos de acidez, todo el contenido del tanque de
fermentacion deberé ser neutralizado y desechado.

= Lavado 2: Antes de proceder con la operacion de llenado, es necesario
realizar un lavado a las botellas a fin de eliminar cualquier rastro de suciedad.
Para este proceso se utilizaran 150 litros de agua para lavar y 150 litros de agua
para enjuagar por cada 1 000 botellas y 1 litro de soda céustica por cada 100
litros de agua para lavar.

= Llenado: En caso la Kombucha apruebe el control de calidad, sera
transportada por tubos a la maquina de llenado, la cual llenara con 480 ml de
producto cada botella, las cuales han pasado previamente por el proceso de
lavado 2. Debido a caracteristicas de la maquinaria a utilizar, se tiene una
pérdida de Kombucha de 1%.

= Tapado: Después de ser embotellado, el producto es tapado por un

operario utilizando la tapadora eléctrica manual.
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= Etiguetado: Luego de ser tapadas, las botellas pasan por medio de la

etiquetadora manual de rodillos giratorios, la cual coloca la etiqueta.

= Encajado: Finalmente, el operario coloca 15 botellas etiquetadas en una
caja de carton corrugado para que posteriormente sean almacenadas en la

camara de refrigeracion.

5.2.2.2 Diagrama de proceso: DOP

El diagrama de operaciones del proceso para la elaboracién de la bebida Kombucha esta

indicado en la Figura 5.2.
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Figura 5.2

Diagrama de operaciones del proceso para la elaboracion de Kombucha
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5.2.2.3 Balance de materia

Para el calculo de balance de materia se tuvo como punto de partida la cantidad de botellas

a producir en el afio 2025 ya que en este afio se encuentra la mayor produccion de

producto.

El balance de materia para nuestro proceso se puede ver en la Figura 5.3.

Figura 5.3

Balance de materia del proceso de elaboracion de Kombucha

1 1,826.70

Kgde té

Pesado

} 1,826.70

Kgde té

Seleccion

—> 36.53 Kgdeté

11,790.16

Kgde té

134.26 Ldecloro ——
8,950.81 Ldeagua —— >

Lavado

—— 9,085.07 agua residual
—— > 35.80 Kgde suciedad

} 1,754.36

Kgde té

79,74360 Ldeagua — >

Hervido y Filtrado

|—» 1,754.36 Kgde té
[ 3,987.18 L de agua

175,756.42

litros

3,787.82 Kg de azlicar————»

Mezclado

379,544.24

litros

Enfriado

¥ 79,544.24

litros

442.962 litros de soda caustica 7,954.42 L de Kombucha ——»

Hongo Kombucha ———»|

Fermentado

———> 7,954.42 L de Kombucha

144,296 litros de agua 71,589.82 litros
- 147,654 botellas Llenado
147,654 botellas —| —> 715.90 litros
} 44,739.16 litros de agua residual | 147,654 botellas
147,654 tapas— > %
147,654 botellas
Y
147,654 etiquetas— Edgysto
v 147,654 hotellas
9,844 Cajas —————> Encajado
v 9,844 Cajas de 15 botellas

5.3 Caracteristicas de las instalaciones y equipos
5.3.1 Seleccion de la maquinaria y equipos
Balanza industrial digital

Lavadero Industrial

Hervidor industrial con agitador
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= Tanque de enfriamiento

= Tanque de fermentacion

»= Maquina lavadora de botellas

= Maquina de llenado

= Tapadora eléctrica

= Etiquetadora manual

= Mesa de trabajo

5.3.2 Especificaciones de la maquinaria

Las especificaciones técnicas de cada maquinaria a utilizar estan indicadas en la Tabla

5.4.

Tabla 5.4

Ficha técnica de la maquinaria y equipos

Nombre

Balanza industrial
digital

Caracteristicas __Imagen

Marca: TCS Scale
Capacidad: 300 Kg
Precision: 100 g
Largo: 52 cm
Ancho: 62 cm
Precio: S/ 250

- |
Nota. De Balanza digital electrénica, por Mercadolibre,
2019(https://articulo.mercadolibre.com.pe/MPE-435374254-balanza-digital-
electronica-300kilos)

Lavadero
Industrial con
escurridor

Marca: Inoxchef
Peso: 110 Kg
Largo: 1,1 m
Ancho 0,6 m
Altura 0,9 m
Precio: S/ 980

Nota. De Lavadero industrial de acero, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/MPE-436578394-lavadero-industrial-de-
acero-inoxidable-inoxchef-_JM#position=2&type=item&tracking_id=06e5963f-
235¢-48d2-bdca-bda8elede93f)

(continda)
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(continuacion)

Nombre

Caracteristicas Imagen

Hervidor
Industrial con
agitador

Marca: KQ
Capacidad: 400 L
Voltaje: 380V
Potencia: 4 Kw
Largo: 1 m
Ancho: 0,9 m
Altura: 1,55 m
Precio: $1 650

Nota. De Hervidor industrial con agitador, por Alibaba, 2019
(https://spanish.alibaba.com/product-detail/)

Tanque de
enfriamiento

Marca: Pasen
Voltaje: 380 V
Energia: 0,37 Kw
Volumen: 400 L A

!.en al& ba.conigs
|

Largo: 1,55 m ot

Ancho: 0,8 m 'ﬁ \ ”'I

Altura: 1,35 m ' ;

Precio: $ 1 500

Nota. De Tanque de enfriamiento, por Alibaba, 2019
(https://spanish.alibaba.com/product-detail/)

Tanque de
fermentacion

Marca: Jinan Rainbow
Capacidad: 400 L
Potencia: 0,37 Kw
Diametro: 0,65 m
Altura: 1,45 m

Precio: $1 200

Nota. De Tanque de fermentacién, por Alibaba, 2019
(https://spanish.alibaba.com/product-detail/)

Méquina de
llenado

Voltaje: 220 V
Potencia: 30 W
Largo: 0,35 m
Ancho: 0,27 m
Alto: 0,15 m
Pérdida: 1%
Precio: S/ 1 500

Nota. De Maquina de llenado, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/MPE-437557455-maguina-dosificador-
llenador-liquidos-control-digital-3500ml-JM#position=1&type=item&tracking
id=0d0932a3-7f43-4834-b0db-ead542h3c864)

Tapadora
eléctrica

Marca: Packing Systens
Potencia: 80 W
Voltaje: 220 V

Largo: 0,15 m

Ancho: 0,15 m

Precio: S/ 1 350

Nota. De Tapadora eléctrica, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/)

(continta)
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(continuacion)

Nombre Caracteristicas Imagen_
Marca: Packing Systems
Largo: 0,38 m
. Ancho: 0,28 m
Etiquetadora Alto: 0,19 m
manual

Precio: S/ 1 199

Nota. De Etiquetadora manual, por Mercadolibre, 209
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/)

Mesa de trabajo

Marca: Mcinox
Largo: 1,4 m
Ancho: 0,6 m
Altura: 0,9 m
Precio: S/950

Nota. De Mesa de trabajo, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/)

Tanque de agua

Marca: Rotoplast

Diametro: 1,26 m

Altura: 1,84 m

Capacidad de almacenamiento:
2000 L

Precio: S/ 1199

Nota. Tanque de agua , por Rotoplast, 2020(https://www.rotoplas.com.pe/)

Filtro multimedia

Marca: Merinsac

Modelo: MM 3 K
Diametro: 0,35 m

Altura: 1,6 m

Capacidad: 56 L/min

Precio: S/1 400

Nota. Filtro multimedia, por Merinsa, 2019(http://www.merinsa.com/)

Filtro de celulosa

Marca: Bigblue

Diametro: 0,11m

Altura: 0,25 m

Capacidad de retencion: 10 a 1
micra

Precio: S/150

Nota. De Filtro de celulosa, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/

(continta)
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(continuacion)

Nombre

Caracteristicas Imagen

Filtro de carbdn
activado

Marca: Dramox
Diametro: 0,08 m
Altura: 0,18 m
Capacidad: 0,3 ton/hora
Precio: S/200

Nota. De Filtro de carbdn activado, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/

Carretilla
hidraulica

Modelo: BF E
Largo: 1,2 m -
Ancho: 0,6 m
Altura: 1,2 m
Capacidad: 2 500 Kg

Precio: S/600

—
-\

-
-

Nota. De Carretilla hidraulica, por Rubicor, 2019 (https://hrubicor.com/)

Cémara de
refrigeracion

Marca: Sanye
Potencia: 735 W
Voltaje: 220 V
Largo: 5m
Ancho: 1 m
Altura: 2 m
Precio: S/12 000

Nota. De Camara de refrigeracion, por Alibaba, 2019
(https://spanish.alibaba.com/product-detail)

Lavadora de
botellas

Potencia: 60 W

Largo: 0,30 m

Ancho: 0,30 m

Altura: 0,55 m

Capacidad: 180 bph (botellas
por hora).

Precio: S/ 1 800

Nota. De Lavadora de botellas, por Mercadolibre, 2019
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/)

(continta)
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(continuacion)

Nombre Caracteristicas Imagen

Marca: Dr. Metter.
Medidor de Ph de Precio: S/ 241.
alta precision

Nota. De Medidor de Ph, por Mercadolibre, 2020
(https://articulo.mercadolibre.com.pe/)

Rango de medicion: - 50 a 300
Termémetro °C.
digital Precio: S/ 20

Nota. De Termometro, por Linio, 2020 (https://www.linio.com.pe/)

5.4 Capacidad instalada
5.4.1 Caélculo detallado del nimero de maquinas y operarios requeridos

El calculo de la cantidad de maquinas a adquirir, asi como el nUmero de operarios,

dependera de las siguientes consideraciones:

= Setrabajara un turno de 8 horas diario, el cual contara con un refrigerio de

45 minutos.
= Se trabajaran 5 dias por semanay 52 semanas al afio.
= Se considerara un factor de eficiencia de 0,9

El nimero de operarios y maquinas por operacion esta detallado en la Tabla 5.5y

la Tabla 5.6, respectivamente.
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Tabla 5.5

Ndmero de operarios

Proceso Q Unid Capacidad Unidad h/afio U E #Op. #Op.
Pesado 1826,70 Kg 600 Kg/h 2080 091 0,9 0,00179
Seleccién 1826,70  Kg 25 Kg/h 2080 0,91 0,9 0,04307
Lavado 1790,16 Kg 25 Kg/h 2080 0,91 0,9 0,04221
Llenado 147 654 Botellas 400 Bot/h 2080 0,91 0,9 0,21759 1
Tapado 147 654 Botellas 600 Bot/h 2080 0,91 0,9 0,14506
Etiquetado 147 654 Botellas 900 Bot/h 2080 0,91 0,9 0,09670
Encajado 147 654 Botellas 2880 Bot/h 2080 0,91 0,9 0,03022
Total  0,57664 1
Tabla 5.6
Ndmero de maquinas
. . ) #Maq/ #Maq
Proceso Q Unidad Cap. Unidad h/afio U E #Op / #Op
';'ﬁtr:gggy 7974360 L 50 L'/h 2080 091 09 094010 1
Mezclado 75 756,42 L 50 L/h 2080 091 0,9 0,89309 1
Enfriado 79 544,24 L 50 L/h 2080 091 09 0,93775 1
Fermentado 79 544,24 L 50 L/h 416 091 0,9 4,68873 5
tg;’e"’}?a‘;de 147 654,00 Botellas 180  Both 2080 091 09 048352 1

Es preciso sefalar que, las operaciones de hervido y filtrado, mezclado y enfriado,

son procesos donde lo maximo que se podra producir es la capacidad de esas maquinas.

Al tener todas esas maquinas una capacidad de 400 litros, se tendrd una capacidad de

produccion de 50 L/h, teniendo en cuenta que se trabajaran 8 horas por turno.

Por otro lado, la operacion de fermentado, la cual también presenta la restriccion

mencionada en el parrafo anterior, cuenta s6lo con 416 horas anuales para producir

debido a que todo contenido vertido en el fermentador deberd permanecer ahi por una

semana, por lo que cada tanque sélo podra almacenar un nuevo lote de Kombucha una

vez cada semana.
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5.4.2 Caélculo de la capacidad instalada

Como resultado del andlisis de la capacidad instalada de la planta se puede tener la cantidad de producto a producir limitado por la tecnologia
adquirida, es decir, se puede saber cuanto es lo maximo que podria producirse en cada operacion de acuerdo a la capacidad de procesamiento

o0 produccién de una maquina; determinando asi cual es el cuello de botella de un proceso.

Tabla 5.7

Capacidad instalada de la planta

#Méag/ Sem/ Dias/ Horas/ Turno/ F

Proceso Q uni. Cap. uni. #0p aio Sem  Turno Dia U E CPOiI Conv Cap.Prod.PT
Pesado 1.826,70 Kg 600 Kg/h 1 52 5 8 1 091 09 1017900 80,831 82278043
Seleccion 1826,70 Kg 25 Kg/h 1 52 5 8 1 091 09 42413 80,831 3428 252
Lavado 1790,16 Kg 25 Kg/h 1 52 5 8 1 091 09 42413 82481 3498 216
Hervidoy 79 743,60 L 50 L/h 1 52 5 8 1 091 09 84825 1852 157 063
Filtrado
Mezclado 75 756,42 L 50 L/h 1 52 5 8 1 091 09 84825 1,949 165 329
Enfriado 79 544,24 L 50 L/h 1 52 5 8 1 091 09 84825 1856 157 456
Fermentado 79 544,24 L 50 L/h 5 52 1 8 1 091 09 84825 1856 157 456
Llenado 14765400 Botellas 400 Botellas/h 1 52 5 8 1 091 09 678600 1 678 600
Tapado 147 654 Botellas 600 Botellas/h 1 52 5 8 1 091 0,9 1017900 1 1017 900
Etiquetado 147 654 Botellas 900 Botellash 1 52 5 8 1 091 09 1526850 1 1526 850
Encajado 147 654 Botellas 2880 Botellassh 1 52 5 8 1 091 09 485920 1 4 885 920
Lavado de 147 654 Botellas 180  Bot/h 1 52 5 8 1 091 09 305370 1,000 305 370

botellas

Qs Uni,
147 654 Botellas




Como se puede observar en la Tabla 5.7, el cuello de botella de nuestras
operaciones sera la operacion de hervido y filtrado, dandose una capacidad de planta de
157 063 botellas anuales.

5.5 Resguardo de la calidad y/o inocuidad del producto

5.5.1 Calidad de la materia prima, de los insumos, del proceso y del producto
Calidad de la materia prima e insumos

Hojas de té

El asistente de calidad realizara el pesado de cada saco de hojas de té, al momento de su

Ilegada al almacén, y verificara que tenga el peso de 25 Kg acordado con el proveedor.

Como parte del proceso, el operario realizara la seleccion de hojas de té y retirara
aquellas que se encuentren en mal estado y no sean adecuadas para la elaboracion del
producto. Las que cumplan con las caracteristicas requeridas pasaran al proceso de

lavado.

AzUcar

El asistente de calidad realizara el pesado de este insumo en el almacén y verificara que

tengan el peso acordado con el proveedor.

Botellas, tapas y etiquetas

Se realizard un muestreo estadistico por atributos en una mesa de trabajo ubicada en el
almacen de materias primas para garantizar que estos insumos estén en buen estado antes

de incluirlos en el proceso.

Este muestreo se realizard bajo el procedimiento Military Standard 105E (MIL
STD 105E). Ademas, sera de tipo simple (Unico) donde se extraera una muestra y se
aceptard el lote si el nimero de productos defectuosos es igual o menor que el nimero de
aceptacion. Se utilizara el nivel de inspeccion 1l porque representa el mayor equilibrio

entre costo y riesgo.
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El nivel de calidad aceptable para las botellas serd de 1%, ya que se considera un
defecto importante. En el caso de las tapas y etiquetas se considera un nivel de calidad
aceptable de 2,5% porque se trataria de un defecto menor. Se tomara en cuenta el tamafio
del lote econdémico en cada caso, ya que es la cantidad a solicitar en cada orden de compra

mensual.

Segun el procedimiento establecido por la norma MIL STD 105E, para hallar el
tamafio de la muestra se identificara la letra de codigo correspondiente al tamafio de lote
segun el nivel de inspeccion 1l en la Figura 5.4.

Figura 5.4

Letras de codigo para el tamafio de la muestra

Niveles de inspeccion especiales inspeccion
generales
s1 s2  s3  sa 1 now
BT - -, oA s
DT - . s s oo
5 ¢ o & £ o
5 ¢ o & ¥ )
¢ ¢ £ F & 1 «
c o £ & W ok 1
¢ o f & 1 L m
o £ & 1 wm ¢ a
b £ W x N a &
Nota. De Muestreo de aceptacion, por CIMAT, 2011

(https://www.cimat.mx/Eventos/vpecl1/MuestreoAceptacion)

La letra obtenida se utilizara para encontrar el numero de aceptacion (Ac) y el
numero de rechazo (Re) en la tabla maestra para la inspeccion normal mostrada en la
Figura 5.5. Como se mencioné anteriormente, se considerara 1% para las botellas y 2,5%

para tapas y etiquetas como nivel de calidad aceptable.

91


https://www.cimat.mx/Eventos/vpec11/MuestreoAceptacion

Figura 5.5

Tabla maestra para la inspeccidén normal - muestreo simple

Sample Acceptable Quality Levels (Normal Inspection)
(’:' ““S‘:' 0010 | 0.015 | 0.025 | 0.000 | 0.065 | 0.10 | 0.15 | 0.25 | 040 [ 065 | 10 | 15 | 25 | 40 |65 | 10 | 15 | 25 | 40 | 65 | 100 | 150 | 250 | 400 | 650 | 1000
Letter Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re| Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re|Ac Re
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Nota. De Muestreo de aceptacion, por CIMAT, 2011
(https://www.cimat. mx/Eventos/vpecl1/MuestreoAceptacion)

En la Tabla 5.8 se indican los parametros obtenidos para el muestreo segun el

nivel de inspeccién considerado para cada caso.

Tabla 5.8
Resumen de Muestreo por atributos

Insumos Tanliz:\)r:g de Letra Tﬁﬂn:ligfrge NCA Ac Re
Botellas 8 000 L 200 % 5 6

Tapas 19 000 M 315 25% 14 15
Etiquetas 13 400 M 315 25% 14 15

Se realizara el muestreo, en cada caso, por simple inspeccion de malformaciones,
rajaduras o fallas de impresion. En el caso de las botellas, de encontrarse més de 5
unidades defectuosas en la muestra, se procedera con el rechazo del lote correspondiente.
Para las etiquetas y tapas, de encontrarse mas de 14 unidades defectuosas en la muestra,

se procedera al rechazo del lote respectivo.

92



https://www.cimat.mx/Eventos/vpec11/MuestreoAceptacion

Calidad del proceso

Se realizara un control de calidad en la etapa de fermentacion para evaluar el Ph, ya que
es una de las variables méas importantes para la elaboracion del producto. Se realizara la
medicién en cada tanque de fermentacion antes de pasar al proceso de llenado. Tal como
se indica en la Tabla 5.2, el producto debera tener un ph igual a 3 y se aceptara un rango
de variacion de +/- 0,5. Si la variable estd fuera del rango aceptable, se procedera a

rechazar el lote completo porque se considera un defecto critico para el producto.

Calidad del producto final

El producto final seran las cajas de 15 botellas de 480 ml cada una de la bebida a base de
hojas de té y el cultivo probidtico. Para asegurar la calidad del producto se debe mantener
refrigerado a una temperatura 6ptima de 4°C. El asistente de Calidad tomara la
temperatura con un termometro de frio en al menos 5 puntos de la camara de
refrigeracion, entre cajas y dentro de las cajas del producto final. De esta manera se podra

asegurar la calidad del producto y se mantendra apto para el consumo humano.

5.6 Estudio de Impacto Ambiental

En este estudio se utilizaran dos herramientas: la matriz de caracterizacion y la matriz de
Leopold. La matriz de caracterizacidén nos permitird analizar y elaborar las principales
medidas de control de acuerdo a la exigencia de las normas vigentes, asimismo, la matriz
Leopold nos permitiré priorizar dichas medidas de control de acuerdo al impacto sobre
los principales factores ambientales.
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Tabla 5.9

Matriz de caracterizacion

Matriz de aspectos e impactos ambientales por proceso

Etapas del . . . Norma Medidas de Control
Entradas P Salidas Aspecto ambiental Impacto ambiental .
Proceso Aplicable
Generacion de Correcta disposicion de los
Sacos residuos plasticos . L residuos plasticos.
Sacos de . Potencial contaminacién  Ley general de
i . Pesado vacios de  (restos de los sacos en : s
hojas de té . , de los suelos. residuos solidos
hojasdeté  los que se trasladan
las hojas de té).
Generacion de Disposicion correcta de los
. ) L Hojas de té residuos organicos Potencial contaminacion  Ley general de residuos organicos.
Hojasde té  Seleccion . - ) : s
y residuos (hojas de té en mal de suelos. residuos sélidos
estado)
Aguay Generacion de . L Ley general de  Revisar la composicion de los
Aguay Potencial contaminacion . 1
Lavado cloro efluentes y restos residuos sélidos. efluentes.
cloro - L del agua y suelos.
residual 0rganicos. ECA del agua
. Hojas de t¢é  Generacion de gases, . L ECA del aire. Disposicion correcta de los
Hervido y L . Potencial contaminacion . L
Agua Filtrado y emisién vapores Y residuos del aire v suelos Ley general de residuos organicos.
de vapores solidos. y residuos solidos.
L - . L Uso de mascarillas y no
Azlcar Mezclado Emision de  Generacion de gases  Potencial contaminacion ECA del aire exposicion constante al vapor
vapores al ambiente. del aire '
. . . L Uso de mascarillas y no
Hervido de . Generacion - Potencial contaminacion . .
. Enfriado Generacion de calor A ECAdelaire  exposicion constante en la zona
te de calor térmica. .
de trabajo.
Potencial contaminacion Verificar que las maquinas
Hongo Emision de Generacion de gasesy del aire por malos olores. . estén funcionando
g Fermentado gases y ep ECA del aire g,
Kombucha vapores vapores al ambiente.  Deterioro de salud de los correctamente, mantenimiento
trabajadores preventivo.

(continda)
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(continuacién)

Entradas Etapas del Salidas Aspecto ambiental Impacto ambiental No_rma Medidas de Control
Proceso Aplicable
Fermentado .
Generacion de
en mal efluentes producto de . L Ley general de . s
Fermentado Controlde  estado, de . Potencial contaminacion . 1 Revisar la composicion de los
) . fermentaciones que no residuos sélidos.
de té calidad no pasar el del agua y suelos. efluentes.
cumplan los ECA del agua
control de requerimientos
calidad g :
Aguay Lavado de Agua Generacion de Potencial contaminacion Revisar la composicion de los
soda : efluentes por el lavado
R Botellas residual del agua y suelos. ECA del agua efluentes
caustica de botellas
Generacion de
Botellas Llenado Mermas del efluentes por mermas Potencial contaminacion ECAdelagua.  Revisar la composicion de los
producto del producto en el del agua. efluentes
llenado. '
Generacion de
Tapas Tapado Residuos residuos solidos Potencial contaminacion  Ley general de Correcta disposicion de los
P P solidos generado en el de suelos. residuos sélidos. residuos plasticos.
proceso de tapado.
Residuos Generacion de . S . I
Etiquetas  Etiquetado oor residuos por Potencial contaminacion Ley gene[all de Correct_a dlspos]0|pn de los
. . suelos. residuos sélidos. residuos plasticos.
etiquetado etiguetado.
Residuos - . L . I
. . A Generacion de Potencial contaminacion  Ley general de Correcta disposicion de los
Cajas Encajado  solidos por : s : s . o1
encajado residuos solidos suelos. residuos sélidos residuos so6lidos




En la Tabla 5.10 se muestran los criterios a utilizar y en la Figura 5.6 se presenta

la Matriz Leopold asociada a cada etapa del proceso.

Tabla 5.10
Criterios de Importancia y Magnitud

'mFaObr;?‘:)C'a indice '\?:fr?g;d indice (+/-)
Insignificante 1 Bajo 1
Baja 2 Medio
Media 3 Alto
Alta 4
Muy alta 5
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Figura 5.6

Matriz de Leopold

OPERACION
c
Hervido Control | Lavado :é
Factor Pesado | Seleccion | Lavado - Y | Mezclado | Enfriado | Fermentado de de Llenado | Tapado | Etiquetado | Encajado | =
Filtrado : =
Calidad | Botellas g
[
-3 -3 -3 2
Agua 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -41
3 4
4
-2 -2 3 -2 -1 -1 -1
Suelo 9 0 0 0 0 0 0 -24
2 2 2 2

-2 D) -3

Aire 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -10
1
1 2
Ruido 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-2 -2 -2
Salud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -18
3 3 3

Evaluacion -4 -4 -15 -12 -8 -6 -6 -12 -12 -8 -2 -2 -2 -92




Teniendo en cuenta la importancia del cuidado del medio ambiente, y con el
objetivo de no generar impactos negativos a causa de la operacion de la planta, se decidio
mitigar todas las operaciones del proceso productivo. A continuacion, se muestran las

operaciones y las medidas de control asociadas.

Pesado, Seleccion, Hervido, Filtrado, Tapado, Etiquetado y Encajado

La medida de control para mitigar los posibles impactos de estas operaciones es realizar
una adecuada segregacion de los residuos. Segin INACAL (2019), se ha establecido la
nueva norma técnica peruana (NTP) 900.058.2019 Gestidon de Residuos, referida al
Caodigo de Colores para el Almacenamiento de Residuos Solidos. Donde se establece que
los generadores de residuos deberan implementar hasta (7) cédigos de colores para sus

distintos tipos de residuos.

En este caso usaremos depdsitos para 5 tipos de residuos: organicos, vidrios,
plasticos, metales y residuos en general. Estos depositos se encontraran en la zona de

disposicion final de residuos, fuera del area de produccion.

Asimismo, se contratard a una empresa que realizara la recoleccion y disposicion
final de residuos tres veces por semana. En las Tablas 5.11 y 5.12 se muestran los costos

asociados a esta medida de control.

Tabla 5.11

Costos por recoleccion y disposicion final de residuos

Concepto Costo semanal Semanas Costo Anual
Recoleccion y d_lsposmlon final s/ 150 48 S/ 7 200
de residuos
Tabla 5.12

Costos asociados a la segregacion de residuos

Concepto Precio Unidades Total
Depositos para desechos S/ 95 5 S/ 475

Nota. Adaptado de Recolector de basura, por Sodimac, 2020, (https://www.sodimac.com.pe/sodimac-
pe/product/2718944/Recolector-de-basura-Megaforte-85-L/2718944)
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Lavado de hojas de té, Lavado de botellas, Control de Calidad y Llenado

Para mitigar los posibles impactos ambientales de las operaciones de lavado se verificara
que se apliquen las proporciones adecuadas de cloro y agua para que los parametros de
los efluentes de alcantarillado estén dentro del Limite Méximo Permisible. Es por eso

que se considera analizar la calidad del agua de los efluentes dos veces al mes.

En la Figura 5.7 se muestran los parametros vigentes para la industria del cemento,
cerveza, papel y curtiembre. En este caso, tomaremos como referencia los valores
establecidos para la industria de la cerveza con el fin de evaluar el producto propuesto en

la presente investigacion.

Figura 5.7

Limites Maximos Permisibles para Alcantarillado

PARAMETROS CEMENTO CERVEZA PAPEL CURTIEMBRE
ENCURSO NUEVA ENCURSO NUEVA ENCURSO NUEVA ENCURSO NUEVA
PH 6-9 6-9 6-9 6-9 6-9 6-9 : ¥ 6.0-9.0
Temperatura (°C) 35 35 35 35 35 35 35 35
Sélidos Susp. Tot. (mg/l) 100 50 500 350 1000 500 = 500
Aceites y Grasas (mg/l) ' 20 15 100 50 100 50
DBO. (mg/l) . 22 1000 500 ; i 500 500
DQO (mg/l) Sl e 1 : 1500 1000 S 1000 : 1500
Sulfuros (mg/) ! L o e e T 3
Cromo VI (mg/l) L e 0.4
Cromo Total (mg/l) i g 2
N - NH, (mg#l) : : 30
Coliformes Fecales, NMP/100m| "

Nota. De Limites maximos permisibles y valores referenciales para actividades industriales, por SINIA,
2002 (https://sinia.minam.gob.pe/normas/limites-maximos-permisibles)

En latabla 5.13 se muestran los costos considerados para implementar las medidas
de control de efluentes.

Tabla 5.13

Costos de Analisis de Efluentes

Precio Cantidad Total Anual

. Ph S/ 11 24 S/ 252
A e Solidos si21 24 S/504
Aceitesy Grasas S/ 35 24 S/ 840

TOTAL S/ 1596

Nota. Adaptado de Servicios del laboratorio FIA, por UNALM, 2020
(http://www.lamolina.edu.pe/facultad/agricola/lasmaf _servicios.htm)
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Enfriado, Mezcl

ado y Fermentado

Como medida de control para los procesos de enfriado y mezclado, el operario debera

usar la mascarilla y no se deberé exponer constantemente a estas zonas de trabajo.

En el caso del proceso de fermentado, se verificara el correcto funcionamiento de

la méaquina para que no se genere la emision de vapores. EI mantenimiento preventivo

funciona como medida de control para esta operacion.

5.7 Seguridad

y Salud ocupacional

Se elabord una matriz IPERC identificando los peligros y riesgos de cada actividad en el

proceso de producciédn e indicando medidas de control y costos asociados.

En la Tabla 5.14 se muestra el criterio por nivel de riesgo a considerar en la matriz.

Tabla 5.14

Niveles de riesgo

Nivel de riesgo Criterio Significancia
Trivial 1 > . 5
4 No requiere una accién especifica No significativo
Tolerable Mantener eficacia en las acciones preventivas, verificar e y
[ 3 . No significativo
5-8 inspeccionar eventualmente para mantener el nivel.
Moderado Aplicar medidas para reducir riesgos existentes, evaluar
9-16 mejores alternativas si el riesgo esta asociado a No significativo
consecuencias dafiinas
Importante No iniciar el trabajo hasta reducir el riesgo, si el riesgo
17 - 24 esta asociado a un trabajo que esta realizando solucionar  SI significativo
a corto plazo.
Intolerable . . . . ) ) . N
25 - 36 Si no es posible reducir el riesgo, prohibir el trabajo Sl significativo

Nota. Adaptado de Procedimiento para la identificacion de peligros y evaluacion de riesgos, por
TECSUP, 2017 (http://app.tecsup.edu.pe/file/intranet/publicacion/iper_procedimiento.pdf)
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En la Tabla 5.15 se muestran los criterios de probabilidad y severidad y en la

Tabla 5.16 se muestra la matriz IPERC.

Tabla 5.15
Criterios de Severidad

Probabilidad
indice g(erjggtzz Procedimientos Capacitacion (C) Exposicion al riesgo Severidad
F(’PE) de trabajo (PT) 2P (ER)
Existentes son  Personal entrenado, | | af -Le5|on_sm
1 la3 satisfactoriosy  conoce el peligro y Al menos una vez al afio  incapacidad
" . ESPORADICAMENTE. desconfort e
suficientes. lo previene. . -
incomodidad.
Personal Lesi6n con
Existen parcialmente . .
- incapacidad
parcialmente y  entrenado, conoce el Al menos una vez al
; temporal
2 4al2 Nno son peligro, pero no mes dafio a la
satisfactorios o toma acciones EVENTUALMENTE. salud
suficientes. correctivas de .
reversible.
control.
Lesion con
Personal no incapacidad
3 12 a més No existen entrenado no conoce Al menos una vez al dia  permanente
' el peligro no toma PERMANENTE. dafio a la
acciones de control. salud
irreversible.

Nota. Adaptado de Procedimiento para la identificacion de peligros y evaluacion de riesgos, por
TECSUP, 2017 (http://app.tecsup.edu.pe/file/intranet/publicacion/iper_procedimiento.pdf)
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Tabla 5.16

Matriz IPERC
- indicede Indicede IP ..
Proceso Peligro Riesgo Probabilidad probabilidad severidad x eri\éilgge Significancia  Medidas de control
PE pTr c ER (P (1s) 1S
Levantamiento de Dafios en la S Postura correcta 'y
Pesado : ) 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo .
sacos de hojas de té espalda guantes de trabajo.
. Movimiento repetitivo Dafios musculares s Postura adecuada para
Seleccion y mala postura y lesiones 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo el trabajo
Lavado Mezclg de aguas Infeccpnes ala 1 1 1 3 6 5 12 Moderado No significativo Mascarillas y guantes
residuales piel descartables
. Derrame de mezcla Quemaduras y s Mascarillas y guantes
Hervido caliente lesiones 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo descartables
Lesiones por Manipular
Mezclado  Giro de la mezcladora P 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo correctamente la
golpes A
maquina.
Mala manipulacion de Lesiones por Manipular
Enfriado bul P 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo correctamente la
la maquina golpes A
maguina.
Usar elementos de
Fermentado Emisidn de gases Intoxicacion 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo proteccion como
mascarillas
Cont_rol de Contactp con residuos Infecuo_nes enla 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo Usar guantes y
calidad liquidos piel mascarilla
Sustancias quimicas .
LEvado de para el lavado y restos Infepmones ala 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo Usar elementos de
otellas e piel/ cortes proteccion.
de vidrio
. Manipular
Llenado Desperfect.os dela  Heridas porrestos 1 4 3 6 2 12 Moderado No significativo correctamente la
maquina de vidrio A
maguina.
Atascamiento de tapas Lesiones por Manipular
Tapado P P 1 1 1 3 6 2 12 Moderado No significativo correctamente la
defectuosas golpes maquina

(continGa)
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. indicede  Indicede IP .
Proceso Peligro Riesgo Probabilidad probabilidad severidad x eri\(/eeslgge Significancia  Medidas de control
PE prrc er (P (1s) 1S
. . . . Aplastamiento de T Uso adecuado del
Etiqguetado  Rodillos giratorios dedos 1 1 1 3 6 3 18 Importante  Significativo equipo
Postura correcta,
Encajado Caida de cajas Lesonespor 4 4 4 4 6 2 12 Moderado No significativo tod0 adecuado de

apiladas

golpes

trabajo y uso de
guantes.




Para poder implementar las medidas de control, es necesario adquirir elementos

proteccion. A continuacion, se muestran los elementos considerados:
Mascarillas descartables

Figura 5.8

Mascarillas descartables

Nota. De Mascarillas descartables, por Sodimac, 2020 (https://www.sodimac.com.pe/sodimac-
pe/product/3910113/mascarillas-descartables-de-3-pliegues-x-50)

Guantes de latex

Figura 5.9

Guantes de latex

Y ( Fanl'ﬂ

Q Doctor/ jGUANTE

Nota. De Guantes de latex, por Sodimac, 2020 (https://www.sodimac.com.pe/sodimac-
pe/product/3851524/guantes-de-latex-medium-caja-x-100-unidades)

Tocas para el cabello

Figura 5.10

Toca para el cabello

Nota. De Toca de seguridad por Sodimac, 2020 (https://www.sodimac.com.pe/sodimac-
pe/product/2166208/toca-de-seguridad-blanca-x-100-unidades)
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En la Tabla 5.17 se muestran los costos asociados a los implementos que serviran
como medida de control.
Tabla5.17
Elementos de Proteccion

Equipos de Proteccién Unidades al mes  Unidades al afio u':;f;:,?o Total anual
Mascarillas descartables 140 1680 S/0,85 S/142373
Guantes descartables 60 720 S/0,42  S/305,08
Tocas para el cabello 60 720 S/0,40 S/ 288

TOTAL S/ 2 016,81

5.8 Sistema de Mantenimiento

Se implementara un sistema de mantenimiento para la planta, con la finalidad de asegurar
la productividad y la disponibilidad de los instrumentos y la maquinaria de produccion.
Para esto se estableceran las frecuencias de cada actividad del mantenimiento para poder
garantizar la confiabilidad de las maquinas en toda su vida util.

5.8.1 Mantenimiento Auténomo

Se considerard realizar un mantenimiento autdnomo que sera realizado por el operario y
esta asociado principalmente a la limpieza de la maquina o zona de trabajo. En la Tabla

5.18 se muestran las actividades detalladas para el mantenimiento auténomo.

Tabla 5.18

Plan de mantenimiento autbnomo

Méquina Actividad Descripcién Frecuencia Encargado

Se deberd mantener limpia

Balanza industrial Limpieza de . .
digi la plataforma para un buen Diaria Operario
igital plataforma . o
cuidado de la maquina.
Lavador industrial Limpieza externa L|mp|ezal :\?a:jf zonas de Diaria Operario
Hervidor Limpieza de la Limpieza del recipiente de . .
. . L . Diaria Operario
industrial maquina hervido.
(continua)
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Maquina Actividad Descripcién Frecuencia Encargado
Tar_1qug de lep]ezg de la Limpieza d«_el tanq_ue luego Diaria Operario
enfriamiento maquina del trabajo realizado.
Tanque q? Limpieza externa Limpieza del tgnq_u € Semanal Operario
fermentacién externa de la maquina.
Magquina de Limpieza de la Limpieza externa de la L .
L L Diario Operario
llenado maquina maquina
_— Limpieza de la Limpieza de la superficie L .
Maquina tapadora maquina de la maquina Diario Operario
Maquina Limpieza de la Limpieza de la superficie Diario Operario

etiquetadora maquina de la maquina

5.8.2 Mantenimiento Preventivo

Se realizara un plan de mantenimiento preventivo asociado a todas las maquinas que se

utilizaran en el proceso de produccion. En la Tabla 5.19 se muestran las actividades

detalladas para el mantenimiento preventivo.

Tabla 5.19

Plan de mantenimiento preventivo

Maéquina Actividad Descripcién Frecuencia Encargado
. . Revisar la Se verificard la calibracion
Balanza industrial . s,
digital calibracion de la para el correcto Semestral Externo
balanza funcionamiento.
Lavador industrial Revision de tuberias  Revisién de tuberias y filtro Mensual Externo
Revisién de las resistencias
Hervidor Revisidn de las gue usa la maquina para
. . X . . Mensual Externo
industrial resistencias garantizar su correcto
funcionamiento.
Mantenimiento del  Revisién y mantenimiento de
Tanque de . 4 .
L sistema de las tuberias y el sistema de Semestral Externo
enfriamiento o e
enfriamiento enfriamiento
Revisién de las partes
Tanque de . . . 1as p
Revision del sistema internas del sistema del Semestral Externo

fermentacion
tanque

(continda)
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Maquina Actividad Descripcion Frecuencia Encargado
Maquina de Ver|f|_ca0|on del _Veqﬁcamon de/la _ Semestral Externo
llenado sistema calibracion de la maquina

L Verificacién de la Verificacion de la
Magquina tapadora L S L Anual Externo
maquina calibracion de la méquina
Magquina Verificacién de la Revision de las partes
viag P ce.fas p Anual Externo
etiquetadora maquina mdviles

5.8.3 Mantenimiento Correctivo

Se considera realizar mantenimientos correctivos cuando ocurran fallos en los equipos
para evitar que se dafien completamente. Segin Gaherma (2014), en base a estadisticas
de opiniones de expertos y jefes de mantenimiento se debe considerar como éptimo que
el 80% del presupuesto de mantenimiento sea para el tipo preventivo y el 20% restante

para el tipo correctivo.

Segun UpKeep (2020), el costo total del mantenimiento reactivo y correctivo debe

representar el 2 a 5% del valor total de los equipos.

Por otro lado, en el articulo EI presupuesto anual de mantenimiento (2013) se
sefiala que “El coste anual de mantenimiento puede estimarse entre el 2% y el 3% del

coste de equipos” (prr 5.).

En la Tabla 5.20 se muestra la estimacion del presupuesto para mantenimiento
realizada por 3 fuentes diferentes.

Tabla 5.20

Comparacion de fuentes

Web: Gaherma  Web: UpKeep  Web Ingenieria del

(2014) (2020) Mantenimiento
Mantenimiento Preventivo 80% - -
Mantenimiento Correctivo 20% - -

2% -5 % del 2% - 3% del valor de
- valor de equipos equipos
Nota. Los datos se obtuvieron de Gaherma (2014), UpKeep (2020) e Ingenieria del Mantenimiento (2013)

Presupuesto total
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En el caso de la presente investigacion tomaremos el valor del 5% de la inversion
total de las maquinas y equipos. En la Tabla 5.21 se muestra el presupuesto estimado para

el mantenimiento preventivo y correctivo.

Tabla 5.21

Costos de Mantenimiento Preventivo y Correctivo

Proporcion  Costo Anual Soles

Mantenimiento Preventivo 80% S/'2253
Mantenimiento Correctivo 20% S/'563

Total (5% del costo de

equipos) 100% S8l

5.9 Disefio de la Cadena de Suministro

La cadena de suministro abarcara desde el aprovisionamiento de materia prima e insumos
para la produccién hasta el despacho final de productos terminados hacia los
supermercados. A continuacion, se detallan los agentes involucrados en la cadena de

suministro.
Proveedores

Se utilizara a la empresa Runag como principal proveedor de las hojas de té. Ademas, se
recurrira a la empresa Junios Peru para adquirir las etiquetas y la empresa Bestpacking

Per( se encargara de proveer las botellas de vidrio y las tapas.
Produccion

La produccion sera realizada en la planta y estard a cargo de un operario y un jefe
operaciones y logistica, y estard definida en base al plan de produccion indicado en la
Tabla 5.24.

Distribucion

Debido a la cantidad de puntos de entrega y a sus diversas ventanas horarias, se requeriran

los servicios de cuatro camiones con sistema de enfriamiento, los cuales repartiran el

producto una vez por semana.

108



Supermercados

Se considerara distribuir la produccion a los supermercados Wong y Vivanda, los cuales
servirdn como intermediario al consumidor final, abarcando un total de 22 puntos de

venta en los distritos de La Molina, Surco, San Borja, Miraflores, San Isidro y Magdalena.
Consumidor

Los clientes podran adquirir el producto en los supermercados mencionados, donde se
contratard una empresa para realizar activaciones y promocionar el producto. Asimismo,

se contara con un numero de WhatsApp para la atencion de quejas y sugerencias.

En la Tabla 5.22 se muestra el resumen de la cadena de suministro donde se

incluyen a los agentes clave desde el proveedor hasta el consumido
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Tabla 5.22

Cadena de Suministro

PROVEEDORES ABASTECIMIENTO PLANTA

DISTRIBUCION

SUPERMERCADO

CONSUMIDOR

Proveedor de Hongo Los proveedores

se Se realizara la produccion

Kombucha encargaran de entregar de la bebida en base a hojas

los pedidos en
Proveedores de hojas de almacén de la planta.
té

Proveedores de
insumos y materiales

el de té verde y un cultivo
probidtico.

La produccion estard a cargo
de un operario y el jefe de
operaciones y logistica.

Se realizara la
distribucién del producto
terminado utilizando los
servicios de 4 camiones
con sistema de
enfriamiento para no
romper la cadena de frio.

Los clientes podran
adquirir el producto en
los supermercados
Wong y Vivanda. (23
puntos de venta)

Se contratara una empresa
para realizar activaciones
y promocionar el
producto. Asimismo, se
contard con un nimero de
WhatsApp para la
atencion de quejas y
sugerencias.




5.10 Programa de Produccion

Para poder determinar la cantidad de productos terminados a producir es necesario tener
una politica de inventarios finales, la cual tendra que ser definida en base a la demanda
del afio siguiente.

En nuestro caso, los criterios principales para determinar la politica de inventarios

estan indicados en la Tabla 5.23.

Tabla 5.23
Criterios principales para politica de inventarios

ACTIVIDAD (promedios por mes) Dias Meses

Tiempo de para por mantenimiento 1
Tiempo Set up después del mantenimiento 1
Tiempo de seguridad 1
TOTAL 3 0.10

Una vez definido esto, el inventario final estara determinado por la demanda
mensual del siguiente afio, multiplicado por el factor mensual resultante de la politica de

inventarios, tal como se puede apreciar en la Tabla 5.24.
Para el calculo de la produccion se utilizara la siguiente formula:
Produccion = stock final — stock inicial + demanda.

Por otro lado, el célculo del inventario promedio para cada afio se realizara a

través de la siguiente formula:
Inventario promedio = (Inventario inicial + inventario final) / 2

Tabla 5.24

Programa de produccion de botellas de 480ml

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 94931 107847 120537 132914 147654
Inventario inicial 0 899 1 004 1108 1230
Produccion requerida 95830 107953 120640 133037 147783
Inventario final 0 899 1004 1108 1230 1359
Inventario promedio 449 952 1 056 1169 1295
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El inventario promedio sera utilizado para estimar las dimensiones del almacén de

producto terminado.

5.11 Requerimiento de insumos servicios y personal indirecto
5.11.1 Materia prima, insumos y otros materiales

El requerimiento de materia prima, insumos y materiales toma como referencia el
programa de produccién de botellas de kombucha, el cual sera ajustado en base al ratio
de cantidad de material a utilizar, incluyendo mermas, por cada unidad de producto

terminado a producir. Estas cantidades estan indicadas en la Figura 5.11.

Figura5.11

Diagrama de Gozinto para la produccion de una botella de Kombucha

Botella de
Kombucha
| | | | | | . | | | | | |
Azucar Hojas de té Agua Botella Etiquetas Tapas (1)
(0.026kg) | | (0.012kg) (0.54L) limpia (1) (1) P

Requerimiento materia prima e insumos

A continuacion, se muestra el resumen de los requerimientos de materia prima e insumos
necesarios para satisfacer el plan de produccion. El célculo a detalle se encuentra en el

Anexo 1.

Tabla 5.25

Requerimiento anual de Azlcar (Kg)

2021 2022 2023 2024 2025
Demanda total 2458 2769 3095 3413 3791
Inventario inicial 0 412 433 453 471
Requerimiento 2871 2790 3115 3432 3812
Inventario final 412 433 453 471 493
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Tabla 5.26

Requerimiento anual de Hojas de té (Kg)

2021 2022 2023 2024 2025
Demanda total 1186 1336 1492 1646 1828
Inventario inicial 0 296 312 328 342
Requerimiento 1482 1351 1508 1660 1845
Inventario final 296 312 328 342 359

Tabla 5.27

Requerimiento anual de agua (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Demanda total 51755 58302 65154 71849 79813

Inventario inicial 0 300 300 300 300
Requerimiento 52054 58302 65154 71849 79813
Inventario final 300 300 300 300 300

Requerimiento de materiales directos

A continuacién, se muestran los requerimientos e inventarios anuales de los

materiales directos necesarios para satisfacer el plan de produccion.

Tabla 5.28

Requerimiento anual de botellas

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 95830 107953 120640 133037 147 783

Inventario inicial 0 7129 7 375 7618 7843

Requerimiento 102959 108199 120883 133262 148037

Inventario final 7129 7375 7618 7843 8 098
Tabla 5.29

Requerimiento anual de etiquetas

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 95830 107953 120640 133037 147783
Inventario inicial 0 9816 10227 10632 11009
Requerimiento 105646 108363 121046 133413 148208
Inventario final 9816 10227 10632 11009 11434
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Tabla 5.30

Requerimiento anual de tapas

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 95830 107953 120640 133037 147 783

Inventario inicial 0 12 588 13 169 13 743 14 275

Requerimiento 108 418 108534 121214 133569 148384

Inventario final 12588 13169 13743 14275 14 877
Tabla 5.31

Requerimiento anual de cajas

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 6389 7197 8043 8869 9852
Inventario inicial 0 701 731 761 789
Requerimiento 7090 7227 8073 8897 9884
Inventario final 701 731 761 789 820

Cabe sefialar que el calculo del requerimiento y los inventarios esté indicado en
el Anexo 1.

Requerimiento de materiales indirectos

A continuacion, se muestran los requerimientos e inventarios anuales de los

materiales indirectos necesarios para satisfacer el plan de produccién.

Tabla 5.32

Requerimiento anual de agua (L) para lavado de hojas de té

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 5809 6544 7313 8065 8959
Inventario inicial 0 34 34 34 34
Requerimiento 5843 6544 7313 8065 8959
Inventario final 34 34 34 34 34
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Tabla 5.33

Requerimiento anual de cloro (L)

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 87 98 110 121 134

Inventario inicial 0 60 63 67 70

Requerimiento 147 102 113 124 138

Inventario final 60 63 67 70 74
Tabla 5.34

Requerimiento anual de agua (L) para lavado de botellas.

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 28749 32386 36192 39911 44335

Inventario inicial 0 166 166 166 166

Requerimiento 28915 32386 36192 39911 44335

Inventario final 166 166 166 166 166
Tabla 5.35

Requerimiento anual de soda caustica (L).

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda total 144 162 181 200 222
Inventario inicial 0 61 65 68 72
Requerimiento 205 165 184 203 225
Inventario final 61 65 68 72 75

Cabe sefialar que el calculo del requerimiento y los inventarios esta indicado en
el Anexo 1: Calculo de Requerimiento de Materiales.

5.11.2 Servicios: energia eléctrica, agua, vapor, combustible, etc.
Requerimiento anual de energia eléctrica
Para poder calcular el requerimiento de energia debemos tener en cuenta lo siguiente:

= Paralaoperacion de Hervido y Filtrado, el hervidor industrial con agitador

serd utilizado 30 minutos al dia.

= Para la operacion de Mezclado, el hervidor industrial con agitador sera
utilizado 10 minutos al dia.
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= Para la operacién de Enfriado, el tanque de enfriamiento sera utilizado 1

hora al dia.

= Para la operacion de Fermentado, cada tanque de fermentacion estara

encendido 24 horas al dia.

= Para las operaciones de Llenado y Tapado, al ser operaciones semi-

automaticas, la cantidad de horas anuales requeridas serd determinado por la

capacidad de produccién del operario.

= Para la operacion del lavado de botellas la cantidad de horas anuales

requeridas sera determinado por la capacidad de produccion del operario.

= Lacamara de refrigeracion estara encendida 24 horas al dia para mantener

en condiciones optimas al producto terminado.

Con estos datos, la cantidad de horas requeridas por cada maquina esta indicada

en la Tabla 5.36.

Tabla 5.36

Requerimiento anual de horas por operacién

Operacion 2021 2022 2023 2024 2025
Hervido y Filtrado 130 130 130 130 130
Mezclado 43 43 43 43 43
Enfriado 260 260 260 260 260
Fermentado 43680 43680 43680 43680 43680
Llenado 240 270 302 333 369
Tapado 160 180 201 222 246
Lavado 2 532 600 670 739 821
Refrigeracion 43680 43680 43680 43680 43680
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Tabla 5.37

Requerimiento anual de energia (Kw-h) por operacion.

Operacién Potencia 5001 2022 2023 2024 2025
(Kw)

Hervido y Filtrado 4 520 520 520 520 520
Mezclado 4 173 173 173 173 173
Enfriado 0,37 96 9% 96 96 96
Fermentado 037 16162 16162 16162 16162 16162
Llenado 0,03 7 8 9 10 11
Tapado 0,08 13 14 16 18 20
Lavado 2 32 32 36 40 44 49
Refrigeracion 32105 32105 32105 32105 32105 32105

TOTAL 49108 49114 49121 49128 49136

Como se puede observar en la Tabla 5.37, el requerimiento de energia eléctrica
para el afio 2025 sera de 49 136 Kw-h.

5.11.3 Determinacion del numero de trabajadores indirecto

Se contratara como personal indirecto a un gerente general, un jefe de operaciones y un
jefe de administracién, los cuales seran los encargados de verificar que se cumplan con

los métodos de trabajo establecidos y garantizaran la calidad del producto.

Los requisitos de cada posicion mencionada seran detallados mas adelante.

5.11.4 Servicio de terceros

Se contratara el servicio de un personal de limpieza, un servicio de disposicion de
residuos, uno de seguridad, un técnico de mantenimiento, servicio de transporte, servicio

de estudio de calidad de efluentes y un servicio de publicidad.
5.12 Disposicién de planta

5.12.1 Caracteristicas fisicas del proyecto

5.12.1.1 Factor edificio

Para la implementacion de la planta productora seré necesario un ambiente adecuado para

garantizar la inocuidad y correcta productividad en todo el proceso. Ademas, las areas
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deben contar con los implementos adecuados y necesarios para el personal y para la

maquinaria.

La planta sera de un solo nivel para permitir la iluminacion natural, ventilacion y

facilitar la maniobra de maquinas y materiales.
= Estudio de suelos

Para la implementacion del proyecto se debera tomar en cuenta la importancia
de los tipos de roca y suelo. Esto influye en la cimentacién, la altura de la
edificacion, el funcionamiento y la seguridad de la planta.

= Vias de circulacién

Las vias de circulacion deberan permitir que los trabajadores y elementos

moviles puedan ser utilizados de manera facil y segura.

= Salidasy puertas de acceso

Las salidas deberan estar correctamente sefializadas y deben ser del tamafio
adecuado para la entrada y salida de materiales. Ademas, deberan contar con

proteccion antiincendios.

=  Techos

Los techos deben construirse con materiales que impidan que se acumule
suciedad y no se humedezca. Ademas, se recomienda una altura minima de 3

metros.

=  Pisos

Los pisos de la planta deben ser lavables e impermeables. No debe permitir la
acumulacion de suciedad, ya que se debe garantizar la inocuidad del producto.
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=  Areas de almacenamiento

Se contara con un area para almacenar insumos y otra para el almacenamiento
de producto terminado. Para el primero se utilizaran anaqueles donde se
ubicaran la materia prima y materiales necesarios. Para el segundo se usaran

dos camaras de refrigeracion para mantener la calidad del producto.

5.12.1.2 Factor servicio
= |nstalaciones sanitarias

El disefio de las instalaciones serd de acuerdo con la cantidad de operarios y

personal administrativo dentro de la empresa.

=  Comedor

Se contara con un area donde el personal pueda ingerir sus alimentos en la hora
de refrigerio. Esta zona debera mantener orden y limpieza para que no existan

riesgos de contaminacion.

= |Instalaciones eléctricas

Las instalaciones eléctricas deberan cumplir los requerimientos de cada
maquina. Ademas, los riesgos eléctricos deberan estar sefializados

adecuadamente.

5.12.2 Determinacion de las zonas fisicas requeridas
Las areas definidas para la planta son las siguientes:
= Area de produccion
=  Area de almacenamiento de materias primas
= Area de almacenamiento de productos terminados

= Area administrativa
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= Servicios higiénicos
=  Comedor

= Estacionamiento

= Patio de maniobras

= Area del tanque de agua

= Area temporal para disposicion de residuos.

5.12.3 Célculo de areas para cada zona

5.12.3.1 Area de produccion

Para el célculo del area de produccién se usara el método de Guerchet, el cual toma en

cuenta los elementos estaticos y moviles del area.

Tabla 5.38

Area minima de produccion

Elementos Fijos L A h N n Ss Sg Se ST  Ssxn Ssxnxh
Lavadero industrial
col ascuitidor 11 06 09 1 1 066 0,66 085 2,17 0,66 0,59
Lavadora de botellas 0,3 03 14 1 1 0,09 0,09 0,12 0,30 0,09 0,13
Hervidor industrial 1 09 055 1 1 09 090 1,17 297 090 0,50
Tanque de 155 08 135 1 1 124 124 161 409 124 167
enfriamiento
Tanque de 065 065 145 1 5 042 042 055 696 211 3,06
fermentacion
Mesa de trabajo
(llenado, tapado y 14 06 09 1 1 084 084 1,09 2,77 0,84 0,76
etiquetado)
Mesade trabajopara 4 4, o6 g9 1 1 084 084 1,09 277 084 076
encajado
Punto de espera de
entrada - Lavadero 1,2 1 1 X 1 120 X 0,78 198 1,20 1,20
industrial
Punto de espera de
salida - Lavadero 1,2 1 1 X 1 120 X 0,78 198 1,20 1,20
industrial
Puntodeespera- 4, 4 45 x 1 120 X 078 198 120 1,80
Lavadora de botellas
Puntodeespera- 4, 4, 4y 41 130 X 078 198 120 1,20
Hervidor industrial
Punto de espera
mesa de trabajo
(llenado, tapado y 1,2 1 15 X 1 1,20 X 0,78 1,98 1,20 1,80
etiquetado)

(continda)
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(continuacién)

Elementos Fijos L A h N n Ss Sg Se ST  Ssxn Ssxnxh
Punto de espera
mesa de trabajo 1,2 1 15 X 1 120 X 0,78 198 1,20 1,80
(encajado)
Minimo 53 68 1388 16,46
(m?)
Eleme_ntos L A h N n Ss Sg Se ST Ssxn Ssxnxh
Mdviles
Montacarga 161 1 15 X 1 161 X X X 161 2415
manual
Operarios X X 1,65 X - 0,5 X X X 0,5 0,825

2,11 3,24

Parametro Valor

hEM 1,54
hEE 1,19
K 0,65

Tal como se ve en la Tabla 5.38, el area minima para la zona de produccion es de 33,88m?.

= Andlisis de puntos de espera:

Para usar guerchet: ss pe > 30% sg maquina
1,2x1>0,30x0,52 x0,62x3
1,2 > 0,29 se usa guerchet

Para usar guerchet: ss pe > 30% sg maquina:
- Punto de espera del lavadero (entrada y salida): Dos parihuelas
Lavadero: 1,1 x 0,6 N=1
12x1>0,30x1,1x06x1
1,2> 0,198 se usa guerchet

- Punto de espera de lavadora de botellas: Una parihuela

Lavadero: 1,1 x 0,6 N=1
12x1>030x1,1x0,6x1
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1,2> 0,198 se usa guerchet

- Punto de espera del hervidor: una parihuela
Hervidor: 1 x 0,9 N=1
1,2x1>0,30x1x09x1
1,2 > 0,27 se usa guerchet

- Punto de espera de la mesa de trabajo (llenado, tapado y etiquetado): una
parihuela

Mesa de trabajo: 1,4 x 0,6 N=1
12x1>030x14x%x0,6x1
1,2 > 0,252 se usa guerchet

- Punto de espera de la mesa de trabajo (encajado): una parihuela

Mesa de trabajo: 1,4 x 0,6 N=1
12x1>0,30x1,4x0,6x1
1,2 > 0,252 se usa guerchet

5.12.3.2 Area de almacenamiento de materias primas y materiales

Almacenamiento de materia prima:

Hojas de té

= Segun el plan de requerimiento de materia prima, se tiene estimado
almacenar como inventario final para el dltimo afio del proyecto 359 Kg de
hojas de té (aproximadamente 14 sacos de 25 Kg cada uno).

=  Medidas del saco: 0,95m x 0,5m x 0,25 cm.
= Medidas de parihuela: 1,2m x 1m.

= Por cada nivel caben 2 sacos y se pueden apilar hasta 8 niveles por
parihuela.

= Entonces, se necesitard 1 parihuela para almacenar las hojas de té.

= Area:l2m? x 1= 12m?
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Ademas, en esta area se realizara el pesado y seleccidn de las hojas de té.
Para esto se usara una balanza industrial con un punto de espera para una

parihuela.
Medidas de balanza: 0,52m x 0,62m.

Area: 0,33 m?. (balanza) + 1,2 m? (parihuela) = 1,53 m?.

AzUcar

Segun el plan de requerimiento de materia prima, se tiene estimado
almacenar para el ultimo afio del proyecto 493 Kg de azUcar

(aproximadamente 19 sacos de 25 Kg cada uno).
Medidas del saco: 0,6m x 0,35m x 0,15m
Medidas de la parihuela: 1,2m x 1m.

Por cada nivel se pueden almacenar 2 sacos de azucar y se pueden apilar

hasta 6 niveles.

Entonces, se necesitaran 2 parihuelas para almacenar los sacos de azucar
de 25 Kg cada uno.

Area: 1,2m x2mx 2 =2,4m?.

Almacenamiento de Materiales

Botellas Vacias

En base al plan de requerimiento, se estima que para el ultimo afio se

tendra un inventario final de 8 098 unidades. Las botellas vacias llegan en cajas

de 15 unidades cada una. Por lo que se estima almacenar un total de 540 cajas.

Medidas de la caja: 0,4m x 0,235 x 0,30m.
Medidas de la botella: 0,07 m de didametro x 0,22 m de altura
Medidas de la parihuela: 1,2m x 1m.

Por cada nivel se pueden almacenar 12 cajas y se pueden apilar hasta 6

niveles.
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= Total de cajas de botellas vacias por parihuela: 12 cajas x 6 niveles = 72

cajas por parihuela.
= Numero de parihuelas necesarias: 540 / 72 = 8 parihuelas

=  Area: 8x1,20m x 1m = 9,6 m?

Etiquetas y Tapas

= Se utilizard un anaquel para almacenar 11 434 unidades de etiquetas y 14
877 tapas para el inventario final del tltimo afio.

= Medidas de anaquel: 1,5m x 0,8m x 2m

= Area: 1,2 m? por nivel (3 niveles)

Cloroy Soda Caustica

= Se utilizara un anaquel para almacenar 74 L (15 botellas de 5 L cada una)
de cloro y 109 L (22 botellas de 5 L cada una) de soda caustica para el

ultimo afio.
= Medidas del anaquel: 1,5m x 0,8m x 2m

= Area:1,2m?

Cajas Desarmadas

= Se estima almacenar para el ultimo afio 820 cajas desarmadas.
= Medidas de caja desarmada: 0,55 x 0,60 x 0,025.

= Medidas de parihuela: 1,2m x 1m.

= Por cada nivel se pueden almacenar 4 cajas desarmadas y se apilaran hasta

70 niveles.
= Total de cajas desarmadas por parihuela: 4 cajas x 70 niveles = 280 cajas
= Parihuelas necesarias: 820/280 = 3 parihuelas.

= Area:3x1,2mx1m=3,6 mZ
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Mesa de Trabajo

= Se considerara utilizar una mesa de trabajo en el almacén para que el
asistente de calidad realice el muestreo de las botellas vacias, tapas y

etiquetas.
= Medidas de la mesa de trabajo: 1,4m x 0,6m x 0,9m.
= Area de la mesa de trabajo: 1,4m x 0,6m = 0,84 m?.

A continuacion, en la tabla 5.39 se muestra el resumen de las areas consideradas

para el almacén de materias primas y materiales.

Tabla 5.39

Areas de almacén de materia prima y materiales

Descripcion Area de
Almacenamiento (m?)
Hojas de té 1,2
Balanza + punto de espera 1,5
Azlcar 2,4
Botellas vacias 9,6
Cajas desarmadas 3,6
Cloro, soda caustica, etiquetas y tapas 19
(anaquel) '
Avrea para desplazamiento 10
Mesa de trabajo 0,8
Total Almacén de MP y materiales 30,4

5.12.3.3 Area de almacenamiento de producto terminado

Se almacenaré el inventario promedio del ultimo afio en cajas de 15 botellas cada una. Se
utilizard una camara de refrigeracion para la conservacion adecuada del producto

terminado.
= Inventario promedio al ltimo afio: 86 cajas
= Medidas de la cdmara: 5m x 1m x 2m
= Lacamara cuenta con 5 niveles para almacenamiento.
= Medida de caja de producto terminado: 0,4m x 0,235m x 0,3m.

» Areade lacdmara; 5m x 1m =5 m2
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=  Area estimada para desplazamiento = 10 m?

A continuacién, en la Tabla 5.40 se muestra el resumen del almacén de

productos terminados

Tabla 5.40

Almacén de productos terminados

Area de

Almacén de productos terminados Almacenamiento (m?)

Camara de frio 5
Area de desplazamiento 10
Total Area de Productos Terminados 15

5.12.3.4 Otras areas requeridas

Area administrativa

Gerente general: 10 m2.

Jefe de operaciones y logistica, Jefe de A&F, Asistente logistico, Asistente

de calidad, Asistente administrativo: 30 m?.

Zona de reuniones: 12 m?

Total: 52 m?.

Servicios higiénicos

=  Se considera un servicio higiénico para el area de produccién (incluye

camerinos) y dos para el area administrativa.
= Servicio higiénico para area de produccion: 10 m2,
= Servicio higiénico para area administrativa: 15 m?.

Area para el tanque de agua

En esta area se encontraran los filtros y el tanque de agua. Ademas, por

conveniencia se ubicar junto a la zona de produccion.
=  Se almacenara agua previamente filtrada para la elaboracion del producto.
= Medidas del tanque: 1,26 m de diametro x 1,86 m de alto.

=  Capacidad: 2000 L
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= Area requerida estimada: 6 m?.

Area para disposicion de residuos:

= En esta area se ubicaran los 5 depdsitos recolectores para almacenar los
residuos segregados (orgénicos, vidrios, plasticos, metales y residuos en

general).
= Area ocupada por los depoésitos: 0,55 m x 0,46 m x 5= 1,3 m?.

* Se considerard un area de 4 m? para esta zona, tomando en cuenta el

espacio para desplazamiento.

Tabla 5.41

Areas complementarias de la planta

Areas Complementarias Area requerida en m?
Area administrativa 52
Servicios higiénicos 25
Comedor 20
Patio de maniobras 60
Estacionamiento 50
Zona de tanque de agua 6
Zona de disposicion de residuos 4
TOTAL 217

5.12.3.5 Area total de la planta:

Considerando la zona de produccion, almacenes y las areas complementarias se obtiene
un area aproximada de 296 m?. En la Tabla 5.42 se muestra el resumen del calculo de las

areas requeridas.

Tabla 5.42

Resumen de Areas Requeridas

Zona Area (m?)
Zona de produccion 34
Almacén de MP y materiales 30
Area de Productos Terminados 15
Areas Complementarias 217
Area Total 296
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5.12.4 Dispositivos de seguridad industrial y sefializacion

Se utilizaran extintores y detectores de humo como dispositivos para la seguridad de la
planta. Se debe capacitar al personal acerca del uso de estos dispositivos y deben estar a
la vista de todos con una correcta sefializacion en toda la planta. A continuacién, se

detallan los dispositivos a utilizar.
Extintores de Polvo Quimico Seco ABC:

Segun INDECOPI (2011), los extintores de este tipo contienen un agente a base de fosfato
de amonio y son adecuados para extinguir fuegos de Tipo A (fuego de materiales
combustibles solidos), B (fuego de liquido combustible) y C (fuego de equipos
eléctricos). El agente de uso ABC tiene la caracteristica de ablandarse y adherirse al
contacto con superficies calientes. En la Tabla 5.43 se muestra el calculo de la cantidad

de extintores que se requieren para el proyecto.

Tabla 5.43

Céalculo de Cantidad de Extintores

z  Avasemmagn) Amanbinace e
Area de produccion 38 93 i
Area administrativa 71 93 il

Comedor 20 93 1
Patio de maniobras 120 93 2
Estacionamiento 90 93 1
TOTAL 6

Nota. Adaptado de Extintores portatiles, por INDECOPI, 2011
(https://www.udocz.com/pe/read/9233/ntp-350-043-1-2011-extintores-portatiles-selecci-n--distribuci-n--
inspecci-n--mantenimiento--recarga-y-prueba-hidrost-tica-3a-ed)

Se usaran 6 extintores de polvo quimico seco de 6kg como el mostrado en la
Figura 5.12.
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Figura 5.12

Extintor portatil

Nota. De Extintores PQS ABC, por Sodimac, 2020 (https://www.sodimac.com.pe/sodimac-
pe/product/251801/extintores-pgs-abc-6-kg)

Detectores de Humo:

Se usaran seis detectores de humo fotoeléctricos inalambricos como el que se muestra en
la Figura 5.13. y se ubicaran en el area de produccion, almacenes y en el area

administrativa.

Figura 5.13
Detector de Humo Fotoeléctrico Inalambrico

1)

K \X &
N, \.‘/\

Nota. De Detector de humo inalambrico PCT, por Sodimac, 2020
(https://www.sodimac.com.pe/sodimac-pe/product/3770079/detector-de-humo-inalambrico) ()
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Sefalizacion
Se colocaran carteles de sefializacion en la plata como los mostrados en la Figura 5.14.

Figura 5.14
Carteles de Sefializacion

- e

\_A‘ Sy > ¥
USO OBLIGATORIO USO OBLIGATORIO
DE CASCO DE BOTAS

RUTADE PROHIBIDO COMER PROHIBIDO EL PASO RIESGO
EVACUACION| | " sioscesros ris=onoalll | MISCELANEO

Nota. De Carteles de sefializacion, por Slideshare, 2020 (https://es.slideshare.net/)

En la Tabla 5.44 se muestran los costos asociados a los dispositivos de seguridad

y carteles de sefializacion.

Tabla 5.44

Costos de dispositivos de seguridad y sefializacion

Dispositivos Unidades Precio unitario  Total
Extintores 6 S/ 90 S/ 540
Detectores de Humo 2 S/ 50 S/ 100
Carteles de Sefializacion 15 SI'5 SI'75

TOTAL S/ 715
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5.12.5 Disposicion de detalle de la zona productiva

Figura 5.15

Disposicion de la planta productora.
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Tabla 5.45

Leyenda de maquinas

Maquinas Leyenda
1 Balanza industrial
2 Lavadero industrial
3 Hervidor industrial
4 Tanque de enfriamiento

(continua)
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(continuacion)

Maquinas Leyenda
5 Tanques de fermentacién
6 Lavadora de botellas
7 Mesa de trabajo
8 Mesa de trabajo (encajado)

5.12.6 Disposicion general
5.12.6.1 Tabla relacional

Figura 5.16

Tabla relacional de areas de la planta
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Tabla 5.46

Lista de motivos

Lista de Motivos

Secuencia de Proceso
Conveniencia

Ruido, Olores y Polvo

R A

No tienen Relaciéon

Usando la tabla de relaciones y motivos se podréa determinar la disposicion general

de las areas.

Tabla 5.47

Simbologia a utilizar

Simbolo Interpretacion

Almacén de Materia
Prima

Almacén de Producto
Terminado

Patio de Maniobras

Zona de Produccién

P Bafios

P Comedor
AR Tanque de agua
'\ Zona de residuos

T Oficinas
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Tabla 5.48

Tabla relacional (A, I, O, X)

A I 0O X
13 39 27 15
14 56 34 16
22 57 35 25
2-3 3-6 26
2-4 37 29
4-8 47 45
1-2 46

4-9

6-7

6-9

7-9

5.12.6.2 Diagrama relacional de actividades

El diagrama relacional de actividades esta representado en la Figura 5.17.

Figura 5.17

Diagrama relacional
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5.13 Cronograma de implementacion del proyecto

El cronograma de implementacion de proyecto esta indicado en la Tabla 5.49.

Tabla 5.49

Cronograma de implementacion

Actividad

Semanas

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18 S19

Actualizacién de precios

Constitucion de la empresa

Financiamiento

Alquiler del local

Arreglos

Instalaciones eléctricas y sanitarias

Adquisicién de maquinaria y equipos

Contratacion del personal

Prueba previa de planta

Puesta en marcha




CAPITULO VI: ORGANIZACION Y ADMINISTRACION

6.1 Formacion de la organizacion empresarial

De acuerdo a la Plataforma digital Gnica del Estado Peruano (2020), el primer paso para

la constitucidn de una empresa es la reserva de una razon social. Segun este portal, esta

es aquella con la cual una “empresa se identificara ante la SUNAT, bancos, entidades y

compafiias para realizar tramites, hacer compras o ventas, entre otros.”

En el Perq, los tipos de empresas que se pueden constituir estan indicados en la

Tabla 6.1.

Tabla 6.1

Tipos de empresas en el Peru

Cantidad de
Tipo de empresa Accionistas / Organizacién Capital y Acciones
Socios
-9 | Se debe establecer: agtal defl!’IIdO poriaportes
Sociedad Andnima M|,n|_m o Junta de accionistas fle gadd pogp- .
Maximo: ) Se deben registrar las acciones
(S.A) ot Gerencia . .
[limitado Directorio en el Registro de Matricula de
Acciones.
Se debe establecer: g:g:g;igg:ydo por aportes
Sociedad Andnima Minimo: 2 Junta de accionistas N .
. 3 Se deben registrar las acciones
Cerrada (S.A.C) Méaximo: 20 Gerencia en el Reqistro de Matricula de
Directorio (opcional) | ~eg
Acciones.
Sociedad Comercial o Capital deflpldo por aportes
o Minimo: 2 Normalmente empresas  de cada socio.
de Responsabilidad i - o SN .
S Maximo: 20 familiares pequefias. Se debe inscribir en Registros
Limitada (S.R.L) S
Publicos
Empresario Individual Una sola persona figura . -
de Responsabilidad Maximo: 1 como Gerente General Capital definido por aportes

Limitada (E.I.R.L.)

y socio.

del Gnico aportante.

(continda)
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(continuacién)

Cantidad de
Tipo de empresa Accionistas / Organizacién Capital y Acciones
Socios
Mas del 35% del capital
pertenece a 175 0 mas
. accionistas. Se debe haber

Se debe establecer: b

Sociedad Andnima f Junta de accionistas he_cho una ofert_a publica
Abierta (S.AA.) Minimo: 750 Gerencia primaria de acciones u

obligaciones convertibles en
acciones. Deben registrar las
acciones en el Registro de
Matricula de Acciones.

Nota. De Tipos de empresas, Plataforma Unica digital de estado peruano, 2020 (https://www.gob.pe/254-
tipos-de-empresa-razon-social-o-denominacion).

Directorio

En el caso de nuestra empresa, se optara por una Sociedad Anonima Cerrada
(S.A.C) debido a que la responsabilidad de la empresa esta limitada Gnicamente a su

patrimonio y el gerente general actlia como su representante legal y administrador.

Ademas, capital invertido por cada socio puede ser representado mediante
acciones, las cuales, en caso un accionista decida dejar la empresa, pueden ser vendidas,

generando de alguna manera un retorno en la inversion.

Asimismo, este tipo de empresa es la mas comun y recomendada por el Centro
Peruano de Fomento y Desarrollo de PYMES (COPEFODES).

Por otro lado, como parte de la formacion de la empresa se debe establecer su
mision y vision.
=  Mision

Somos una empresa dedicada a la elaboracion, comercializacién y distribucién de

una bebida saludable y premium a base de te verde en Lima Metropolitana,

satisfaciendo la necesidad de hidratacion de nuestros consumidores ofreciéndoles

un producto de buena calidad con caracteristicas beneficiosas para su salud.
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»= Vision
Ser la compafiia premium de bebidas embotelladas a base de té verde con mayor
participacion del mercado y lider en Lima, con un producto de diferentes sabores

y certificada por los mejores especialistas en salud y salubridad para poder brindar

siempre el mejor producto a sus clientes.

6.2 Requerimientos de personal directivo, administrativo y de servicios; y

funciones generales de los principales puestos.

El personal administrativo que trabajara en nuestra empresa, asi como las funciones para

esa posicion, estan indicados a continuacion:
Gerente General
= Fungir como representante legal de la organizacion.

» Planear y desarrollar metas en los diferentes horizontes, junto con los objetivos

anuales y presentarlos a cada area.
= Formular politicas y supervisar su cumplimiento
= Evaluar periédicamente el desempefio y cumplimiento de objetivos de cada area.
= Aprobar el presupuesto financiero y deméas documentacion financiera.
= Realizar estrategias de venta.
= Elaborar un plan de marketing estratégico y operativo.

= Analizar el mercado y la competencia para desarrollar nuevas estrategias

Jefe de Administracion y Finanzas

= Planificar, organizar y verificar las actividades de administracion de los recursos

de la empresa.
= OQOrganizar el sistema de pago de los colaboradores.
= Participar de la realizacion del Plan Estratégico de la empresa

= Elaborar y presentar presupuestos e informes contables.
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= Autorizar el pago de obligaciones de la empresa.

Asistente Administrativo
» Analizay evalla los procesos de venta.
= Actla como intermediario entre la empresa y los compradores.
= Evaluar y analizar las tendencias de los clientes y el mercado.

= Realizar el proceso de reclutamiento y seleccién de personal.

Jefe de Operaciones y Logistica
= Planear los recursos productivos de la empresa.

= Presentar informacion a la gerencia general sobre la evolucion de los indices de

productividad y las actividades realizadas en el periodo.
= Hacer cumplir los procedimientos durante la operacion y logistica.
= Elaborar informes y analizar resultados de la produccién y logistica.
= Supervisar el proceso productivo.
= Gestionar y planear las actividades de compras, almacenaje y distribucion.

= Ejecutar y supervisar planes de seguridad y salud ocupacional.

Asistente de Logistica
= Gestionar operaciones de flujo de productos y materiales.
» Responsable de realizar las operaciones de compra y abastecimiento.

= Responsable del control de inventario de los almacenes de materia prima e

insumos y productos terminados.

= Apoyar en el proceso de despacho de los productos terminados a los

intermediarios.

= Generar reportes para la jefatura y gerencia.
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Asistente de Control de Calidad
= Responsable de hacer cumplir y llevar a cabo los procesos del sistema de calidad.

= Garantizar que el producto cumpla con los estandares de calidad establecidos por

la empresa.
= Gestionar el analisis de las muestras de efluentes.

= Dar seguimiento a las actualizaciones de las normas de calidad.

6.3 Esquema de la estructura organizacional

El diagrama organizacional de la organizacion es un diagrama funcional y esté indicado

en la Figura 6.1.

Figura 6.1
Organigrama de la organizacion

Gerente
General

Jefe de
Operaciones y
Logistica

Jefe de Asistente de
Administraciéon

y Finanzas

Control de
Calidad

Asistente Asistente de

Administrativo Logistica Operario
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CAPITULO VII: PRESUPUESTOS Y EVALUACION DEL
PROYECTO

7.1 Inversiones

Es preciso mencionar que se utilizd el tipo de cambio de S/ 3,6 para aquellas inversiones

que se encuentren en dolares americanos. Ademas, el costo del terreno no esté incluido

en este apartado debido a que se alquilara, por lo que se considera dentro de los gastos

fijos indicados en la Tabla 4.3. Asimismo, los precios indicados en las tablas se

encuentran sin IGV.

7.1.1 Estimacion de las inversiones de largo plazo (tangibles e intangibles)

7111

Inversiones Tangibles

El costo por cada maquinaria que se utilizara en la planta esta indicado en la Tabla 7.1.

Tabla 7.1

Costo de maquinaria

Maquina Cantidad Precio  Monto(S/)
Balanza 1 S/ 212 S/ 212
Lavadero industrial con
escurridor 1 S/ 831 S/ 831
Hervidor industrial con
agitador 1 S/5940  S/5940
Tanque de enfriamiento il S/5400  S/5400
Fermentado 5 S/4320 S/21600
Maquina llenadora 1 S/1271  S/1271
Maquina tapadora 1 S/1144  S/1144
Maquina etiquetadora 1 S/1016 S/1016
Lavadora de botellas 1 S/ 1525 S/ 1525
TOTAL S/38939

El costo de los equipos a utilizar en la planta esté indicado en la Tabla 7.2.
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Tabla 7.2

Costo de equipos de planta

Equipos de planta Cantidad  Precio Monto(S/)
Tanque de agua 1 S/1199 S/1016

Mesa de trabajo 3 S/ 950 S/ 805
Filtro multimedia 1 S/ 1400 S/ 1186
Filtro de celulosa 1 S/ 150 S/ 127

Filtro de carbdn activado 1 S/ 200 S/ 169
Carretilla hidraulica 1 S/ 600 S/ 508
Extintores 6 S/ 95 S/ 81
Detectores de Humo 6 S/ 50 S/ 42
Carteles de Sefializacién 15 SI'5 S/ 4
Medidor de Ph 1 S/ 241 S/ 204
Termoémetro 1 S/ 20 S/ 17
Parihuelas 20 S/ 15 S/ 13
Balde industrial 3 S/ 50 S/ 42
Depositos de basura 5 S/ 95 S/ 81
Céamara de refrigeracion 1 S/12000 S/10169
Anaquel 1 S/ 200 S/ 169

TOTAL  S/17 568

Asimismo, el costo de los muebles y otros activos a utilizar en el area

administrativa esta indicado en la Tabla 7.3.

Tabla 7.3

Costo de muebles de oficina

Muebles de oficina Cantidad  Precio Monto(S/)
Impresoras 1 S/ 254 S/ 254
Escritorios 3 S/339 S/1017

Mesas de comedor 1 S/ 169 S/ 169

Sillas de oficina 6 S/ 169 S/1017
Sillas de comedor 7 S/ 68 S/ 475
Mesa para sala de reuniones 1 S/ 414 S/ 414

Sillas para sala de reuniones 6 S/169 S/1017
Teléfonos 1 S/102 S/ 102

Computadoras 6 S/ 847 S/ 5085

TOTAL  S/9550

En la Tabla 7.4 estd contemplado un resumen de los activos tangibles que se

tendran en la empresa.
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Tabla 7.4

Total de activos tangibles

Activos Tangibles Monto (S/)
Maquinaria S/ 38939

Equipos de planta S/ 17 568
Muebles de oficina y otras areas S/ 9 550
TOTAL S/ 66 057

7.1.1.2 Activos Intangibles

Los activos intangibles de la empresa estan indicados en la Tabla 7.5.

Tabla7.5
Activos intangibles

Activos Intangibles Monto(S/)
Gastos pre-operativos S/ 33 680
Capacitacion S/ 6 000

Registro sanitario S/1 000

Hongo Kombucha S/ 26 680
Actualizacion de precios S/ 8 000
Contingencias S/10 000
TOTAL S/ 51 680

7.1.2 Estimacion de las inversiones de corto plazo (Capital de trabajo)

El capital de trabajo es aquella cantidad de dinero necesaria para cubrir los costos y gastos

relacionados a las operaciones de trabajo hasta que el flujo de dinero sea positivo. Para

el calculo de este se utilizard el método del ciclo de efectivo, teniendo en cuenta las

siguientes politicas:

Debido a que nuestros clientes son supermercados, se tendrd un periodo promedio

de cobro de 45 dias.

Teniendo en cuenta los costos y gastos indicados en la tabla 7.6, se considera un

periodo promedio de pago a proveedores de 15 dias.
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Tabla 7.6

Dias de crédito

Dias de
Conceptos Crédito
Salarios 0
Azlcar 0
Hojas de Té 0
Agua 30
Botellas 15
Etiquetas 15
Tapas 15
Cajas 15
Agua Lavado 30
Cloro 0
Agua para lavado 30
de botellas
Soda Caustica 0
Electricidad
produccién =2
Sueldos 0
administrativos
Limpieza 15
Disposicién de
1 0
residuos
Vigilancia 15
Transporte 30
Agua para los
servicios 30
higiénicos
Electricidad para 30

area administrativa
Teléfono e internet 30
Estudio de calidad

de efluentes 0
I_Equipos_ de 15
bioseguridad
Mantenimiento 30
Alquiler del local 0
Publicidad 15
Bandejas 15
Vasos 15
Promedio 15

Se tendra un periodo promedio de inventarios de producto terminado de 7 dias

aun cuando el inventario promedio anual del plan de produccion sirva para cubrir poco
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mas de 3 dias de venta. Esta politica conservadora nos permitird cubrirnos
financieramente para afrontar las estrategias comerciales necesarias para iniciar las

operaciones.

Debido a que se contaré con inventarios de materia prima, insumos y materiales,

se considerara un periodo promedio de inventario de materiales de 5 dias.

A partir de estas politicas, se calculé el ciclo de efectivo en base a la siguiente

formula.
- Ciclo de efectivo = PPC + PPl — PPP
- Ciclo de efectivo = 45 + (7+5) — 15 = 42 dias

Por otro lado, se procede a calcular el egreso diario que soportara la caja, tomando
en cuenta los costos de produccion, gastos administrativos y gastos de venta anuales que
se tendran. Este calculo, asi como el calculo del capital de trabajo, se muestran en la Tabla
7.7,

Tabla 7.7
Capital de trabajo

Egreso del Dias Egreso Ciclode Capital de
Afio 1 Diario Efectivo  Trabajo

S/603144 360 S/1675 42 S/70 367

Finalmente, con los datos obtenidos, el capital de trabajo para 42 dias serd de S/
70 367.

7.2 Costos de produccion
7.2.1 Costos de la materia prima y materiales directos

El resumen de los costos anuales de materia prima y de materiales directos esta indicados

en la Tabla 7.8. y se detallan en el Anexo 3.
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Tabla 7.8

Costo de materia prima

Tipo 2021 2022 2023 2024 2025
MP e Insumos S/ 9014 S/10149 S/11338 S/12499 S/13880
Azlcar S/ 6 146 S/ 6923 S/7737 S/ 8532 S/ 9478
Hojas de Té S/ 2371 S/ 2671 S/ 2 985 S/ 3292 S/ 3 657
Agua S/ 497 S/ 555 S/ 616 S/ 675 S/ 746
Materiales Directos S/ 117551 S/132422 S/147985 S/163192 S/181 280
Botellas S/64206 S/72328 S/80829 S/89135 S/99 014
Etiquetas S/22999 S/25909 S/28954 S/31929 S/35468
Tapas S/11500 S/12954 S/14477 S/15964 S/ 17734
Cajas S/18847 S/21231 S/23726 S/26164 S/29 064
Costos Totales S/ 126565 S/142571 S/159323 S/175691 S/195 160

7.2.2 Costo de la mano de obra directa

Como se calculé anteriormente, se necesitara un (1) operario que recibird un sueldo

mensual de S/ 1 000 y todos los beneficios sociales establecidos por ley.

Tabla 7.9

Costo de mano de obra directa

Operarios 1

Sueldo mensual S/1000
Beneficios sociales S/ 2000
Total anual S/ 14 000

7.2.3 Costo Indirecto de Fabricacion (materiales indirectos, mano de obra

indirecta y costos generales de planta)

El resumen de los costos anuales de los materiales indirectos de fabricacion esta indicado

en la Tabla 7.10. y se detalla en el Anexo 3.
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Tabla 7.10

Costo de materiales indirectos de fabricacion

Tipo 2021 2022 2023 2024 2025
Materiales Indirectos S/1312 S/1475 S/1645 S/1811 S/2009
Agua Lavado S/ 56 S/ 62 S/ 69 SI'76 S/ 84
Cloro S/ 261 S/ 294 S/ 329 S/ 363 S/ 403
Agua para lavado de botellas S/ 276 S/ 308 S/ 342 S/ 375 S/ 414
Soda Caustica S/719 S/ 810 S/ 905 S/ 998 S/1108
Electricidad S/12130 S/12131 S/12133 S/12135 S/12137
Costos Totales S/ 13441 S/13606 S/13778 S/13946 S/14146

7.3 Presupuesto Operativos
7.3.1 Presupuesto de ingreso por ventas

El presupuesto de ingresos anuales de nuestras operaciones esta indicado en la Tabla 7.11.
Tabla7.11
Presupuesto de ingresos

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Ventas (Botellas) 94 931 107 847 120 537 132914 147 654
Precio S/7 S/7 SI7 SI7 SI7
Ingresos S/ 664517 S/ 754929 S/843759 S/930398 S/1033578

7.3.2 Presupuesto operativo de costos

El presupuesto operativo de costos de nuestras operaciones esté indicado en la Tabla 7.12.
y se detalla en el Anexo 3.
Tabla 7.12

Presupuesto de costos de produccion

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Costo de produccion S/ 154006 S/170177 S/187101 S/203637 S/223 306
Depreciacion Fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9 545
Total costos S/163551 S/179722 S/196645 S/213181 S/232851

7.3.3 Presupuesto operativo de gastos

El presupuesto de gastos, teniendo en cuenta los mencionados en la Tabla 4.3, esta
indicado en la Tabla 7.13.
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Tabla 7.13

Presupuesto de gastos

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998 S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/78140 S/ 78140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacion de intangibles S/5168 S/'5168 S/'5 168 S/'5 168 S/5168
Total Gastos S/ 455261 S/ 455261 S/455261 S/455261 S/455 261

7.4 Presupuestos Financieros
7.4.1 Presupuesto de Servicio de Deuda

El porcentaje de la deuda a financiar por el banco sera el 35% de la inversion total debido
a que este préstamo servira para cubrir el capital de trabajo, permitiéndonos asi tener una
tasa de interés mas baja y tomarlo en el primer afio de operacion (2021). Estos montos

estan indicados en la Tabla 7.14.

Tabla 7.14

Total de inversion

Inversion Monto (S/)
Activos Tangibles S/ 66 057
Activos Intangibles S/ 51 680
Capital de trabajo S/ 70 367

Total S/ 188 104
Capital Social (65%) S/ 122 267
Deuda (35%) S/ 65 836

Se pedira un préstamo como pequefia empresa para cubrir el capital de trabajo al
Banco BBVA, con cuotas anuales constantes y una TEA de 11,58%. EI cronograma de

pagos esta indicado en la Tabla 7.15.

Tabla 7.15

Presupuesto de la deuda

ANO 2021 2022 2023 2024 2025
Deuda Inicial S/65836 S/55386 S/43726 S/30715 S/16198
Cuota S/18074 S/18074 S/18074 S/18074 S/18074
Amortizacion S/ 10450 S/11660 S/13011 S/14517 S/16198
Interés S/7624 S/6414 S/5063 S/3557 S/1876

Saldo Final S/55386 S/43726 S/30715 S/16198 S/0
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7.4.2 Presupuesto de Estado Resultados

Para elaborar el estado de resultados es necesario calcular el costo de ventas anuales en

base a la diferencia entre el costo de produccion y el valor de los inventarios finales de

productos terminados, el cual esté indicado en la Tabla 7.16. Es preciso aclarar que el

valor de los inventarios finales fue calculado en base al costo variable unitario y el

inventario final indicado en el plan de produccién.

Tabla 7.16
Costo de ventas anuales

2021 2022 2023 2024 2025
Inventario Inicial S/0 S/ 1444 S/ 1614 S/1780 S/ 1977
Produccion S/ 154006 S/170177 S/187101 S/203637 S/223306

Costo de Ventas  S/152562 S/170007 S/186935 S/203439 S/223099

Inventario Final S/1444 S/1614 S/1780 S/1977 S/2184

El estado de resultados proyectado para el proyecto esta indicado en la Tabla 7.17.

Tabla 7.17

Estado de Resultados proyectado

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 664517 S/ 754929 S/843759 S/930398 S/1033578
Costos de ventas S/ 152562 S/170007 S/186935 S/203439 S/223099
Depreciacion fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/502411 S/575377 S/647279 S/717414 S/ 800934
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998  S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/ 78140 S/ 78 140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/5168
Utilidad Operativa S/47150 S/120116 S/192018 S/262153 S/345673
Gastos Financieros S/7624 S/ 6414 S/5063 S/ 3557 S/1876
Utilidad antes de impuestos  S/39526 S/113703 S/186955 S/258596 S/343797
Impuesto a la Renta (29.5%) S/11660 S/33542 S/55152 S/76286  S/101420
Utilidad Neta S/27866 S/80160 S/131803 S/182310 S/242377
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7.4.3 Presupuesto de Estado de Situacion Financiera (apertura)

El estado de situacidn de apertura y cierre del afio 2021 estan indicados en las Tablas 7.18

y 7.19, respectivamente. El célculo de efectivo, cuentas por cobrar comerciales y cuentas

por pagar comerciales se encuentran detalladas en el anexo 4.

Tabla 7.18

Estado de situacion financiera de apertura

Afio Apertura
Activo Corriente S/ Pasivo Corriente S/
Efect_lvo y equivalente de S/ 70 367 _ /0
efectivo Tributos por pagar
Cuentag por cobrar /0 Remuneraciones /0
comerciales por pagar
Inventario de productos Cuentas por pagar
. S/0 ’ S/0
terminados comerciales
Deudas por pagar
Inventario de materia prima S/0 CP S/0
Total Pasivo
Total Activo Corriente S/70 7 Corriente se0
s/ Pasivo No s/
Activo No Corriente Corriente
Deudas por pagar
Activos Fijos Tangibles S/ 26 087 LP Sfps 36
2. g0  JomlPasivoNo o qpgap
Depreciacion Acumulada corriente
Activos Fijos Intangibles S/ 51680 Total Pasivo S/ 65 836
Amortizacién Acumulada S/0 Patrimonio
Capital Social S/ 122 267
Reserva legal S/ 0
Utilidades
Acumuladas d’
Utl!ldades del S/ 0
periodo
Total Activo No Corriente S/ 117 737  Total Patrimonio S/ 122 267
Pasivo y
Activo Total S/\188 104 Patrimonio SLig8 T
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Tabla 7.19

Estado de situacion financiera al 31 de diciembre del 2021

Afo 2021
Activo Corriente S/ Pasivo Corriente S/
Efectivo y equivalente de efectivo S/ 23 105 Tributos por pagar S/0
Cuentas por cobrar comerciales S/ 83 065 Remuneraciones por pagar S/0
Inventario de productos Cuentas por pagar S/ 16 991
terminados S/ 1444 comerciales
Inventario de materia prima S/ 12 826 Deudas por pagar CP S/0
Total Activo Corriente S/ 120 441 Total Pasivo Corriente S/ 16 991
Activo no Corriente S/ Pasivo No Corriente S/
Activos Fijos Tangibles S/ 66 057 Deudas por pagar LP S/ 55 386
Depreciacion Acumulada -S/ 10500 Total Pasivo no corriente S/ 55 386
Activos Fijos Intangibles S/ 51680 Total Pasivo S/ 72 377
Amortizacién Acumulada -S/ 5168 Patrimonio
Capital Social S/ 122 267
Reserva legal S/2787
Utilidades Acumuladas S/0
Utilidades del periodo S/ 25079
Total Activo no Corriente S/ 102 069 Total Patrimonio S/ 150 133
Activo Total S/ 222 510 Pasivo y Patrimonio S/ 222 510

7.4.4  Flujo de fondos

netos

7.4.4.1 Flujo de fondos economicos

El flujo de fondos econémicos es aquel que no toma en cuenta financiamiento para las

operaciones. Para nuestro proyecto, el flujo de fondos econémicos estéa indicado en la

Tabla 7.20.

Tabla 7.20

Flujo de fondos econémicos

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Inversién -S/ 188 104

Utilidad Neta S/27866 S/80160 S/131803 S/182310 S/242 377
Depreciacion Fabril S/9 545 S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9545 S/9 545
Depreciacion No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
ﬁﬂﬁg.'ﬁ?ecs'on de S/5168 S/5168 S/5168 S/5168  S/5168
Gastos financieros S/'5375 S/ 4522 S/ 3570 S/2 508 S/1322
Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual Intangibles S/ 25 840
Valor residual Tangibles S/ 13 559
FFNN Economico -5/ 188104 S/48908 S/100350 S/151041 S/200486 S/369 133
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7.4.4.2 Flujo de fondos financieros

El flujo de fondos financiero para nuestro proyecto esta indicado en la Tabla 7.21. y en

este se toma en cuenta el financiamiento con el banco.

Tabla 7.21

Flujo de fondos financieros

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 104
Deuda S/ 65 836
Utilidad Neta S/27866 S/80160 S/131803 S/182310 S/242377

Depreciacion Fabril

S/9545  S/9545 S/ 9545 S/9545 S/9545

Depreciacion No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacion de S/5168 S/5168 S/5168  S/5168  S/5168
Intangibles

Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual

Intangibles 5/ 25 840
Valor residual

Tangibles S/13 559
Ambrtizagion del S/10450 S/11660 S/13011 S/14517 S/ 16198
préstamo

FFNN Financiero -S§/ 122267 S/33083 S/84168 S/134460 S/183461 S/351612

7.5 Evaluacién Econémica y Financiera

7.5.1 Evaluacion econémica: VAN, TIR, B/C, PR

Para el célculo del costo de oportunidad del proyecto se utilizara el modelo CAPM

aplicando la siguiente formula.

Ke = Rf + B * (Rm — Rf)

Para este caso se utilizara el Beta para el sector de bebidas no alcohdlicas

apalancado, considerando los porcentajes de deuda y patrimonio. Esto esta indicado en

la tabla 7.22.

Tabla 7.22
Parametros del modelo CAPM

Parametro Valor

Rm 11,36%
Rf 2,28%
Beta 0,98

COK délar 11,17%
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Una vez obtenido este costo, es necesario aterrizarlo a la realidad nacional,
agregando el efecto de riesgo pais (Embi Per() y considerando el efecto depreciacion

soles vs ddlares 2020, mediante la siguiente formula.
(1+COK soles) = (1+COK ddlar) x (1+Tasa Depreciacion)

Tabla 7.23

Costo de oportunidad del proyecto

Parametro Valor
COK doélar 11,17%
Embi Per 2,2%
Tasa de Depreciacion 5,9%
COK soles 20,06%

Tal como se muestra en la tabla 7.23, el COK para el proyecto sera de 20,06%, el
cual permitira realizar el analisis econémico y financiero del proyecto. Los resultados de

estos andlisis estan indicados en la Tabla 7.24 y en la Tabla 7.25, respectivamente.

Tabla 7.24

Evaluacién econémica del proyecto

Parametro Valor
VAN Econdmico S/ 253 994
TIR Econémico 55,5%
B/C S/2,35
Periodo de recupero 2,39

Tal como se puede observar, el proyecto es rentable economicamente debido a
que el VAN es positivo y la tasa interna de retorno es mayor que el COK. Ademas, por
cada sol invertido, se tiene un beneficio de S/ 2,35 y toda la inversion se podra recuperar
en 2,39 afos.

7.5.2 Evaluacion financiera: VAN, TIR, B/C, PR

El andlisis financiero del proyecto esté indicado en la Tabla 7.25.
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Tabla 7.25

Evaluacion Financiera del proyecto

Parametro Valor
VAN Financiero S/ 270 625
TIR Financiero 70,2%
B/C S/3,21
Periodo de recupero 2,22

Tal como se puede observar, el proyecto es rentable financieramente debido a que
el VAN es positivo y la tasa interna de retorno es mayor que el COK. Ademas, por cada
sol invertido, se tiene un beneficio de S/ 3,21 y toda la inversion se podra recuperar en

2,22 afos.

7.5.3 Analisis de ratios (liquidez, solvencia, rentabilidad) e indicadores econémicos

y financieros del proyecto

Los ratios de liquidez para el afio 2021 estan indicados en la Tabla 7.26.
Tabla 7.26

Ratios de liquidez para el afio 2021

Ratios de liquidez 2021

Prueba acida 7,09
Razén de efectivo 1,36
Ratio de solvencia 3,07

Capital de trabajo S/ 103 450

Dentro de los ratios a destacar, se tiene una prueba acida de 7,09, lo que significa
que, por cada sol de deuda a corto plazo, se tiene 7,09 soles en activos para afrontarla.
Ademas, estas deudas podran ser afrontadas Unicamente con el efectivo, ya que se tiene

una razon de efectivo de 1,36.

Por otro lado, como podemos ver en la Tabla 7.27, se tiene una razon deuda
patrimonio de 0,48, lo que significa que por cada sol invertido por los accionistas, la
empresa se estd endeudando 0,48 soles. Ademas, al tener una razén de cobertura de
intereses de 6,2, la empresa se encuentra en la capacidad de cubrir sus obligaciones

financieras.
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Tabla 7.27

Ratios de endeudamiento

Ratios de endeudamiento 2021

Razon deuda patrimonio 0,48
Razén de endeudamiento CP 0,08
Razén de endeudamiento LP 0,25

Razén de cobertura de intereses 6,2

Finalmente, como se puede observar en la Tabla 7.28, pese a tener una alta
rentabilidad bruta, la rentabilidad neta para el afio 2021 disminuye considerablemente
debido a que es en ese afio que la demanda comienza con la recuperacion post COVID
19, por lo que los ingresos por la venta del producto no son muy altos comparados con

los siguientes afios, donde las rentabilidades netas serian de mas de 10%.

Tabla 7.28

Ratios de rentabilidad

Ratios de rentabilidad 2021

Rentabilidad neta 4,2%
Rentabilidad bruta 75,6%
Rentabilidad del activo 12,5%

Rentabilidad del patrimonio  18,6%

7.5.4 Analisis de sensibilidad del proyecto

Para el andlisis de sensibilidad del proyecto se tomaron en cuenta tres variables que
afectan directamente el margen a obtener por las ventas del producto. Estas son la
demanda anual de productos terminados, el costo de las hojas de té por ser el principal
insumo a utilizar y el costo de las botellas vacias por ser el material que tiene mayor

costo.

No se realizara la sensibilidad con la variable precio del producto, ya que segun
lo investigado en el capitulo 2.6.3.2. Precios actuales, este se encuentra dentro del

promedio.

Se compararan 3 escenarios: un optimista, un moderado y un pesimista. El detalle

de los escenarios y su sensibilidad se muestran en la Tabla 7.29.

155



Tabla 7.29

Escenarios
Variables Escenarios
Optimista Moderado Pesimista
Demanda +10% Actual -10%
Costo Qe hqjas de té -10% Actual +10%
(materia prima)
Costo de botellas vacias -10% Actual +10%

(material directo)

En las tablas 7.30, 7.31 y 7.32 se muestran los resultados de la evaluacion

econdmica y financiera obtenidos al realizar el analisis de sensibilidad de cada variable.

El detalle de los flujos analizados para cada escenario esta indicado en el Anexo 5.

Tabla 7.30

Sensibilidad de la demanda

Demanda Optimista Moderado Pesimista P Qptimista § A Pesitista vs
vs moderado moderado
VAN Econémico S/ 401 656 S/ 253 994 S/ 135 134 58,1% -46,8%
TIR Econbémico 76,4% 55,5% 39,4% 20,9 pp -16,1 pp
VAN Financiero S/ 461 514 S/ 270 625 S/ 157 201 70,5% -41,9%
TIR Financiero 107,7% 70,2% 49% 37,5 pp -21,2 pp
Tabla 7.31
Sensibilidad del costo de hojas de té
Hojas de té Optimista Moderado Pesimista A Opfimistays A Pesimista vs
moderado moderado
VAN Econdémico S/ 254 616 S/ 253 994 S/ 253 373 0,2% -0,2%
TIR Economico 55,6% 55,48% 55,4% 0,1 pp -0,1 pp
VAN Financiero S/ 271 244 S/ 270 625 S/ 270 007 0,2% -0,2%
TIR Financiero 70,3% 70,2% 70,1% 0,1 pp -0,1 pp
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Tabla 7.32

Sensibilidad del costo de botellas vacias

A Optimista vs A Pesimista vs

Botellas vacias Optimista Moderado Pesimista
moderado moderado
VAN Econdémico S/ 270 820 S/ 253 994 S/ 237 169 6,6% -6,6%
TIR Econdémico 57,9% 55,48% 53,0% 2,4 pp -2,4 pp
VAN Financiero S/ 287,384 S/ 270,625 S/ 253 867 6,2% -6,2%
TIR Financiero 73,6% 70,19% 66,8% 3,4 pp -3,3 pp

Con estos resultados se puede concluir que la variable mas sensible es la demanda

debido a que presenta mayor variacion entre escenarios para las variables analizadas. Es

por esto gque se debera tomar en cuenta aplicar medidas para controlar esta variable.
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CAPITULO VIII: EVALUACION SOCIAL DEL
PROYECTO

En el presente capitulo se evaluaran los impactos sociales que genera el proyecto a partir

del

8.1

analisis de los indicadores social.

Indicadores sociales

Los indicadores sociales que se analizaron para el proyecto son los siguientes:

e Valor agregado

El valor agregado se obtiene restando los ingresos por venta del producto menos los
costos totales de materia prima, insumos y materiales. De esta manera este indicador
se define como el aporte que se hace a las materias primas, insumos y materiales para

su transformacion en el producto final

e Densidad de capital

La densidad de capital es el costo que involucra generar un puesto de trabajo y se
obtiene calculando la relacion entre la inversion total y el empleo generado. En el

caso del proyecto evaluado se tiene una planilla de 7 personas.

¢ Intensidad de capital

La intensidad de capital es la capacidad de la empresa para producir valor agregado

en base a la inversion total

e Producto - capital

Se obtiene de la relacion entre el valor agregado del proyecto y la inversion total. Este

indicador es la razon inversa de la intensidad de capital.

e Productividad de mano de obra

Este indicador nos permite analizar el valor generado por la produccion a partir de la

mano de obra empleada en el proyecto.
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8.2 Interpretacion de indicadores sociales
A continuacion, se detalla el calculo y la interpretacion de los indicadores.
Valor Agregado

En la Tabla 8.1 se muestra el valor agregado anual calculado para todo el horizonte del

proyecto.

Tabla 8.1

Valor agregado

2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos 664 517 754 929 843 759 930 398 1033578
MP e Insumos 9014 10 149 11 338 12 499 13 880
Materiales Directos 117 551 132 422 147 985 163 192 181 280
Materiales Indirectos 1312 1475 1645 1811 2009
Valor Agregado 536 641 610 883 682 791 752 896 836 408

En base a los flujos obtenidos se obtendra el valor agregado actual, para esto se
utilizara el Costo Promedio Ponderado de Capital, WACC por sus siglas en inglés, cuyo

calculo se muestra en la Tabla 8.2:

Tabla 8.2
Calculo de WACC

Financiamiento Relacién Tasa Relacion x tasa

Patrimonio 65% 20,06% 13,04%
Préstamo 35% 8,16% 2,86%
WACC 15,90%

Por lo tanto, el resultado del valor agregado actual sera de S/ 2 173 758.

Densidad de Capital

Tal como se muestra en la Tabla 8.3, se tiene una densidad de capital de S/ 26

872, lo que significa que por cada puesto de trabajo la empresa invierte S/ 26 872.
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Tabla 8.3
Densidad de capital

Concepto Valor
Inversion S/ 188 104
Empleo generado 7

Densidad Capital S/ 26 872

Intensidad de Capital

Tal como se muestra en la tabla 8.4, el proyecto tendra una intensidad de capital
de 0,09. Esto significa que cada sol de valor agregado generado le cuesta a la empresa

0,09 soles.

Tabla 8.4
Intensidad de capital

Concepto Valor
Inversion S/ 188 104
Valor agregado actual  S/2 173 758
Intensidad Capital 0,09

Producto — Capital
En este caso, se tiene un producto capital de 11,56, lo que significa que por cada

sol invertido, la empresa genera 11,56 soles de valor agregado. Tal como se aprecia en la

tabla 8.5.

Tabla 8.5

Producto — capital

Concepto Valor
Valor agregado actual S/ 2 173 758
Inversion S/ 188 104
Producto-Capital 11,56
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Productividad de Mano de Obra

Para este proyecto, la productividad de la mano de obra es S/ 27 791. Tal como

se muestra en la Tabla 8.6.

Tabla 8.6

Productividad de mano de obra

Concepto Valor
Valor promedio Produccion Anual  S/194 535
Nimero de puestos generados 7

Productividad de Mano de Obra S/ 27 791
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CONCLUSIONES

La demanda del proyecto para el afio 2025 es 147 654 botellas de 430ml.

La ubicacion idonea para la instalacion de la planta de produccion es el distrito

de San Juan de Lurigancho, ubicado en la region Lima Metropolitana.

La cantidad minima a vender para poder cubrir los costos y gastos anuales en los

que incurre la empresa sera de 83 283 botellas.

La operacion cuello de botella en el proceso de produccion de Kombucha es la

operacion de hervido y filtrado.

El tamafio minimo del &rea de produccion es de 33,88 m? y el area total de la

planta es de 296 m?,
Los indicadores financieros y econdmicos indican que el proyecto es rentable.

La instalacion de una planta productora de Kombucha es viable tanto técnica,

econdmica, financiera, social y medioambientalmente.
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RECOMENDACIONES

Se recomienda ajustar cualquier idea inicial sobre el tamafio de la presentacion

del producto o canal de venta de acuerdo a un estudio de mercado especializado.

En caso se requiera aumentar la capacidad de planta sin la necesidad de adquirir
un mayor nimero de maquinas, se recomienda contar con maquinas con mayor
capacidad para los procesos de hervido y filtrado, mezclado, enfriado y
fermentado, ya que estas maquinas estan limitadas por el volumen que pueden

contener.

Se recomienda generar buenos vinculos con los proveedores con el fin de prever
cualquier quiebre de stock que puedan tener y salvaguardar el aprovisionamiento

necesario para la produccion.

Se recomienda cumplir con los planes de mantenimiento establecidos, de manera
gue no existan problemas durante la produccion y poder cumplir con las

obligaciones comerciales.

Se recomienda que la empresa a contratar para la distribucion del producto final
tenga experiencia previa en el reparto a supermercados para que no exista ningun

problema con el cumplimiento de sus procesos de recepcion.

Al ser la demanda la variable con mayor sensibilidad del proyecto, se sugiere
aplicar una estrategia de fidelizacion con los consumidores, a fin de contrarrestar

estos efectos.
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Anexo 1: Calculo de requerimientos de materiales

Para poder calcular la cantidad de materia prima, insumos y materiales es necesario

_ |2NB xS
Q= COK % C

aplicar las siguientes formulas:

Donde:
Q: Lote Optimo
NB: Necesidad bruta

S: Costo de poner una OC, la cual nace a partir del célculo de la multiplicacion de la
cantidad de horas necesarias para poner las OC vy el sueldo por hora del personal que

realizara esa actividad.
COK: Costo de oportunidad del proyecto

C: Costo unitario del material

or = \/oyg? * LT + o172 * NB?
Donde:
or: Desviacion estandar en el periodo del tiempo
oy Desviacion estandar de la necesidad bruta
LT: Lead time de entrega
o.r: Desviacion estandar del Lead time.

NB: Necesidad bruta

SS = ZNS * UT
Donde:

SS: Stock de seguridad
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Zys: Valor Z para el nivel de servicio. En nuestro caso, el NS sera de 95%.

or: Desviacion estandar en el periodo del tiempo

Inventario Promedio = % + SS

Requerimiento de azUcar
Para realizar el calculo de requerimiento de azUcar, primero se debe multiplicar

el factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir indicada en el

plan de produccién. El resultado esta indicado en la siguiente Tabla A.1.

Tabla A.1

Necesidad bruta anual de azlcar (Kg)

2021 2022 2023 2024 2025

Azlcar (Kg) 2458 2769 3095 3413 3791

Tabla A.2

Datos para el calculo de inventario promedio de azlcar

Concepto Valor  Unidad

LT 3 dias
oLT I dias
c 25  SI/KG
Tiempo de
elaboracion O/C 4 horas
Sueldo Planner 1800 S/

Costoporhora 1) o5 o/ pora

Planner
Z (95%) 1,65
NB 3105,3  kg/afio
oNB 523,56  kg/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 48,57 Kg

Con los datos indicados en la Tabla A.2 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esta indicado en la
Tabla A.3.
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Tabla A.3

Lote éptimo (Q) de azucar (KQg)

2021 2022 2023 2024 2025
Azlcar (Kg) 664,21 704,98 74525 782,61 824,84

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para el azlcar sera de 80,13 Kg, el
inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que estan
indicados en la Tabla 5.25.

Requerimiento de hojas de té

Para realizar el célculo de requerimiento de hojas de té, primero se debe
multiplicar el factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir

indicada en el plan de produccion. El resultado esta indicado en la Tabla A.4.

Tabla A.4.

Necesidad bruta anual de hojas de té (KQg)

2021 2022 2023 2024 2025
Hojas de té (Kg) 118555 133553 149250 164586 182829

Tabla A5

Datos para el célculo de inventario promedio de hojas de té

Concepto Valor  Unidad

LT 3 dias
oLT 1 dias
C 2 S/ /Kg
ela-brtl)igz:ri)g nd(e)/C 4 hRids
Sueldo Planner 1800 S/
Coslf,?a%?];:'ma 11,25  S// hora
Z (95%) 1,65
NB 1497,5 kg/afio
oNB 252,49 kg/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 23,42 Kg
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Con los datos indicados en la Tabla A5 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esta indicado en la
Tabla A.6.

Tabla A.6

Lote 6ptimo (Q) de hojas de té (Kg)

2021 2022 2023 2024 2025
Hojas de té (Kg) 515,71 547,35 578,63 607,63 640,42

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para las hojas de té sera de 38,65
Kg, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que estan
indicados en la Tabla 5.26.

Requerimiento de agua

Para realizar el célculo de requerimiento de agua, primero se debe multiplicar el
factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir indicada en el plan

de produccion. El resultado esta indicado en la Tabla A.7.

Tabla A.7

Necesidad bruta anual de agua (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Agua (L) 51754,83 58302,12 65 154,21 71849,30  79813,12
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Tabla A.8

Datos para el calculo de inventario promedio de agua

Concepto Valor Unidad
LT 0 dias
oLT 1 dias
C 0,01 S//L
elagéerg::?gndglc 0 horas
Sueldo Planner 1,800 S/
Cosgl’a?]?]:erora 11,25  S//hora
Z (95%) 1,65
NB 65 374,71 kg/afo
oNB 11 022,24 kg/afio
S S/
Cok 20,06 %
oT 181,60 litros

Con los datos indicados en la Tabla A.8 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede determinar que el lote éptimo serd 0 ya que no sera necesario

realizar una OC por este insumo.

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para el agua sera de 299,63 litros,
el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales serdn lo que estan

indicados en la Tabla 5.27.

Requerimiento de botellas

Para realizar el calculo de requerimiento de botellas, primero se debe multiplicar
el factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir indicada en el

plan de produccién. El resultado esta indicado en la Tabla A.9.

Tabla A.9

Necesidad bruta anual de botellas

2021 2022 2023 2024 2025
Botellas 95 830 107 953 120 640 133 037 147 783
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Tabla A.10

Datos para el calculo de inventario promedio de botellas

Concepto Valor Unidad
LT 3 dias
oLT 1 dias
C 0,67 S/ [ und.
elagéerg::?gndglc 4 horas
Sueldo Planner 1 800,00 S/
Cosgl’a?]?];fora 11,25  S//hora
Z (95%) 1,65
NB 121048  und/afo
oNB 20 409 und/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 1893 und.

Con los datos indicados en la Tabla A.10 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esté indicado en la
Tabla A.11.

Tabla A.11
Lote 6ptimo (Q) de botellas

2021 2022 2023 2024 2025
Botellas 8011 8 502 8 988 9439 9948

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para las botellas sera de 3 124
unidades, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que

estan indicados en la Tabla 5.28.

Requerimiento de etiquetas

Para realizar el calculo de requerimiento de etiquetas, primero se debe multiplicar
el factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir indicada en el

plan de produccion. El resultado esté indicado en la Tabla A.12.
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Tabla A.12

Necesidad bruta anual de etiquetas

2021 2022 2023 2024 2025
Etiquetas 95 830 107 953 120 640 133 037 147 783

Tabla A.13

Datos para el calculo de inventario promedio de etiquetas

Concepto Valor Unidad
LT 3 dias
oLT 1 dias
C 0,24 S/ / und.
elagé(argz:?gndglc 4 horas
Sueldo Planner 1 800 S/
Coséﬁaﬂ?lgfora 11,25  S//hora
Z (95%) 1,65
NB 121048  und/afio
oNB 20 409 und/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 1893 und.

Con los datos indicados en la Tabla A.13 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esté indicado en la
Tabla A.14.

Tabla A.14

Lote 6ptimo (Q) de etiquetas

2021 2022 2023 2024 2025
Etiquetas 13 384 14 206 15017 15770 16 621

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para las etiquetas sera de 3 124
unidades, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que
estan indicados en la Tabla 5.29.
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Requerimiento de tapas

Para realizar el céalculo de requerimiento de tapas, primero se debe multiplicar el

factor indicado en la Figura 5.11 por la cantidad de botellas a producir indicada en el plan

de produccion. El resultado esta indicado en la Tabla A.15.

Tabla A.15

Necesidad bruta anual de tapas

2021 2022 2023 2024

2025

Tapas 95 830 107 953 120 640 133 037

147 783

Tabla A.16

Datos para el calculo de inventario promedio de tapas

Concepto Valor Unidad
LT 3 dias
oLT 1 dias
C 0,12 S/ /und.
Tiempo de
elaboraciéon O/C 4 horas
Sueldo Planner 1800 S/
Costo por hora
Planner 11,25 S/ / hora
Z (95%) 1,65
NB 121 048 und/afio
oNB 20409 und/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 1893 und.

Con los datos indicados en la Tabla A.16 y utilizando las formulas indicadas

anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esté indicado en la

Tabla A.17.
Tabla A.17

Lote éptimo (Q) de tapas

2021 2022 2023 2024

2025

Tapas 18 928 20 090 21 238 22 302

23 506
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Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para las tapas sera de 3 124
unidades, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que

estan indicados en la Tabla 5.30.
Requerimiento de cajas

Se sabe que 15 botellas de kombucha seran guardadas en una caja de carton
corrugado para ser almacenada. Por tanto, la cantidad de cajas necesarias para satisfacer

el plan de produccion esta indicado en la Tabla A.18.

Tabla A.18

Necesidad bruta anual de cajas

2021 2022 2023 2024 2025
Cajas 6389 7197 8 043 8 869 9852

Tabla A.19
Datos para el calculo de inventario promedio de cajas

Concepto Valor Unidad
LT 3 dias
oLT il dias
C 2,95 S/ / und.
elagéer;?gndglc i reFag
Sueldo Planner 1800 S/
Costo por hora 125 S//hora
Z (95%) 1,65
NB 8070 und/afio
oNB 1361 und/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 126 und.

Con los datos indicados en la Tabla A.19 y utilizando las férmulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esta indicado en la
Tabla A.20.
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Tabla A.20
Lote 6ptimo (Q) de Cajas

2021 2022 2023 2024 2025
Cajas 986 1046 1106 1161 1224

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para las cajas sera de 208 unidades,
el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que estan
indicados en la Tabla 5.31.

Requerimiento de agua para lavado de hojas de té

Se sabe que se utilizaran 5 litros de agua por cada kg de hojas de té a lavar. Por
tanto, la cantidad de agua necesaria para satisfacer el plan de produccién esta indicado en
la Tabla A.21.

Tabla A.21

Necesidad bruta anual de agua para lavado de hojas de té (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Agua (L) 5809,22 654412 731323 8064,72 8958,62

Tabla A.22

Datos para el célculo de inventario promedio de agua de lavado de hojas de té (L)

Concepto Valor Unidad
LT 0 dias
oLT 1 dias
C 0,01 S/ [ litro
ela-ll)—:erg:pi)gndglc g horas
Sueldo Planner 1800 S/
Costo pOrora 11 25 s/ hora
Z (95%) 1,65
NB 7338 litros/afio
oNB 1237,2 litros/afio
S 0 S/
Cok 20,06 %
oT 20,38 litros
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Con los datos indicados en la Tabla A.22 y utilizando las férmulas indicadas

anteriormente, se puede determinar que el lote éptimo serd 0 ya que no sera necesario

realizar una OC por este insumo.

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para el agua de lavado sera de 33,63

litros, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que

estan indicados en la Tabla 5.32.

Requerimiento de cloro

Se sabe que se utilizaran 15ml de cloro por cada litro de agua que se utilice para

lavar las hojas de té. Por tanto, la cantidad de cloro necesario para satisfacer el plan de

produccion esta indicado en la Tabla A.23.

Tabla A.23

Necesidad bruta anual de cloro

2021 2022 2023 2024

2025

Cloro 87,14 98,16 109,70 120,97

134,38

Tabla A.24

Datos para el célculo de inventario promedio de cloro

Concepto Valor  Unidad
LT 3 dias
oLT 1 dias
C 3 S/ [ litro.
ela-ll)—:erg:pi)gndglc - horas
Sueldo Planner 1800 S/
Costo porhora 1 5 s/ hora
Z (95%) 1,65
NB 110,1 L/afio
oNB 18,56 L/afio
S 45 S/
Cok 20,06 %
oT 1,72 litros
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Con los datos indicados en la Tabla A.24 y utilizando las férmulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual esta indicado en la
Tabla A.25.

Tabla A.25

Lote éptimo (Q) de cloro (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Cloro 114,16 121,16 128,08 134,50 141,76

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para el cloro seré de 2,84 litros, el
inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que estan
indicados en la Tabla 5.33.

Requerimiento de agua para lavado de botellas

Se sabe que se utilizaran 300 litros de agua por cada 1 000 botellas a lavar. Por
tanto, la cantidad de agua necesaria para satisfacer el plan de produccién esta indicado en
la Tabla A.26.

Tabla A.26

Necesidad bruta anual de agua para lavado de botellas (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Agua (L) 28 748,92 32 385,83 36 192,04 39911,05 44 334,82

Tabla A.27

Datos para el célculo de inventario de agua para lavado de botellas (L)

Concepto Valor Unidad
LT 0 dias
oLT 1 dias
C 0.01 S/ 1 litro
Tiempo de
elaboracién O/C 0 horas
Sueldo Planner 1800 S/
Costo por hora 11,25 s// hora
Planner
Z (95%) 1,65
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NB 36 314,53
oNB 6 122,67
S 0
Cok 20,06
oT 100,87

litros/afio
litros/afio
S/
%
litros

Con los datos indicados en la Tabla A.27 y utilizando las formulas indicadas

anteriormente, se puede determinar que el lote éptimo serd 0 ya que no sera necesario

realizar una OC por este insumo.

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para el agua de lavado sera de

166.44 litros, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo

que estan indicados en la Tabla 5.34.

Requerimiento de soda caustica

Se sabe que se utilizara 0,5 litro de soda caustica por cada 100 litros de agua que

se utilice para lavar las botellas. Por tanto, la cantidad de soda céustica necesaria para

satisfacer el plan de produccion esta indicado en la Tabla A.28.

Tabla A.28

Necesidad bruta anual de soda céustica

2021 2022

2023

Soda Clustica 143,74 161,93 180,96

199,56 221,67

Tabla A.29

Datos para el calculo de inventario promedio de soda caustica

Concepto Valor Unidad
LT 3 dias
oLT 1 dias
C 5 S/ 1 litro.
elagéerer?c?gndglc 4 horas
Sueldo Planner 1800 S/
Coséﬁaf]%gfora 11,25  S//hora
Z (95%) 1,65
NB 182 L/afio
oNB 31 L/afio
S 45 S/
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Cok 20,06 %
oT 2,84 litros

Con los datos indicados en la Tabla A.29 y utilizando las formulas indicadas
anteriormente, se puede realizar el calculo del lote 6ptimo Q, el cual estéa indicado en la
Tabla A.30.

Tabla A.30

Lote 6ptimo (Q) de soda céustica (L)

2021 2022 2023 2024 2025
Soda Caustica 113,57 120,54 127,43 133,81 141,04

Teniendo en cuenta que el stock de seguridad para la soda caustica serd de 4,7
litros, el inventario final estimado y plan de requerimiento de materiales seran lo que
estan indicados en la Tabla 5.35.
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Anexo 2: Depreciacion de los activos

ACTIVO FIJO IMPORTE % ANO DEPRECIACION VALOR
TANGIBLE (S DEP. 1 2 3 4 5 TOTAL RESIDUAL
Maquinaria S/ 38 939 20% S/ 7788 S/ 7788 S/ 7788 S/7788 S/ 7788 S/ 38 939 S/0
Equipos de planta S/ 17 568 10% S/ 1757 S/ 1757 S/ 1757 S/ 1757 S/ 1757 S/ 8784 S/ 8 784
Muebles de oficina y otras
areas S/ 9 550 10% S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 4775 S/ 4775
Total S/ 66 057 S/10 500 S/ 10 500 S/ 10 500 S/ 10 500 S/ 10 500 S/ 52 498 S/ 13 559
Deprec. Fabril S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 47 723
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 4775
VALOR RESIDUAL S/ 13 559
ACTIVO FIJO IMPORTE % ANO DEPRECIACION VALOR
INTANGIBLE €) DEP. 1 2 3 4 5 TOTAL RESIDUAL
Actualizacion de precios S/8 000 10% S/ 800 S/ 800 S/ 800 S/ 800 S/ 800 S/ 4000 S/ 4000
Gastos pre-operativos S/33680 10% S/3368 S/3368 S/3368 S/3368 S/3368 S/ 16 840 S/ 16 840
Contingencias S/10000 10% S/1000 S/1000 S/1000 S/1000 S/1000 S/ 5000 S/ 5000
Total S/ 51 680 S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/ 25 840 S/ 25 840




Anexo 3: Costos de produccion

Costo de Materia Prima

Azlcar (kg) 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 2 458,35 2 769,35 3 094,82 3412,84 3791,12
Costo x Kg S/ 2,50 S/ 2,50 S/ 2,50 S/ 2,50 S/ 2,50

Costo total S/ 614589 S/6923,38 S/7737,06 S/853210 S/9477,81

Hojas de té (Kg) 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 1185,55 1335,53 149250 1 645,86 1828,29
Costo x Kg S/ 2,00 S/ 2,00 S/ 2,00 S/ 2,00 S/ 2,00

Costo total S/2371,11 S/2671,07 S/ 298499 S/3291,72 S/3656,58

Agua (L) 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 51 754,83 58 302,12 65 154,21 71849,30 79 813,12
Costo x L S/0,01 S/ 0,01 S/ 0,01 S/0,01 S/ 0,01
Costo total S/ 459,43 S/517,55 S/578,37 S/637,81 S/708,50

Costo de Materiales Directos

Botellas 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 95 829,73 107 952,75 120 640,14  133036,83 147 782,73
Costo x unidad S/ 0,67 S/ 0,67 S/ 0,67 S/ 0,67 S/0,67

Costo total S/ 6420592 S/72328,34 S/80828,89 S/89134,68 S/99014,43

Etiquetas 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 95 829,73 107 952,75 120 640,14 133 036,83 147 782,73
Costo x Unidad S/ 0,24 S/ 0,24 S/ 0,24 S/ 0,24 S/ 0,24

Costo total S/22999,13 S/25908,66 S/28953,63 S/31928,84 S/35467,85

Tapas 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 95 829,73 107 952,75 120 640,14 133 036,83 147 782,73
Costo x Unidad S/0,12 S/0,12 S/0,12 S/0,12 S/0,12

Costo total S/11499,57 S/12954,33 S/14476,82 S/15964,42 S/17 733,93

187



Cajas 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 6 388,65 7196,85 8 042,68 8 869,12 9852,18
Costo x caja S/2,95 S/ 2,95 S/ 2,95 S/ 2,95 S/2,95
Costo total S/ 18 846,51 S/21230,71 S/2372589 S/26163,91 S/29 063,94

Costo de Materiales Indirectos

Agua de lavado 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento  5809,22 6544,12 731323 8064,72 8958,62
Costo x L s/0,01 S/001 S/001 S/001 S/0,01
Costo total S/51,57 S/58,09 S/64,92 S/7159 S/7953

Cloro 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 87,14 98,16 109,70 120,97 134,38
Costo x L S/ 3,00 S/ 3,00 S/ 3,00 S/ 3,00 S/ 3,00
Costo total S/261,41 S/294,49 S/329,10 S/362,91 S/403,14

Agua de lavado para botellas 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 2874892 3238583 36192,04 39911,05 44 334,82
Costo x L S/0,01 S/0,01 S/0,01 S/0,01 S/0,01
Costo total S/ 255,20 S/287,49 S/321,28 S/354,29 S/393,56
Soda Caustica 2021 2022 2023 2024 2025

Requerimiento 143,74 161,93 180,96 199,56 221,67
Costo x L S/5,00 S/ 5,00 S/ 5,00 S/ 5,00 S/ 5,00
Costo total S/ 718,72 S/ 809,65 S/904,80 S/997,78 S/1108,37

Energia 2021 2022 2023 2024 2025
Requerimiento 49 107,84 49 114,41 49 121,28 49 127,99 49 135,98
Costo x Kw-h S/ 0,247 S/ 0,247 S/ 0,247 S/ 0,247 S/ 0,247

Costo total S/12129,64 S/12131,26 S/12132,96 S/12134,61 S/12 136,59

Resumen de Costos de Produccién

Tipo 2021 2022 2023 2024 2025
MP e lInsumos  S/126565 S/142571 S/159323 S/175691 S/195 160
MO S/14000 S/14000 S/14000 S/14000 S/14000
CIF S/13441 S/13606 S/13778 S/13946 S/ 14146

Costos Totales S/154006 S/170177 S/187101 S/203637 S/223306
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Flujo de Caja Mensual

Anexo 4: Flujo de caja

2021 Ene-21  Feb-21 Mar-21 Abr-21  May-21  Jun-21
Ingresos S/ 581 452,38 S/27688 S/55376 S/55376 S/55376 S/55376
Costos S/160408,11 S/7478 S/13903 S/13903 S/13903 S/13903 S/13903
Salarios S/14000,00 S/1167 S/1167 S/1167  S/1167 S/1167 S/ 1167
Az(car S/7176,49 S/598  S/598 S/ 598 S/ 598 S/ 598 S/ 598
Hojas de Té S/2964,10  S/247 S/ 247 S/ 247 S/ 247 S/ 247 S/ 247
Agua S/ 457,85 S/ 42 S/ 42 S/ 42 S/ 42 S/ 42
Botellas S/66108,12 S/2874 S/5749 S/5749  S/5749 S/5749 S/ 5749
Etiquetas S/2429850 S/1056 S/2113 S/2113  S/2113 S/2113 /2113
Tapas S/12468,03 S/542 S/1084 S/1084  S/1084 S/1084 S/1084
Cajas S/2004332 S/871 S/1743 S/1743  S/1743 S/1743 S/1743
Agua Lavado S/ 51,39 S/5 S/5 S/5 S/5 S/5
Cloro S/ 441,17 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37
Agua para lavado de
botellas S/ 254,22 S/ 23 S/ 23 S/ 23 S/ 23 S/ 23
Soda Caustica S/1026,08  S/86 S/ 86 S/ 86 S/ 86 S/ 86 S/ 86
Electricidad
produccién S/11 118,83 §/1011 S/1011  S/1011 S/1011 S/1011

(continda)
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(continuacién)

2021 Ene-21 Feb-21 Mar-21 Abr-21 May-21  Jun-21
Gastos Administrativos S/ 363 681,04 S/23600 S/30916 S/30916 S/30916 S/30916 S/300916
Sueldos administrativos S/218400,00 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200
Limpieza S/ 17 250,00 S/ 750 S/1500 S/1500 S/1500 S/1500 S/1500
Disposicion de residuos S/ 7 800,00 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650
Vigilancia S/ 13 416,67 S/ 583 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167
Transporte S/ 58 080,00 S/5280 S/5280 S/5280 S/5280 S/5280
Agua para los servicios
higiénicos S/ 770,00 S/ 70 S/ 70 S/ 70 S/ 70 S/ 70
Electricidad para area
administrativa S/ 2 750,00 S/ 250 S/ 250 S/ 250 S/ 250 S/ 250
Teléfono e internet S/ 702,88 S/ 64 S/ 64 S/ 64 S/ 64 S/ 64
Estudio de calidad de
efluentes S/ 1 596,00 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133
Equipos de bioseguridad S/ 1932,78 S/ 84 S/ 168 S/ 168 S/ 168 S/ 168 S/ 168
Mantenimiento S/ 2 589,90 S/ 235 S/ 235 S/ 235 S/ 235 S/ 235
Alquiler del local §/38392,81 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199
Gastos de Venta S/74890,85 S/3288 S/6499 S/6499 S/6537 S/6499 S/6499
Publicidad S/69000,00 S/3000 S/6000 S/6000 S/6000 S/6000 S/6000
Bandejas S/ 152,54 S/ 38 S/0 S/0 S/ 38 S/0 S/0
Vasos S/ 5 738,31 S/ 249 S/ 499 S/ 499 S/ 499 S/ 499 S/ 499
Flujo Final -S/ 17 527,63 -S/34366 -S/23630 S/4058 S/4020 S/4058 S/4058

(continta)
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(continuacién)

2021 Jul-21 Ago-21 Set-21 Oct-21 Nov-21 Dic-21
Ingresos S/581452,38 S/55376 S/55376 S/55376 S/55376 S/55376 S/55376
Costos S/160408,11 S/13903 S/13903 S/13903 S/13903 S/13903 S/13903
Salarios S/14000,00 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167 S/ 1167
Azlcar S/7 176,49 S/ 598 S/ 598 S/ 598 S/ 598 S/ 598 S/ 598
Hojas de Té S/ 2 964,10 S/ 247 S/ 247 S/ 247 S/ 247 S/ 247 S/ 247
Agua S/ 457,85 S/ 42 S/ 42 S/ 42 S/ 42 S/ 42 S/ 42
Botellas S/66108,12 S/5749 S/5749 S/5749 S/5749 S/5749  S/5749
Etiquetas S/2429850 S/2113 S/2113 S/2113 S/2113 S/2113 S/2113
Tapas S/1246803 S/1084 S/1084 S/1084 S/1084 S/1084 S/1084
Cajas S/2004332 S/1743 S/1743 S/1743 S/1743 S/1743 S/ 1743
Agua Lavado S/ 51,39 S/5 S/5 S/5 S/5 S/5 S/5
Cloro S/ 441,17 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37 S/ 37
Agua para lavado de
botellas S/ 254,22 S/ 23 S/ 23 S/ 23 S/ 23 S/ 23 S/ 23
Soda Caustica S/ 1 026,08 S/ 86 S/ 86 S/ 86 S/ 86 S/ 86 S/ 86
Electricidad
produccién $/11118,83 S/1011 S/1011 S/1011 S/1011 S/1011  S/1011
2gi?rs1istrativos S/363681,04 S/23600 S/30916 S/30916 S/30916 S/30916 S/30916
asgrillidnoi:trativos S/218 400,00 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200 S/18200

(continda)
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(continuacién)

2021 Jul-21 Ago-21 Set-21 Oct-21 Nov-21 Dic-21
Limpieza S/17250,00 S/1500 S/1500 S/1500 S/1500 S/1500 S/1500
Disposicion de
residuos S/ 7 800,00 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650 S/ 650
Vigilancia S/13 416,67 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167 S/1167
Transporte S/58080,00 S/5280 S/5280 S/5280 S/5280 S/5280 S/5280
Agua para los
servicios higiénicos S/ 770,00 SI70 SI70 S/ 70 S/ 70 S/ 70 S/ 70
Electricidad para area
administrativa S/ 2 750,00 S/ 250 S/ 250 S/ 250 S/ 250 S/ 250 S/ 250
Teléfono e internet S/ 702,88 S/ 64 S/ 64 S/ 64 S/ 64 S/ 64 S/ 64
Estudio de calidad de
efluentes S/ 1 596,00 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133 S/ 133
Equipos de
bioseguridad S/1932,78 S/ 168 S/ 168 S/ 168 S/ 168 S/ 168 S/ 168
Mantenimiento S/ 2 589,90 S/ 235 S/ 235 S/ 235 S/ 235 S/ 235 S/ 235
Alquiler del local S/3839281 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199 S/3199
Gastos de Venta S/74890,85 S/6537 S/6499 S/6499 S/6537 S/6499 S/6499
Publicidad S/6900000 S/6000 S/6000 S/6000 S/6000 S/6000 S/6000
Bandejas S/ 152,54 S/ 38 S/0 S/0 S/ 38 S/0 S/0
Vasos S/5738,31 S/ 499 S/ 499 S/ 499 S/ 499 S/ 499 S/ 499
Flujo Final -S/17527,63 S/4020 S/4058 S/4058 S/4020 S/4058 S/4058




Cuentas por cobrar  Cuentas Por Pagar

Ingresos S/ 83 065
Costos S/ 6424
Salarios S/0
Azlcar S/0
Hojas de Té S/0
Agua S/ 42
Botellas S/2874
Etiquetas S/ 1056
Tapas S/ 542
Cajas S/ 871
Agua Lavado S/'5
Cloro S/0
Agua para lavado de botellas S/ 23
Soda Caustica S/0
Electricidad produccién S/1011
Gastos Administrativos S/7317
Sueldos administrativos S/0
Limpieza S/ 750
Disposicion de residuos S/0
Vigilancia S/ 583
Transporte S/'5280
Agua para los servicios
higiénicos 5/ 70
Electricidad para area
administrativa SL200
Teléfono e internet S/ 64
Estudio de calidad de

S/0
efluentes
Equipos de bioseguridad S/ 84
Mantenimiento S/ 235
Alquiler del local S/0
Gastos de Venta S/ 3249
Publicidad S/ 3000
Bandejas S/0
Vasos S/ 249
Flujo Final S/ 83 065 -S/ 16 991
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Efectivo y Equivalente de Efectivo

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Efectivo y equivalente de efectivo Inicial S/ 70366,82 S/2310513 S/95467,11 S/218788,12 S/402 051,50
Actividades de Operacion

Ingresos por ventas S/ 581 452 S/ 743 628 S/ 832 655 S/930398  S/1033578
Pago a proveedores -S/ 366580  -S/ 387249 -S/ 403 709 -S/ 420 375 -S/ 440 044
Pago a colaboradores -S/ 232400  -S/ 232400 -S/ 232 400 -S/ 232 400 -S/ 232 400
Pago de Impuestos -S/ 11 660 -S/ 33542 -S/ 55 152 -S/ 76 286 -S/ 101 420
Total -S/ 29188 S/ 90 436 S/ 141 395 S/ 201 337 S/ 259 714
Venta de propiedad planta y equipo S/0 S/0 S/0 S/ 0 S/ 109 766
Total S/0 S/0 S/0 S/0 S/ 109 766
Actividades de Financiamiento

Amortizacion de préstamo -S/ 10 450 -S/ 11 660 -S/ 13011 -S/ 14 517 -S/ 16 198
Intereses pagados -S/ 7624 -S/ 6414 -S/ 5063 -S/ 3557 -S/ 1876
Total -S/ 18 074 -5/ 18 074 -S/ 18 074 -S/ 18 074 -S/ 18 074
Efectivo y equivalente de efectivo final S/23105,13 S/95467,11 S/218788,12 S/402 051,50 S/ 753 456,76




Anexo 5: Detalle de escenarios de sensibilidad

Variable Demanda: Escenario Optimista

Estado de Resultados

Afio 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 730969 S/830422 S/928135 S/1023438 S/1136936
Costos de produccion S/ 167 818 S/ 187008 S/205628 S/223783 S/ 245 409
Depreciacion fabril S/9 545 S/9 545 S/9 545 S/9 545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/563 151 S/643414 S/ 722506 S/ 799 655 S/ 891 527
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/ 370998 S/ 370 998
Gastos de Venta S/ 78140 S/ 78 140 S/ 78 140 S/ 78 140 S/ 78 140
Depreciacién no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/5 168 S/5 168 S/5 168 S/5 168 S/5 168
Utilidad Operativa S/107890 S/188153 S/267245 S/344394 S/ 436 265
Gastos Financieros S/7624 S/ 6414 S/5063 S/ 3557 S/ 1876

Utilidad antes de impuestos S/ 100266 S/181739 S/262182 S/ 340837 S/ 434 390
Impuesto a la Renta (29,5%) S/29578 S/53613 S/77344 S/ 100547 S/ 128 145
Utilidad Neta S/70687 S/128126 S/184838 S/240 290 S/ 306 245

Flujo Econémico

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 104
Deprec. Fabril S/9545 S/9545 S/9545  S/9545  S/9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5168  S/5168
Gastos financieros S/5375 S/4522 S/3570 S/2508  S/1322
Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual Tangibles S/ 13 559
FFNN Econdmico -S/ 188104 S/91730 S/148316 S/ 204076 S/258465 S/419 442
VAN Econémico S/ 401 655,80
TIR Econémico 76,40%
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Flujo Financiero

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 104

Deuda S/ 65 836

Utilidad Neta S/70687 S/128126 S/184838 S/240290 S/306 245
Deprec. Fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/ 5168 S/ 5168 S/ 5168 S/5 168 S/ 5168
Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual

Intangibles S/ 25 840
Valor residual

Tangibles S/ 13 559
Amortizacion

préstamo S/10450 S/11660 S/13011 S/14517 S/16198
FFENN Financiero -S/ 122267 S/86355 S/143794 S/200506 S/255957 S/431678
VAN Financiero S/ 461 514,14

TIR Financiero 107,66%

Variable Demanda: Escenario Pesimista

Estado de Resultados

Afio 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/598 065 S/679436 S/759383 S/837358 S/930220
Costos de produccion S/ 137306 S/153006 S/168241 S/183095 S/200 789
Depreciacion fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/460760 S/526430 S/591142 S/654263 S/729431
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998 S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/78140 S/ 78140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacion de intangibles S/5 168 S/5 168 S/5 168 S/5 168 S/5 168
Utilidad Operativa S/5499 S/71169 S/135881 S/199002 S/274170
Gastos Financieros S/'7624 S/ 6414 S/5063 S/ 3557 S/1876
Utilidad antes de impuestos ~ -S/2125  S/64755 S/130817 S/195445 S/272 294
Impuesto a la Renta (29.5%) S/ 0 S/19103 S/38591 S/57656  S/80 327
Utilidad Neta -S/2125 S/45652 S/92226 S/137789 S/191967
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Flujo Econémico

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 104
Deprec. Fabril S/ 9545 S/9545 S/9545 S/ 9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5 168 S/'5 168
Gastos financieros S/5375 S/ 4522 S/ 3570 S/2 508 S/1322
Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual
Intangibles S/ 25 840
Valor residual
Tangibles S/ 13 559
FFNN Econémico -S/ 188104 S/18917 S/65842 S/111463 S/ 155964 S/305 164
VAN Econémico S/ 135 134
TIR Econémico 39,35%
Flujo Financiero
Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 104
Deuda S/ 65 836
Utilidad Neta -S/2125 S/45652 S/92226 S/137789 S/191967
Deprec. Fabril S/9545 S/9545 S/ 9545 S/ 9545 S/9 545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/5168
Capital de trabajo S/ 70 367
Valor residual
Intangibles S/ 25 840
Valor residual Tangibles S/ 13 559
Amortizacién préstamo S/10450 S/11660 S/13011 S/14517 S/ 16198

FENN Financiero -S/122267 S/3092 S/49660 S/94883 S/138939 S/301202
VAN Financiero S/ 157 201
TIR Financiero 49,02%
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Variable Hojas de té: Escenario Optimista

Estado de Resultados

Afio 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 664517 S/754929 S/843759 S/930398 S/1033578
Costos de ventas S/ 152327 S/ 169740 S/186637 S/203110 S/222734
Depreciacion fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/502 646 S/575644 S/647578 S/ 717743 S/ 801299
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998 S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/ 78140 S/ 78 140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/5 168 S/5 168 S/'5 168 S/'5 168 S/5 168
Utilidad Operativa S/47384 S/120383 S/192317 S/262482 S/346 038
Gastos Financieros S/ 7623 S/ 6413 S/ 5063 S/ 3 556 S/ 1875
Utilidad antes de impuestos  S/39762 S/113970 S/187254 S/258926 S/344 163
Impuesto a la Renta (29.5%) S/11730 S/33621 S/55240 S/76383  S/101528
Utilidad Neta S/28032 S/80349 S/132014 S/182543 S/242635
Flujo Econdmico
Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 076
Utilidad Neta S/28032 S/80349 S/132014 S/182543 S/242635
Deprec. Fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5 168 S/ 5 168 S/ 5 168 S/5 168 S/ 5 168
Gastos financieros S/5374 S/ 4521 S/ 3 569 S/ 2 507 S/1322
Capital de trabajo S/ 70 339
o
FFNN Econémico  -S/ 188076 S/49074 S/100538 S/151251 S/200717 S/369 363
VAN Econémico S/ 254 616
TIR Econémico 55,6%
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Flujo Financiero

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 076

Deuda S/ 65 827

Utilidad Neta S/28032 S/80349 S/132014 S/182543 S/ 242635
Deprec. Fabril S/9545 S/9545 S/9545  S/9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168  S/5168  S/5168
Capital de trabajo S/ 70 339
ir S
Qr?s‘;;“nfgc'on S/10449 S/11659 S/13009 S/14515 S/ 16196
FFNN Financiero  -S/122249 /33251 S/84358 S/134673 S/183695 S/351845

VAN Financiero S/ 271 244

TIR Financiero 70.3%

Variable Hojas de té: Escenario Pesimista

Estado de Resultados

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 664 517 S/ 754929 S/843759 S/930398 S/1033578
Costos de ventas S/152 797 S/170274 S/ 187233 S/203768 S/223 465
Depreciacion fabril S/ 9 545 S/ 9 545 S/ 9 545 S/ 9 545 S/ 9 545
Utilidad Bruta S§/502176 S/575110 §S/646981 S/717085 S/800 569
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998  S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/78 140 S/ 78 140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/5168
Utilidad Operativa S/46915 S/119849 S/191720 S/261824 S/345308
Gastos Financieros S/ 7625 S/ 6415 S/ 5064 S/ 3 557 S/ 1876
Utilidad antes de impuestos  S/39290 S/113435 S/186656 S/258267 S/343432
Impuesto a la Renta (29.5%) S/11590 S/33463 S/55063 S/76189  S/101312
Utilidad Neta S/27699 S/79971 S/131592 S/182078 S/242119

199



Flujo Econémico

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversién -S/188 131
Utilidad Neta S/ 27 699 S/ 79971 S/ 131592 S/182078 S/242 119

Deprec. Fabril

Deprec. No Fabril
Amort. Intangibles
Gastos financieros

S/ 9 545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9 545
S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
S/'5 168 S/'5 168 S/'5 168 S/5 168 S/'5 168
S/ 5376 S/ 4522 S/ 3570 S/ 2 508 S/1323

Capital de trabajo S/ 70 394
Valor fe5|dual S/ 25 840
Intangibles

Valor residual

Tangibles S/13 559
FENN Econdémico -5/ 188131 S/48742 S/100161 S/150830 S/200254 S/ 368903
VAN Econ6mico S/ 253 373

TIR Econémico 55,4%
Flujo Financiero

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -5/ 188 131

Deuda S/ 65 846

Utilidad Neta S/27699 S/79971 S/131592 S/182078 S/242119

Deprec. Fabril

S/9545 S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9 545 S/9 545

Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5 168 S/5 168
Capital de trabajo S/ 70 394
Valor residual

Intangibles §/25 840
Valor residual

Tangibles S/13 559
Amortizacién

oréstamo S/10452 S/11662 S/13012 S/14519 S/16201

FFENN Financiero

-S/122 285 S/32915 S/83977 S/134248 S/183226 S/351 380

VAN Financiero

S/ 270 007

TIR Financiero

70,1%
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Variable Botellas VVacias: Escenario Optimista

Estado de Resultados

Afio 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 664517 S/ 754929 S/843759 S/930398 S/1033578
Costos de ventas S/ 146201 S/162781 S/178859 S/194534  S/213 207
Depreciacion fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/508 771 S/582603 S/655355 S/726319 S/810827
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998 S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/ 78140 S/ 78 140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/ 5168
Utilidad Operativa S/53510 S/127342 S/200094 S/271058 S/ 355566
Gastos Financieros S/ 7593 S/ 6388 S/5043 S/ 3543 S/ 1868
Utilidad antes de impuestos S/ 45916 S/120954 S/195051 S/267516 S/ 353697
Impuesto a la Renta (29.5%) S/13545 S/35681 S/57540 S/78917  S/104 341
Utilidad Neta S/32371 S/85272 S/137511 S/188598 S/ 249 357
Flujo Econémico

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 187 355

Utilidad Neta S/32371 S/85272 S/137511 S/188598 S/249 357
Deprec. Fabril S/ 9 545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5 168 S/5 168 S/5 168 S/5168 S/ 5168
Gastos financieros S/5353 S/ 4 504 S/ 3556 S/2 498 S/1317
Capital de trabajo S/ 69 618
Yol e
FFNN Econémico -S/187 355 S/53392 S/105444 S/156734 S/206764 S/375358
VAN Econémico  S/270 820

TIR Econémico 57,9%

201



Flujo Financiero

Afo 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 187 355
Deuda S/ 65574
Utilidad Neta S/32371 S/85272 S/137511 S/188598 S/249 357
Deprec. Fabril S/9545 S/ 9545 S/ 9 545 S/ 9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/'5168 S/'5168 S/'5168
Capital de trabajo S/ 69 618
Yol st 13558
Qr?s‘;;“nfgc'é” S/10409 S/11614 S/12959 S/14459 S/ 16134
FFNN Financiero -S/121781 S/37630 S/89326 S/140220 S/189807 S/357907
VAN Financiero S/ 287 384
TIR Financiero 73,6%
Variable Botellas Vacias: Escenario Pesimista
Estado de Resultados
Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Ingresos S/ 664517 S/ 754929 S/843759 S/930398 S/1033578
Costos de ventas S/ 158922 S/177233 S/195011 S/212344 S/232992
Depreciacién fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Utilidad Bruta S/ 496 050 S/568152 S/639203 S/708509 S/791041
Gastos Administrativos S/370998 S/370998 S/370998 S/370998  S/370998
Gastos de Venta S/78140 S/78140 S/78140 S/78 140 S/ 78 140
Depreciacion no fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amortizacién de intangibles S/ 5168 S/5168 S/5168 S/5168 S/ 5168
Utilidad Operativa S/40789 S/112890 S/183942 S/253248 S/335780
Gastos Financieros S/ 7654 S/ 6439 S/5084 S/3571 S/1883
Utilidad antes de impuestos  S/33135 S/106451 S/178859 S/249677 S/333897
Impuesto a la Renta (29,5%) S/ 9775 S/31403 S/52763 S/73655 S/ 98 500
Utilidad Neta S/23360 S/75048 S/126095 S/ 176022 S/ 235397
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Flujo Econémico

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 853

Utilidad Neta S/23360 S/75048 S/126095 S/176022 S/235397
Deprec. Fabril S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/ 5 168 S/5 168 S/ 5 168
Gastos financieros S/5396  S/4540 S/ 3584 S/ 2518 S/1328
Capital de trabajo S/ 71116
Yol 112558

FFNN Econ6émico

-S/ 188853 S/44424 S/95255 S/145347 S/194207 S/ 362907

VAN Econémico

S/ 237 169

TIR Econémico

53%

Flujo Financiero

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Inversion -S/ 188 853

Deuda S/ 66 098

Utilidad Neta S/23360 S/75048 /126095 S/176022 S/ 235397
Deprec. Fabril S/9545 S/9545 S/9545  S/9545 S/ 9545
Deprec. No Fabril S/955 S/ 955 S/ 955 S/ 955 S/ 955
Amort. Intangibles S/5168 S/5168 S/5168  S/5168  S/5168
Capital de trabajo S/ 71116
ior 155
Qr?s‘i;“nfjc'on S/10492 S/11707 S/13062 S/14575 S/ 16263

FFNN Financiero

-S/122 754 S/28536 S/79009 S/128701 S/177115 S/345317

VAN Financiero

S/ 253 867

TIR Financiero

66,8%
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